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Tabelle 42: Beschdftigungsausmafs und mittlere Bruttojahreseinkommen nach Funktionen 2011

Funktionen T

Stellung im Beruf Teitzeit richt ganzjiihrig Alle umerﬂu’m:iu Ganzjihr
ArbeiterInnen 25 37 21.509 30,353
Hitfsarbeiterlnnen 48 47 11,444 24.065
Angelernte Arbeiterlnnen 25 35 21.750 29.786
Facharbeiterlnnen 1 33 27.561 32.130
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 3 26 36.871 40.485
Angestellte 38 26 25.346 41,276
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 61 54 6.703 26.584
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 34 26 23,132 34,537
Mittlere Tétigkeiten 43 26 21.233 33.763
Héhere Tatigkeiten 27 17 35,177 45.972
Hochqualifizierte Tatigkeiten 25 17 45,256 55.352
Fiihrende Tdtigkeiten 11 11 60.349 67.682
Vertragsbedtenstete 31 10 30.938 36.523
Hilfs- und angelernte Titigkeiten 2 12 24.121 29.031
FacharbeiterInnen/Meisterlnnen 23 1 33.519 36.178
Mittlere Tatigkeiten 35 13 27,753 32.715
Hohere Tdtigkeiten 31 8 34.172 40.038
Hochqualifizierte Tatigkeiten 28 10 40.311 47.821
Fiihrende Tétigkeiten 15 4 42.570 46.031
BeamtInnen 11 1 49.159 50.657
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten (12) (9) {35.321) (35.682)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 10 1 41.722 42.013
Mittlere Tdtigkeiten 9 1 43.903 44,940
Héhere Tatigkeiten 15 1 50.998 52.740
Hochqualifizierte Tatigkeiten 12 0 58.121 61.490
Fiinrende Tatigkeiten 0 62.148 62.641

_mmm
Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehelinge.

Werden nur ganzjidhrig Vellzeitheschiftigte in den Vergleich einbezogen, verkleinern sich
die Unterschiede zwischen Angestellten einerseits und Vertragsbediensteten und Beamtlnnen
andererseils deutlich. Wie Tabelle 42 zeigt, kommen ganzjihrig vollzeitbeschiftigte Ange-
stellte in der Betrachtung fiir das Jahr 2011 auf ein Medianeinkommen von 41.276 Euro und
liegen daher deutlich iiber dem mittleren Einkommen der Vertragsbediensteten (36.523 Euro)
und nur mehr rund ein Fiinftel unter den mittleren Einkommen der Beamtlnnen (50.657 Euro).
Vergleicht man die Bruttojahreseinkommen aller Angestellten mit den Beamtlnnen, sind die
mittleren Einkommen der Angestellten um 48% niedriger als jene der Beamtlnnen.

Die Betrachtung der Gruppe der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten fiihrt nicht nur dazu, dass die
Einkommensunterschiede zwischen den einzelnen Gruppen geringer werden. Auch innerhalb
der Gruppen vermindert sich der Abstand zwischen hohen und niedrigen Tatigkeiten. Dieser
Effekt ist bei den Arbeiterlnnen und Angestellten deutlicher zu beobachien als bei den Ver-
tragsbediensicten und Beamtlnnen, da in den beiden lefztgenannten Gruppen der Anteil der
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nicht ganzjahrig Erwerbstitigen und der Teilzeitbeschiftigten wie bereits mehrmals erwihnt
deutlich geringer ist.

Insgesamt weisen Vertragsbedienstete und BeamtInnen relativ geringe Einkommensunter-
schiede zwischen den Positionen auf. Eine Ursache dafiir ist, dass Hilfs- und angelernte Tatig-
keiten, Facharbeiternnen/Meisterlnnen sowie mittlere Titigkeiten fiir Vertragsbedienstete
und Beamtlnnen deutlich besser entlohnt werden als fiir Arbeiterlnnen und Angestellte. In
fihrenden Téatigkeiten verdienen dagegen die Angestellten im Mittel mehr als die vergleich-
baren Gruppen unter den Vertragsbediensteten und den Beamtinnen.

Nicht nur in Bezug auf die Verteilung der Einkommen zwischen den beruflichen Positions-
gruppen, sondern auch im Hinblick auf die Einkommensungleichheit zwischen Frauen und
Minnem kénnen Unterschiede von ArbeiterInnen und Angestellten zu den Vertragsbediens-
teten und Beamtinnen festgestellt werden. Hier ist der geringste Unterschied zwischen den
Einkommen von Ménnern und Frauen zu beobachten (vgl. Tabelle 43). Vertragsbedienstete

Tabelle 43: Mittlere Bruttojahreseinkommen nach funktionen und Geschlecht 2011

PO ..vcciomoer |

in% ' ?h&i

ArbeiterInnen 34 12.394 27.005 46
HilfsarbeiterInnen 56 10.549 14,410 73
Angelernte ArbeiterInnen 37 14.269 26.748 53
FacharbeiterInnen i6 14,532 29.485 48
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 37.966

Angestellte 57 19.618 317.308 53
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 59 7.238 6.533 111
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 52 17.8B65 32.184 56
Mittlere Titigkeiten 67 18.742 30.204 62
Hohere Tétigkeiten 51 27.869 46,244 60
Hochqualifizierte Titigkeiten 44 35,421 53.905 66
Fihrende Titigkeiten 29 38.514 69.391 56
Vertragsbedienstete 66 28.261 36.393 78

Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 60 20.500 30.573 68
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 44 31.827 35.017 91

Mittiere Tatigkeiten 71 25,700 32.076 80

Hohere Tatigkeiten 72 31.454 41.561 76

Hochquatifizierte Tatigkeiten 64 37.064 45,969 B1

Fiihrende Tatigkeiten 53 31,128 (61.167) (51)
BeamtInnen 41 45,704 51,385 89

Hilfs- und angelernte Tatigkeiten

FacharbeiterInnen/MeisterInnen 19 41.032 42.387 97
Mittlere Titigkeiten 37 39.620 45.740 87
Hahere Tatigkeiten 51 46.559 55.016 85

Hochqualifizierte Tatigkeiten 49 54.972 65.333 84

Fithrende Tatigkeiten (23) (57.982) 63.250 (92)

Ouelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohna
Lehrlinge.
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Frauen verdienen 78% der mittleren Mannereinkommen, Beamtinnen sogar 89%, wihrend
weibliche Angestellte und Arbeiterinnen lediglich 53% bzw. 46% der mittleren Minnerein-
kommen erhalten.

Mit 57% ist der hochste Frauenanteil unter den Angestellten festzustellen. Er nimmt mit
zunehmender Qualifikation jedoch ab: Wihrend unter den Angestellten in Hilfs- und ange-
lernten Tatigkeiten der Frauenanteil 59% betragt, liegt er bei den hochqualifizierten Tétig-
keiten nur bei 44% und bei den fiihrenden Tiétigkeiten bei 29%. Noch drastischer ist die-
ser Verlauf bei den ArbeiterInnen ausgeprégt: Bei einem Gesamtfrauenanteil von 34% sind
unter Hilfsarbeiterlnnen 56% weiblich, unter Facharbeiterlnnen sind es nur 16%. Bei Ver-
tragsbediensteten und Beamtlnnen ist dieser Zusammenhang weniger stark ausgepréagt. Unter
den Vertragsbediensteten sind bei einem Gesamtfrauenanteil von 66% auch unter den Per-
sonen mit fithrenden Titigkeiten relativ viele Frauen (53%). Bei den BeamtInnen lasst sich
bei hoheren bzw. hochqualifizierten Titigkeiten sogar eine leichte Uberrepriasentanz der
Frauen feststellen: Mit 510% bzw. 49% ist in diesen beiden Gruppen der Frauenanteil héher
als insgesamt (41%). Nur unter den fithrenden Titigkeiten sind mit 23% wieder verhiltnis-
maBig weniger Frauen zu finden.

Ein Teil des Einkommensnachteils der Frauen ist auf Unterschiede im wochentlichen Arbeits-
ausmal sowie auf nicht ganzjdhrige Beschiftigungen zuriickzufithren. Da unterschiedliche
Arbeitsvolumina wesentlichen Einfluss auf die Hohe des Bruttojahreseinkommens haben,
missen Faktoren wie Teilzeitarbeit bzw. nicht ganzjihrige Beschaftigung kontrolliert werden.
Wenn nur ganzjahrig Vollzeitheschiftigte verglichen werden, kénnen diese Einflussfaktoren
auf die Einkommenshohe ausgeblendet werden. Tabelle 44 und Grafik 18 zeigen die Brutto-
jahreseinkommen von ganzjahrig Vollzeitbeschiéftigten nach Geschlecht.

Grafik 18: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschdftigten nach Funktionen und
Geschlecht 2011
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Quelle; Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wehnsitz in Gsterreich.
Ohne Lehrlinge.
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Grafik 18 illustriert den Unterschied zwischen den mittleren Bruttojahreseinkommen der ganz-
jahrig vollzeitbeschéftigten Frauen und Ménner. In allen Funktionen verdienen Frauen weni-
ger als Manner, wobei der Unterschied bei den BeamtInnen sehr gering ist.

Tabelle 44: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Vollzeitbeschiftigten nach Funktionen und
Geschiecht 2011

Bruttojahresein

1= ,:;_w_l-}frg-- .-.

ArbeiterInnen 20 22.606 32.222 70
HilfsarbeiterInnen 43 21.720 26.359 82
Angelernte ArbeiterInnen 24 23.481 31.649 74
FacharbeiterInnen g 21.346 32.966 65
VorarfreiterInnen/MeisterInnen 40.644

Angestellte 41 32,445 49,089 66
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 45 22.646 30,580 74
Facharbeiterlnnen /MeisterInnen 33 26.353 37.048 69
Mittlere Tétigkeiten 53 29,653 39.756 75
Héhere Tdtigkeiten 38 38.064 52.426 73
Hochqualifizierte Titigkeiten 33 45,256 60.435 75
Fiihrende Tatigkeiten 22 47.280 72.171 66
Vertragsbedienstete 56 34.436 38.765 89
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 45 25.503 33.418 76
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 29 (37.108) 365.821 {104)
Mittlere Tatigkeiten 61 31,365 34,798 90
Hohere Tatigkeiten 64 38.390 45.077 85
Hochqualifizierte Tatigkeiten 58 44.428 54.505 82
Fiihrende Tatigkeiten 46 (39.911} (61,167) (65)
Beamtlnnen 35 49.754 51.386 97
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten
Facharbeiterlnnen/MeisterInnen 42,387
Mittlere Tatigkeiten 32 42,857 45,767 94
Hihere Tdtigkeiten 44 50.408 55,186 91
Hochgualifizierte Tatigkeiten 44 58.040 65.564 89
Filhrende Tatigkeiten 22 {57.988) 63,275 {92)

Gesamt ; 34 31.343 38.795 EeTEs e

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, Ohne
Lehrlinge.

Da die Mehrzahl der Teilzeitbeschéftigten weiblich ist, sinkt bei alleiniger Beriicksichtigung
von Vollzeit- und ganzjihrig Erwerbstiitigen der Frauenanteil in allen Gruppen im Ver-
gleich zur Betrachtung aller Beschiftigten ab (vgl. Tabelle 43 und Tabelle 44). 41% der ganz-
jahrig vollzeitbeschiftigten Angestellten sind Frauen, unter den ArbeiterInnen sind es nur
20%, bei Beamtlnnen 35%. Der hochste Frauenanteil ist mit 56% unter den ganzjdhrig
vollzeitbeschiftigten Vertragsbediensteten zu finden. Der Einkommensnachteil der Frauen
wird zwar abgeschwicht, ist aber weiterhin deutlich zu erkennen: Bei den Angestellten
liegt das Medianeinkommen der Frauen bei 66% des Midnnermedians, bei den Arbeite-
rinnen erzielen Frauen im Mittel 70% des mittleren Einkommens der Minner. Weibliche
Vertragsbedienstete kommen im Mittel auf ein Einkommen, das bei 89% des Ménnerein-
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kommens liegt, Beamtinnen erreichen sogar 97% des mittleren Einkommens der ganz-
jahrig vollzeitbeschiftigten Ménner.

Tabelle 45: Verteilung der Stundenverdienste nach Funktionen 2011

Funkionen sl 108 Median

ArbeiterInnen 8,00 10,50 13,40 5,40 51
Hilfsarbeiterlnnen 7,00 8,80 10,80 3,80 43
Angelernte ArbeiterInnen 8,10 10,30 13,10 5,00 49
FacharbeiterInnen 9,20 12,00 14,70 5,50 46
VorarbeiterInnen/Meisterlnnen 12,50 15,20 18,10 5.60 37
Angestellte 9,00 12,70 18,50 9,50 75
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 6,10 8,50 10,90 4,80 56
FacharbeiterInnen/Meisterlnnen 8,70 11,90 15,70 7,00 59
Mittlere Tatigkeiten 8,60 11,50 15,40 6,80 59
Hohere Tdtigkeiten 11,70 15,90 21,10 9,40 59
Hochqualifizierte Tatigkeiten 14,30 18,90 24,90 10,60 56
Fiihrende Tétigkeiten 15,30 21,90 30,00 14,70 67
Vertragshedienstete 11,10 13,90 17,70 6,60 47
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 9,40 11,00 12,80 3,40 £
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 11,50 14,40 16,90 5,40 38
Mittlere Titigkeiten 10,50 12,80 15,80 5,30 41
Hohere Tatigkeiten 12,80 15,70 20,00 7,20 46
Hochqualifizierte Tatigkeiten 13,50 17,60 23,00 9,50 54
Fiihrende Tatigkeiten 13,30 16,90 24,40 11,10 66
8eamtInnen 16,00 19,50 23,50 7.50 38
Hitfs- und angelernte Tatigkeiten (11,80% {13,80) (15,70) (3.90) (28)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 14,50 16,70 19,30 4,80 29
Mittlere Tatigkeiten 14,20 16,90 19,90 5,70 34
Héhere Tatigkeiten 17,30 20,60 24,00 6,70 33
Hochqualifizierte Tatigkeiten 18,80 22,80 27,50 8,70 38
Flhrende Titigkeiten 19,00 22,90 28,90 9,490 43
1210 | 1670 790, [ | 65 |

Duelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HY-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerbstatige ab 15 Jabren mit Wohnsitz in {sterreich. Ohne
Lehrlinge.

Eine andere Méglichkeit, die Unterschiede beziiglich der Arbeitszeit in der Analyse auszu-
blenden, bietet die Betrachtung des Bruttostundenverdienstes. Tabelle 45 hildet Bruttostun-
denverdienste nach Funktionen ab. Die relative Streuung des IQA der Medianstundenver-
dienste stellt sich deutlich geringer dar, als dies bei den Bruttojahreseinkommen der Fall war,
In diesem Zusammenhang macht sich offensichtlich der Einfluss der stérkeren Prisenz von
Teilzeitarbeit bzw. unterjihriger Beschiftigung bei ArbeiterInnen und Angestellten deut-
licher bemerkbar als bei Vertragsbediensteten und BeamtInnen. Unterschiede zwischen den
Funktionen bleiben aber dennoch bestehen. Der Stundenverdienst der Angestellten betrigt
65% des Stundenverdienstes der BeamtInnen (gegenlber 52% heim Jahreseinkommen).
Jedoch zeigt sich mit steigender Funktionsebene eine zunechmende Angleichung der Stun-
denverdienste zwischen Angestellten einerseits und Beamtinnen andererseits. Angestellte,
die Hilfs- und angelernte Tatigkeiten ausiiben, verdienen im Mittel nur 62% des vergleich-
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baren Stundenverdienstes der BeamtInnen (Angestellte 8,50 Euro; Beamtinnen 13,80 Euro).
Unter den Personen mit fiihrenden Titigkeiten gleicht sich der Nachteil der Angestellten
fast aus. Der Stundenverdienst liegt hier bei 21,90 Euro im Vergleich zu 22,90 Euro bei

den Beamtlnnen.

Tabelle 46: Verteilung der Stundenverdienste der Frauen nach Funktionen 2011

Stundenverdienste

Arbeiterinnen
Hilfsarbeiterinnen

Angelernte Arbeiterinnen
Facharbeiterinnen
Vorarbeiterinnen/Meisterinnen

Angestelite

Hilfs- und angelernte Tatigkeiten
Facharbeiterinnen/Meisterinnen
Mittlere Tatigkeiten

Hohere Tatigkeiten
Hochqualifizierte Tatigkeiten
Fiihrende Tétigkeiten

Vertragsbedienstete

Hilfs- und angelernte Titigkeiten
Facharbeiterinnen/Meisterinnen
Mittlere Tatigkeiten

Héhere Tatigkeiten
Hochqualifizierte Tatigkeiten
Fiihrende Tatigkeiten
8eamtinnen

Hilfs- und angelernte Tatigkeiten
Facharbeiterinnen/Meisterinnen
Mittlere Tatigkeiten

Hohere Tatigkeiten
Hochgualifizierte Tétigkeiten
Fithrende Tatigkeiten

Zusammen

7,10
7,00
7,30
6,80

8,40
6,60
8,30
8,30
10,70
12,70
11,80

10,70
9,10
10,80
10,50
12,40
12,60
{11,50)

16,10

13,80
17.30
18,50
18,30

8,60
8,50
8,70
8,50

11,30

8,60
10,60
10,90
14,10
16,70
17,20

13,50
10,30
14,40
12,70
15,00
17,20

(13.70)
19,50

16,70
20,20
22,10
22,40

10,40
10,30
10,50

9,90

15,40
10,70
13,80
14,20
18,10
21,70
23,00

17,40
11,80
17,60
15,60
19,20
21,50

(18,20)

23,20

19,80
23,40
26,60
26,20

38
39
37
36

62
48
52
54
52
54
65

50
26
47
40
45
52
(49)
36

36
30
37
35

Guelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstétige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, Ohne

Lehrlinge,

In der weiteren Differenzierung der Funktionen nach dem Geschlecht zeigt sich, dass der
Abstand zwischen miénnlichen und weiblichen Stundenverdiensten in bestimmten Funkti-
onen besonders ausgeprigt ist. Bei den ArbeiterInnen, die als Facharbeiterlnnen tétig sind,
sowie bei Angestellten in fiihrenden Tétigkeiten erreicht der mittlere Stundenverdienst der
Frauen nur 67% bzw. 720 des Stundenverdienstes der Manner. Unter den Arbeiterlnnen
bleibt der Einkommensnachteil der Frauen auch mit steigender Stellung im Beruf und unter
Beriicksichtigung der Stundenverdienste hoch. Bei Beamtinnen ist der Einkommensnachteil
am geringsten. Sie verdienen zwischen 92% (hochqualifizierte Tatigkeiten) und 98% (mitt-
lere Tédtigkeiten) ihrer ménnlichen Kollegen. Insgesamt haben Frauen sogar im Mittel leicht
héhere Stundenverdienste als die méinnlichen Beamten.
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Tabelle 47: Verteilung der Stundenverdienste der Mdnner nach Funktionen 2011

Fone et 10 Mar

Stellung im Beruf 1. Quartil Median 3. Quartil abstand (10A) in %
Arbeiter 9,20 11,90 14,50 5,30 45
Hilfsarbeiter 7,10 9,30 11,80 4,70 51
Angelernte Arbeiter 9,10 11,50 14,30 5,20 45
Facharbeiter 10,40 12,60 15,30 4,90 39
Vorarbeiter/Meister 12,70 15,30 18,20 5,50 36
Angestellte 10,20 15,80 22,70 12,50 80
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 5,70 8,40 11,70 6,00 71
Facharbeiter/Meister 9,50 13,30 17,90 8,40 63
Mittlere Tatigkeiten 9,50 13,10 18,80 9,30 71
Hohere Tatigkeiten 13,10 18,10 24,30 11,20 62
Hochqualifizierte Tatigkeiten 16,10 21,30 27,00 10,90 a1
Fiihrende Tatigkeiten 17,30 23,80 31,90 14,60 61
Vertragshedienstete 12,00 14,70 18,70 6,70 46
Hilfs- und angelernte T3tigkeiten 10,50 12,50 14,30 3,80 30
Facharbeiter/Meister 11,90 14,20 16,20 4,30 30
Mittlere Tatigkeiten 10,90 13,30 16,10 5,20 3¢
Hihere Tdtigkeiten 13,70 17,60 21,30 7,60 43
Hochqualifizierte Tatigkeiten 14,60 18,70 23,80 9,20 49
Filhrende Tatigkeiten (16,30) (24,10) {30,70) (14,40) (60)
Beamte 15,B0 19,40 23,90 8.10 42
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten
Facharbeiter/Meister 14,00 15,80 18,30 4,30 27
Mittlere Tatigkeiten 14,50 17,10 19,90 5,40 a2
Hohere Tatigkeiten 17,50 21,10 24,80 7.30 35
Hochqualifizierte Tatigkeiten 18,90 24,00 28,60 9,70 40
Fiihrende Tatigkeiten 19,40 23,30 29,30 9,90 42

(Zosmmen:. 00 = | 990 | 1330 18,20 8,30 62

Ouelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Okne
Lehrlinge.

1.2.5 Vollzeit - Teilzeit

Dieser Abschnitt widmet sich einer nidheren Betrachtung der Unterschiede zwischen Voll-
und Teilzeitbeschiftigten. Im Gegensatz zur Abgrenzung von Voll- und Teilzeit in der Lohn-
steuer, die erstens vom Arbeitgeber getroffen wird und zweitens keinen Rickschluss auf das
genaue Beschédftigungsausmaf zuldsst, ermoéglichen die Informationen aus der Arbeitskrif-
teerhebung des Mikrozensus eine genauere Abgrenzung von Voll- und Teilzeit durch die
Selbsteinschdtzung der befragten Personen und die mit dem Arbeitsverhdltnis korrespondie-
rende Wochenstundenanzahl.

Zuniichst wird ein Uberblick tber die Anzah] und die Einkommenssituation von Teilzeitbe-
schiftigten im Vergleich zu ihren vollzeitbeschéftigten Kolleglnnen gegeben. Dann werden
Unterschiede zwischen Arbeiterlnnen, Angestellten, Vertragshediensieten und Beamtlnnen
hervorgehoben und die unterschiedlichen Funktionen sowie Berufsgruppen betrachtet. Da
Teilzeitbeschiftigung in einem breiten Stundenspektrum maglich ist, werden die Wochenar-
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beitszeit und die daraus ahgeleiteten Stundenverdienste ebenfalls analysiert. Abschlieflend
wird die besondere Stellung der Frauen unter den Teilzeitbeschiéftigten behandelt.

1.2.5.1 Funktionen und Berufsgruppen

Laut der oben beschriebenen Abgrenzung gab es 2011 1.203.500 Teilzeit- und 2.681.300 Voll-
zeitbeschiftigte (vgl. Tabeile 48). Das entspricht einem Teilzeitanteil von 31%. Die Bruttojah-
reseinkommen der Teilzeitbeschiftigten betragen im Durchschnitt nur 35% der Einkommen
der Vollzeitbeschiftigten, obwaohl die durchschnittliche Wochenarbeitszeit von Teilzeitbe-
schiftigten (21 Stunden) genau der Hilfte der mittleren Arbeitszeit von Vollzeitbeschiftigten
(42 Stunden) entspricht. Dieses Verhiltnis weist darauf hin, dass ein gewisses Ungleichge-
wicht zwischen der relativen Arbeitszeit und dem relativen Einkommen von Teilzeitbeschif-
tigten vorliegt.

Tabelie 48: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Teil- und Vollzeitbeschdftigten nach Funktionen 2011

Teilzeit

ArbeiterInnen 384.000 3.800 8.170 13,355 9,555 117
Angestellte 693.800 4.996 11.735 20.387 15.391 131
Vertragsbedienstete 102.300 12.949 19.234 26.683 13.734 71
BeamtInnen 23.300 23.233 30.090 40,585 17.351 58
Lusammen 1.203.500 4.7 14.076

Vollzeit

ArbeiterInnen 1.124.100 17.946 26.264 33,912 15.966 61
Angestellte 1.140.600 22.759 35.803 54,388 31.629 88
Vertragsbedienstete 226.400 27.980 35.251 44.797 16.817 48
BeamtInnen 190.200 41.722 50.657 61.316 19.594 39

[ Zusammen | 2.681.300 21.378 31.525 45.135 21,757 75

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lehnstever-/HV-Daten und Mikrezensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Gsterreich. Ohne
Lehrlinge.

Allerdings kann ein solcher Vergleich von Einkommen zwischen Voll- und Teilzeitbeschif-
tigten durch Unterschiede in der Beschiftigungsdauer beeintréchtigt werden. In der Gruppe
der Teilzeitbeschiftigten sind viele Erwerbstétige enthalten, die unregelméBig arbeiten bzw.
nicht ganzjihrig beschiftigt sind. Der Anteil der ganzjihrig Erwerbstitigen liegt bei Teilzeit-
beschiftigten bei 67%, wiihrend cr bei Vollzeitbeschiftigten 75% betragt. Um eine gut ver-
gleichbare Basis zu schaffen, werden fiir die folgenden Vergleiche nur ganzjihrig Beschif-
tigte!? ausgewibhlt,

Wie Tabelle 49 zeigt, gab es im Jahr 2011 rund 800.600 ganzjihrig erwerbstétige Personen, die
teilzeitbeschéftigt waren. Das entspricht einem Anteil von 28% aller ganzjdhrig Erwerbstitigen.

13 Wie in den anderen Kapiteln wird Ganzjdhrigkeit durch eine Bezugsdauer von mindestens 360 Tagen laut Lohn-
steuerdaten definiert.
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Tabelle 49: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teil- und Vollzeitbeschaftigten nach

Funktionen 2011
i i

104 /Median
Parsonen o

abstand (I0A) in'

1. Quartil Median 3. Quartil

Teilzeit

ArbeiterInnen 226.500 6.062 11.312 15.619 9.557 84
Angestellte 463.600 9.578 16.624 24.822 15.244 g2
Vertragsbedienstete §7.800 15.462 20.755 29.223 13.761 66
BeamtInnen 22,600 23,492 30,134 41,941 18,449 A1

[ Zusammen | 800.600 | 8913 15.429 22.910 T g

Vallzeit

Arbeiterlnnen 720.300 24,142 30.353 37.734 13.593 45
Angestellte 899.500 29.363 41.276 56.724 30.361 74
Vertragsbedienstete 207.400 29.678 36.523 46,211 16.533 45
BeamtInnen 189.400 41.722 50.657 61.316 19.594 39
Zusammen 2.016.600 27.494 36.383 50.425 22.931 63

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstétige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teilzeitbeschéftigten iag bei 15.429 Euro
und erreichte damit rund 420% des mittleren Einkommens der ganzjihrig Vollzeitbeschéfrigten
(36.383 Euro). Betrachtet man die mittleren Nettojahreseinkommen, die fiir ganzjdhrig Voll-
zeiterwerbstétige 25.389 FEuro und fiir ganzjihrig Teilzeitbeschiftigte 12.990 Euro betrugen,
machen sich die Auswirkungen der Steuerprogression bemerkbar. Der Anteil des mittleren
Einkommens der Teilzeitbeschiftigten betrdgt nach den Abziigen 51% des mittleren Einkom-
mens der Vollzeiterwerbstatigen.

Bei einer gefrennten Betrachtung der Einkommen von ganzjihrig teilzeitbeschiftigten Arbei-
terlnnen, Angestellten, Vertragsbediensteten und BeamtInnen zeigt sich, dass teilzeitbeschaf-
tigte Beamtlnnen - die eine sehr kleine Gruppe ausmachen - mit 30.134 Euro ira Jahr 2011
das hdchste mittlere Bruttojahreseinkommen erzielten. [hr Einkommen betrdgt somit 59%
des mittleren Einkommens der vollzeitbeschaftigten Vergleichsgruppe (50.657 Euro). Teil-
zeitheschiftigte Angestellte verzeichneten 2011 ein mittleres Bruttojahrescinkommen von
16.624 Euro bzw. 40% des Einkommens vollzeitbeschiiftigter Angestellter. Teilzeitbeschif-
tigte Arbeiterlnnen erreichten mit 11.312 Euro 37% des mittleren Bruttojahreseinkommens
ihrer vollzeitbeschaftigten Vergleichsgruppe, das bei 30.353 Euro lag.

Tabelle 49 gibt auch die Interquartilsabstdnde (1QA) von ganzjihrig Voll- und Teilzeitbeschif-
tigten - nach ihrer beruflichen Stellung gegliedert - wieder. Als Differenz des Wertes, tber
dem die hochslen 25% der Einkommen liegen (3. Quartil), und des Wertes, unter dem die
niedrigsten 25% der Einkommen liegen (1. Quartil), gilt der IQA als Indikator fiir die Streu-
ung der Einkommen. Wird er durch den Median dividiert (von dessen Hohe der [QA abhingig
ist), misst er die relativen Einkommensunterschiede. Hier wird ersichtlich, dass die Einkom-
men der gangzjihrig Teilzeitbeschiftigten mit einem relativen [QA von 9106 deutlich starker
streuen als jene der Vollzeitheschiltigten mit 63%, wobei die Einkommen der teilzeitbeschaf-
tigten Angestellten die héchste relative Streuung aufweisen (92%).
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Berufe kénnen nach der Standardklassifikation (OISCO) in zehn Hauptgruppen eingeteilt
werden (vgl. dazu auch Kapitel 1.2.3}. Diese Gliederung hat zwar Schwiichen beziiglich ihrer
Ubersichtlichkeit (Berufsfelder werden mit Hierarchien kombiniert), erméglicht aber dennoch
einen Uberblick iiber die Verteilung der unselbstindig Erwerbstitigen auf bestimmte Arbeits-
felder. Tabelle 50 zeigt die Einkommensverteilungen flir ganzjahrig Voll- und Teilzeitbeschif-
tigte nach ebendiesen Berufshauptgruppen.

Ganzjahrig Teilzeitbeschiftigte sind hauptsichlich auf vier 0ISCO-Gruppen konzentriert: Mit
28% der Teilzeitheschiftigten sind die meisten Personen in der Gruppe Dienstleistungsbe-

Tabelle 50: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Teil- und Vollzeitbeschaftigten nach Berufs-

hauptgruppen 2011

Bruttojahreseinkommen

Teilzeit
Angehirige gesetzgebender Kérperschaften,

1 leitende Verwaltungsbedienstete und Filhrungs- 14.000 16.681 26.098 43.437 26.756 103
krifte in der Privatwirtschaft

2 Akademische Berufe 81.500 17.507 26,537 3B.328 20.821 78

3 lTgeecrrL\Irf:kerlnnen und gleichrangige nichttechnische 134.600 12.956 20,222 29.209 16.254 80

4 Bilrokréfte, kaufmdnnische Angestellte 149.600 10,766 16.941 24,028 13.262 78

5 D1enstle151iungsberufe, Verkdufer in Geschéften 224,600 %390 14.182 19.794 11.404 80
und auf Mérkten

6 Eiasccr;-lkerifite in der Land- und Forstwirtschaft sowie (5.500) (4.778) (10.122) (14.031) (9.253) (91)

7 Handwerks- und verwandte Berufe 22.300 7.562 11.592 17.840 10.278 89

3 Anlagen- und Maschinenbedienerinnen sowie 12.000 7.784 11.768 15.791 8.007 63
MontiererInnen

9 Hilfsarbeitskréfte 156.400 5.577 11.169 15.499 9.921 89

Vollzeit
Angehdrige gesetzgebender Kérperschaften,

1 leitende Verwaltungsbedienstete und Filhrungs- 137.800 43.917 61.077 86.601 42,684 70
krdfte in der Privatwirtschaft

2 Akademische Berufe 263,200 41.228 53,637 G8.468 27.240 51

3 ;eecrz?;kerlnnen und gleichrangige nichttechnische 429.400 31.251 41.590 §5.186 23 935 58

4 Biirokridfte, kaufmannische Angestellte 230.000 26.717 33.226 42.857 16.140 49

5 D1Enstle|st_'ungsberufe, Verkidufer in Geschiften 221.200 20.342 26.890 37.243 16.901 63
und auf Markten

6 Fgchkrafjte in der Land- und Ferstwirtschaft sowie 14.700 19.942 27,039 16,240 16.298 60
Fischeres

7 Handwerks- und verwandte Berufe 355,200 27.766 33.835 42.339 14.573 43
Anlagen- und Maschinenbedienerlnnen sowie

8 T e Thrar 172.900 27.103 33.393 40.737 13.634 41

9 Hilfsarbeitskrifte 184.400 21.697 26,430 32.550 10.852

2.016.600 36,383 22.931

Zusammen

Quelle; Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/Hv-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstéindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge, Inklusive Soldatlnnen.
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rufe, Verkiuferlnnen in Geschéften und auf Mirkten vertreten (224.600 Personen). An zwei-
ter Stelle liegen die Hilfsarbeitskrifte (156.400 Personen). Die drittgréfite Berufsgruppe unter
den ganzjdhrig Teilzeitbeschéftigten stellten im Jahr 2011 Biirokrédfte und kaufméannische
Angestellte dar (149.600 Personen}. Neben diesen drei Gruppen sind auch unter den Techni-
kerlnnen und gleichrangigen nichttechnischen Berufen relativ viele Teilzeitbeschiftigte ver-
tretert {134.600 Personen, das sind 17% der Teilzeitarbeitskrifte). Damit sind 83% aller Per-
sonen, die nicht vollzeiterwerbstitig sind, auf diese vier Berufsgruppen verteilt. Zwar ist auch
die Mehrheit der Voilzeitbeschiftigten in den glcichen vier Berufsgruppen zu finden, jedoch
betragt ihr Anteil lediglich 53%. Insgesamt sind die Vollzeitbeschiftigten gleichmidBiger auf
die Berufsgruppen verteilt.

Die mittleren Bruttojahreseinkommen von ganzjihrig Voll- und Teilzeitbeschiftigten nach
Berufsgruppen sind in Grafik 19 dargestellt. Das hdchste mittlere Bruttojahreseinkommen von
Teilzeitbeschiftigten erzielten Erwerbstitige in akademischen Berufen (26.537 Euro), gefoigt
von den Fiihrungskriften in der Verwaltung und der Privatwirtschaft (26.098 Euro). Ebenfalls
{iber dem Durchschnitt lagen die mittleren Einkommen von TechnikerInnen und gleichran-
gigen nichttechnischen Berufen (20.222 Euro), sowie von Birokrdften und kaufméinnischen
Angestellten (16.941 Euro}. Die niedrigsten Medianeinkommen sowohl unter den Teilzcithe-
schiftigten als auch unter den Vollzeitbeschaftigten crzielten - abgesehen von den Fach-
kraften in der Land- und Forstwirtschaft ~ Hilfsarbeitskrdfte mit 11.169 Euro (Teilzeit) bzw.
26.490 Euro (Vollzeit).

Der Interquartilsabstand (IQA) als MafBzahl fiur die Verteilung der Einkommen macht ersicht-
lich, dass die Einkommen der Vollzeitbeschiftigten in absoluten Zahlen eine wesentlich hdhere

Grafik 19: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjihrig Voll- und Teilzeitbeschaftigten nach Berufshaupt-
gruppen 2011

70.000 -

60.000
50.000 ~
40.000 —
30.000 -
20.000
10.000 H
0- -
1 2 3 4 5 6 7

8 9 Gesamt

Euro

[ reilzeit B vollzeit

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Lniselbstandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge. Inklusive Soldatlnnen,

a3

www.parlament.gv.at



12 von 100 [11-371 der Beilagen XX1V. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

e
-4
Vollzeit - Teilzeit

Spannweite aufweisen als jene der Teilzeitbeschiftigten (vgl. Tabelle 50). Die relativen Ein-
kommensunterschiede {IQA/Median) zeigen ein gegenteiliges Bild: In allen Berufshauptgrup-
pen ist die Streuung der Einkommen bei den Teilzeitbeschiftigten hdher als bei den Vollzeit-
beschiftigten und weist auf die unterschiedliche Stundenanzahl als Erkldrungsfaktor fir die
Einkommensunterschiede hin, der im Folgenden nidher betrachtet wird.

1.2.5.2 BeschiftigungsausmaR und Stundenverdienste

Die Gruppe der Teilzeitbeschiftigten ist hinsichtlich der geleisteten Arbeitsstunden pro Woche
heterogen. Die wochentlich geleistete Arbeitszeit reicht von einer halben Stunde bis zu 35,9
Stunden, wobei das Mittel der wichentlichen Arbeitszeit bei 21,0 Stunden liegt. Grafik 20 zeigt
die Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach der wéchentlichen Arbeitszeit und dem Geschlecht,
Dabei wird deutlich, dass sich die Anteile von Frauen und die Gesamtwerte nur wenig unter-
scheiden. Das liegt daran, dass die Teilzeitbeschéftigten mehrheitlich weiblich sind. Auffil-
lig ist, dass insgesamt die Halfte der Teilzeitbeschéiftigten héchstens 20 Stunden pro Woche
arbeitet. Bei den Minnern ist die Kategorie bis zu 15 Stunden pro Woche die hiufigste (34,1%
aller teilzeitbeschiaftigten Manner), teilzeitbeschiftigte Frauen verteilen sich relativ gleichmi-
flig Gber die unterschiedlichen Kategorien bis 30 Stunden (19,7% bis 24,49%). Lediglich der
Anteil der Frauen, die Gber 30 bis unter 36 Stunden pro Woche arbeiten, ist mit 9,8% deut-
lich geringer.

Grafik 20: Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach Wochenstunden und Geschlecht 2011
40

bis 15 Liber 15 bis 20 liber 20 bis 25 Liber 25 bis 30 iiber 30 bis unter 34

B freuen [ ] Manner [ Gesamt

Quelle: Statistik Austria,2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich.
Ohne Lehrlinge.

Betrachtet man die Teilzeitbeschiftigung nach Anzahl der Wochenarbeitsstunden in den
Funktionen in Grafik 21, fillt bei den ArbeiterInnen auf, dass sie relativ stark in den Kate-
gorien bis 15 Stunden vertreten sind. Im Gegensatz dazu arbeiten Vertragsbedienstete und
Beamtinnen iberdurchschnittlich oft in der Kategorie tber 25 bis 30 Stunden, wihrend die
wichentliche Arbeitszeit bis 15 Stunden unterdurchschnittlich besetzt ist.
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Grafik 21: Anteile der Teilzeitheschiftigten nach Wochenstunden und Funktionen 2011

25 —

20

Prozent

15

10

ArbeiterInnen Gesamt

[ bis15 [T iiber 15 bis 20 [ iiber 20 bis 25 [ iber 25 bis 30 [ iber 30 bis unter 36

Angestellte Beamtinnen

Vertragsbedienstete

Quelle: Statistik Austria,2012. Lofinsteuer-/HV-Daten und Mikrozensuzdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jaiwen mit Wohnsitz in Dsterreich.
Ohne Lehrlinge.

Die unterschiedliche Wochenarbeitszeit fiihrt zu einer gewissen Unscharfe, wenn beim Ver-
gleich der Bruttojahreseinkommen die Gruppen der Vollzeit- und Teilzeitbeschiftigten
gegeniibergestellt werden. Bei der Betrachtung der Stundenverdienste wird die individuelle
wochentliche Normalarbeitszeit implizit berlicksichtigt. Somit geben die Stundenverdicnste
eher Hinweise auf die Bewertung der Tatigkeit und blenden Einflasse durch unterschiedliche
individuelle Arbeitszeit aus.

Tabelle 51: Verteilung der Bruttostundenverdienste der Teil- und Vollzeitbeschdftigten nach Berufshaupt-

gruppen 2011
W onnineinss |
Anzahl der ;

PErsonen 1, quartl  Median 3. Quartl -!Wmﬁ; %
Teilzeit
Angehdrige gesetzgebender Kdrperschaften,
1 leitende Verwaltungsbedienstete und Fiihrungs- 20,500 10,10 14,60 24,40 14,30 98
kréfte in der Privatwirtschaft
2 Akademische Berufe 115.300 11,10 16,90 22,90 14,30 85
3 Qeec;fl-ll?;kerlnnen und gleichrangige nichttechnische 176.000 9,20 13,20 12,50 7,40 56
4 Blirokréfte, kaufménnische Angestellte 205.000 8,30 11,00 14,40 6,70 61
Dienstleistungsberufe, Verkdufer in Geschaften
5 und auf Mirkten 364.200 7,10 9,20 11,90 4,40 48
6 Ffachkra'f-_te in der Land- und Forstwirtschaft sowie 9.700 6,10 7,70 10,50 6,40 83
Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 38.300 7,00 8,90 11,50 5,40 61
8 Anlagen- und MaschinenbedienerInnen sowie 92 400 5,90 8,30 12,40 7,00 84
MontiererInnen
9 Hilfsarbeitskrifte 251.900 7,10 8,70 10,60 4,00 46
Zusammen 1.203.500 1.50 10,00 14,10 7.40 T4
a5
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Tabelle 51: Verteilung der Bruttostundenverdienste der Teil- und Vollzeitbeschiftigten nach Berufshaupt-
gruppen 2011 - Schluss

Bruttostundenverdienste

Vollzeit

Angehdrige gesetzgebender Kdrperschaften,

leitende Verwaltungsbedienstete und Fiihrungs- 158.300 14,80 21,00 28,50 15,90 76
kréfte in der Privatwirtschaft

Akademische Berufe 291.600 14,80 19,70 24,90 12,00 61
geecr:?;keﬂnnen und gleichrargige nichttechnische 515.400 11,50 15,30 19,90 9,30 61
Biirokrdfte, kaufma@nnische Angestellte 285.800 9,60 12,40 16,00 7.90 64
Dienstleistungsberufe, Verkdufer in Geschiften

und aub B 328.800 7,30 9,60 13,10 6,30 66
Ff;chkriif.te in der Land- und Forstwirtschaft sowie 32.200 6,60 8,60 12,00 6.20 72
Fischerei

Handwerks- und verwandte Berufe 539.600 10,40 12,70 15,70 5,30 42
Anlagen- und MaschinenbedienerInnen sowie

i M 241,400 9,50 12,10 14,90 6,70 55
Hilfsarbeitskrafte 279.700 8,00 10,10 12,30 5,00 50
Zusammen 2.681.300 9.70 13,00 17,60 | 8,00 69

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbsténdig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehelinge. Inklusive SoldatInnen.

Auch wenn die Stundenverdienste verglichen werden, zeigt sich, dass Teilzeitbeschiftigte
jeder Berufshauptgruppe (vgl. Tabelle 51) einen niedrigeren mittleren Stundenverdienst erzie-
len als Vollzeitbeschéftigte. Den gréBten Nachteil haben Teilzeitbeschiftigte in der Berufs-
bauptgruppe 1 (Fiihrungskréfte), die mit 14,60 Euro nur 70% des Stundenverdienstes von
Vollzeitkriften (21,00 Euro) verdienen.

1.2.5.3 Teilzeit ist ein weibliches Phdnomen

96

Teilzeitarbeit ist durch Frauen dominiert. 2011 lag der Frauenanteil unter den ganzjihrig
Vollzeitbeschiftigten bei 34%, aber 86% aller ganzjahrig teilzeitbeschéftigten Erwerbsté-
tigen waren weiblich. Dieser hohe Frauenanteil unter den ganzjahrig Teilzeitbeschiftigten
zeigt sich sowohl bei Arbeiterinnen (82%) als auch bei Angestellten (86%), Vertragsbediens-
teten (92%) und Beamtinnen (89%). Von allen ganzjihrig erwerbstitigen Frauen befand
sich genau die Hilfte in einem Teilzeitarbeitsverhiltnis, bei Miinnern lag dieser Anteil bei
lediglich 8%.

Wie bereits ohen festgestellt wurde, verdienen Teilzeitbeschiiftigte sowohl beim Bruttojah-
reseinkommen als auch bei den Stundenverdiensten weniger als Vollzeitbeschiftigte. Wie
Tabelle 52 zeigt, betrug das Bruttojahreseinkommen von ganzjihrig teilzeitbeschiftigten
Frauen 2011 15.892 Euro. Das entspricht 51% des Einkommens der vollzeitbeschiftigten
Frauen (31.343 Euro}. Ganzjihrig teilzeitbeschiftigte Manner verdienten mit 10.582 Euro nur
27% des Einkommens von vollzeitbeschiftigten Mannern (38.795 Euro). Dieses vergleichs-
weise niedrige mittlere Einkommen ist auf die geringe Anzahl von Wochenarbeitsstunden
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der teilzeitbeschiftigten Méanner zuritickzufithren. Daher verdienen teilzeitbeschéftigte Frauen
auch deutlich mehr als Ménner, die Teilzeit arbeiten. Vergleicht man nur ganzjahrig Vollzeit-
beschiftigte, sind es wieder die Frauen, deren mittlere Einkommen mit 31.343 Euro deutlich
niedriger sind als die der Manner (38.795 Euro).

Tabelle 52: Ganzjihrig Teil- und Vollzeitbeschiftigte nach Geschlecht 2011

‘Anzahl der T Bruttojahreseinkommen | Bruttostundenverdienst
R s

Teilzeit

Frauen 686,100 86 15,802 11,00

Manner 114,500 10.582 10,10
(e e T T S S T T 1 S T
Vollzeit

Frauen 694.300 34 31.343 12,60

Manner 1.322.200 38.795 15,30

| Zusammen | 2.016.600 -E-m-ﬁ-

Teil- und Vollzeit
Fraven 1.380.400 49 23.380 11,80
Manner 1.436.700 51 37.442 15,00

Gesamt | 2,817,100 100 30.883 [ T yanal s )

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstétige ab 15 Jahren mil Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge.

Die schon weiter oben beschriebene Tatsache, dass Einkommen von Teilzeitbeschiiftigten rela-
tiv stirker streuen als jene der Vollzeitbeschiiftigten, ist vor allem darauf zurickzufiihren,
dass Teilzeitbeschiftigung in unterschiedlichem Arbeitszeitausmal stattfinden kann. Des-
halb ist es auch beim Vergleich der Einkommen von Madnnern und Frauen sinnvoll, die Hohe
der mittleren Einkommen von Teilzeitbeschéftigren im Zusammenhang mit der Anzahl der
Wochenstunden in Form der Stundenverdienste zu untersuchen. Auffillig ist, dass ganzjih-
rig teilzeitbeschiftigte Frauen mit einem mittleren Stundenverdienst von 11,00 Euro mehr
verdienen als teilzeitheschéftigte Méanner (10,10 Euro). Vergleicht man die Stundenverdienste
von ganzjihrig Vollzeiterwerbstiitigen, so bleibt der Einkommensunterschied von Frauen und
Miannern bestehen (Frauen 12,60 Euro; Minner 15,30 Euro).

Der hohe Anteil von teilzeitheschaftigten Frauen wirkt sich in weiterer Folge auch auf allge-
meinere Einkommensunterschiede zwischen Méannern und Frauen aus. Untersucht man das
Bruttojahreseinkommen der gesamten Gruppe von ganzjihrig Teil- und Vollzeitbeschiftigten,
vergriéfert sich der Einkommensnachteil der Frauen aufgrund der geringen Anzahl teilzeit-
beschiftigter Minner. Frauen verdienen jahrlich insgesamt nur etwa 62% des Minnerein-
kommens und erreichen nur 79% des Stundenverdienstes der Ménner.

1.2.6  Atypische Beschiftigung
Neben Teilzcitheschéftigung sind in den letzten Jahren zunehmend auch andere Formen von

atypischer Beschiftigung am Arheitsmarkt prisent. [n Abgrenzung zum Normalarbeitsver-
haltnis, das sich durch unbefristete Vollzeitbeschiftigung ther der Geringfiigigkeitsgrenze
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mit einem unmittelbaren Dienstverhiltnis zum Arbeitgeber beschreiben ldsst, kann man fol-
gende Formen atypischer Beschiftigung unterscheiden:

¢  Teilzeitarbeit

e geringfiigige Beschiftigung
¢ befristetete Beschiftigung
e Jeih- und Zeitarbeit

Auflerdem werden hiufig auch neue Formen der Selbstindigkeit wie die Beschéftigung iiber
freie Dienstvertrage oder Werkvertrage zu den atypischen Beschiftigungsformen gezihlt. Da
diese zwar prinzipiell in den Einkommensteuerdaten vorkommen, darin aber nicht identifi-
zierbar sind, kann iber diese Gruppe hier nicht berichtet werden.

Durch die Mikrozensus- bzw. HV-Daten lassen sich die genannten vier Kategorien abbilden;
tiber diese Beschiftigten wird im Folgenden berichtet. Von allen Personen, die im Jahr 2011
unsclbstindig erwerbstitig waren, hatten fast zwei Drittel (61%) ein Normalarbeitsverhiiltnis,
390 hatten ein Arbeitsverhiltnis, das sich durch zumindest eine Form atypischer Beschifti-
gung kennzeichnet, wobei auf eine Person mehrere Kriterien zutreffen kénnen (z.B. Teilzeit-
arbeit und Geringfugigkeit).

Die am weitesten verbreitete Form war die Teilzeitarbeit. Beinahe ein Dritte]l (31%) der
unselbstindig Erwerbstitigen arbeitete nach eigenen Angaben nicht Vollzeit, sondern Teil-
zeit. Geringfuigig beschéftigt waren 221.300 (6%) Personen - sic verdienten also weniger als
374,02 Euro pro Monat. [n einem befristeten Arbeitsverhiltnis befanden sich 367.000 unselb-
stindig Erwerbstitige (9%). Rund 3% aller unselbstidndig Beschéftigten (113.200 Personen)
waren Uber eine Leih- und Zeitarbeitsfirma angestellt.

Die Gesamtgruppe der unselbstédndig Erwerbstétigen wies im Jahr 2011 ein mittleres Brutto-
jahreseinkommen von 25.310 Euro auf. Die Untergruppe der Personen in Normalarbeitsver-
haltnissen verdiente im Vergleich dazu deutlich mehr: Das mittlere Bruttojahrescinkommen
betrug hier 33.452 Euro. Die Jahreseinkommen der atypisch Beschiftigten sind zwischen den

Tabelle 53: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschéftigten 2011

Bruttojahreseinkommen

Formen ypiche Bescatiqurg Az der | R e

Teilzeitheschaftigte 1.203.500 4,771 11.025 18.847 14,076 128

Befristet Beschéftigte 367.000 2.716 7.368 15.501 16.784 228
Geringfiigig Beschaftigte 221.300 1.547 3,244 4,863 3.316 102
Leih- und Zeitarbeitskrifte 113.200 5.691 16.355 26.275 20.584 126
Zusammen (ohne Uberschneidungen)  1.533.600 4.606 11.230 20.199 15,593 139
Mormalarbeitsverhdltnisse 2.351.200 24,182 33.452 47,270 23.088 69

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwarbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge.
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unterschiedlichen Kategorien nur bedingt vergleichbar, geben aber Hinweise auf die finan-
ziellen Auswirkungen dieser Beschaftigungsformen.

Leih- und Zeitarbeitskrifte verdienten iiber das Jahr gerechnet im Mitte] 16.355 Euro und
somit deutlich mehr als alle anderen Gruppen atypisch Beschiftigter. Die Einkommen die-
ser Gruppe streuen aber auch relativ stark - das erste Linkommensquartil lag bei 5.691 Euro
im Jahr, wéhrend das dritte Quartil 26.275 Euro betrug. Die relative Streuung gemessen am
Verhdltnis 1QA zum Median ist mit 126% deutlich hiher als bei Normalarbeitsverhiltnis-
sen (G9%).

Bei den Teilzeitbeschiftigten wird als hdufigster Grund fir Teilzeitarbeit die Betreuung von
Kindern oder pflegebediirftigen Erwachsenen genannt (36%). Seltener angegeben werden
der Wunsch, Teilzeit zu arbeiten (16%), andere persdnliche ader familidre Griinde bzw. Aus-
bildung und Fortbildung (je 14%), der Umstand, dass keine Vollzeitstelle gefunden werden
konnte (11%), Krankheit {3%) und sonstige Griinde (5%). Wahrend bei Frauen Betreuungs-
pflichten den wichtigsten Grund fiir Teilzeitbeschaftigung ausmachen (43%), sind Ménner
hauptsdchlich wegen schulischer oder beruflicher Weiterbildung nicht Vollzeit erwerbstatig
(37%). Nur 7% der ohnehin wenigen Minner in Teilzeit nennen Kinderbetreuung bzw. dic
Pflege von Erwachsenen als Grund fir die Reduktion der Wochenarbeitszeit.

Vergleichl man die mittleren Einkommen dieser Gruppen, ldsst sich fesistellen, dass jene Per-
sonen, die  freiwillig® Teilzeit arbeiten, die héchsten Einkommen aufweisen (14.623 Euro).
Am niedrigsten ist das mittlere Einkommen der Teilzeitbeschiftigten in der Gruppe, die wegen
Aus- oder Weiterbildung nicht Vollzeit arbeitet (4.777 Euro). Hierbei darf nicht au3er Acht
gelassen werden, dass das Jahreseinkommen der Teilzeitbeschaftigten sehr stark mit dem Aus-
mal der Wochenarbeitszeit zusammenhingt.

Personen mit einem befristeten Beschaftigungsverhaltnis verdienten im Jahresmittel 7.368 Euro
brutto. Hier fallen insbesondere die niedrigen unteren Einkommen auf (1. Quartil: 2.716 Euro).
Befristungen zeichnen sich auch durch eine sehr breite Streuung der Jahreseinkommen aus.
Der Abstand zwischen der Grenze zum untersten Viertel der Einkommen und der Grenze
zum obersten Viertel ist mehr als doppelt so grofl (16.784 Euro) wie das mittlere Einkom-
men. Begriinden lassen sich die zum Teil relativ niedrigen Jahreseinkommen durch einen
tiberproportionalen Anteil von Berufseinsteigerlnnen unter den befristet Beschiftigten, die in
der Folge nur einen Teil des Jahres erwerbstitig waren, So ergibt sich rund ein Fiinfte] aller
Befristungen (19%) durch Probezeiten, etwas seltener genannt wird als Grund eine Aushil-
dungsphase (170%) oder der Umstand, dass keine Daueranstellung zu finden war (15%). Bei
knapp der Hilfte der befristct Beschiftigten gab es andere, nicht ndher angefithrte Griinde.
Die Begriindungen fallen bei Mannemn und Frauen sehr dhnlich aus.

Erwartungsgemaif finden sich die niedrigsten Einkommen bei den geringfiigig Beschéftigten.
Das mittlere Jahreseinkommen liegt hier bei 3.244 Euro, was umgerechnet bei 14 Monatsge-
hiltern in etwa zwei Drittel der monatlichen Geringfligigkeitsgrenze entspricht. Zieht man
zusdtzlich die Streuung in dieser Gruppe in Betracht, wird ersichtlich, dass sich unter den
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geringfligig Erwerbstiitigen die gesamte Bandbreite von Personen mit sehr niedrigem Einkom-
men bis zu Personen mit Einkommen an der Geringfigigkeitsgrenze findet. Bis auf wenige
Ausnahmen - diese kénnen zum Beispiel in Form von geringfiigig entlohnten Vollzeitprak-
tika im Rahmen von Berufsausbildungen auftreten - sind geringfligig Beschiftigte in der
Regel zugleich auch teilzeitbeschiftigt.

Insgesamt verdiente die Gruppe der atypisch Beschiftigten im Mittel 11.230 Euro brutto im
Jahr und damit knapp ein Drittel des Einkommens jener Personen, die sich in einem Normal-
arbeitsverhiltnis befanden. Atypische Beschiftigungsverhiltnisse sind aulerdem wesentlich
heterogener, was die Verteilung der Einkommen betrifft. Die relative Streuung ist mehr als
doppelt 50 hoch wie bei den Normalarbeitsverhiltnissen.

Atypische Beschiftigung nach Geschlecht

Atypische Beschiftigung ist in Summe weiblich geprigt: Mehr als die Hailfte alier weib-~
lichen unselbstdndig Erwerbstitigen [59%) ist atypisch beschiftigt, wobei dies vor allem auf
den hohen Teilzeitanteil unter den Frauen zurickzufiihren ist, der 2011 bei 52% lag. Wei-
ters waren 10% aller unselbstindig erwerhstdtigen Frauen befristet beschiftigt, 8% waren
geringfligig angestellt, und 2% arbeiteten als Leih- bzw. Zeitarbeitskrifte. Unter den unselb-
stindig erwerbstdtigen Médnnern ist der Anteil der atypisch Beschiftigten mit 22% deutlich
kleiner. Insgesamt ergibt sich somit ein Frauenanteil von 71% unter den atypischen Beschéf-
tigungsverhiltnissen und dazu korrespondierend ein Ménneranteil von 67% bei den Norma-
larbeitsverhéltnissen.

Tabelle 54: Mittlere Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschaftigten nach Geschlecht 2011

TR eooeseiniamnen |

CFaun e wen  Winer
Teilzeitbeschaftigte 973.300 £30.200 12,296 7.015
Befristet Beschiftigte 179.300 187.700 6.250 7.762
Geringfiigig Beschiftigte 148.600 72.700 3.365 3.080
Leih- und Zeitarbeitskrifte 34.200 79.000 12.687 19.141
Zusammen (chne (berschneidungen) 1.087.000 446.600 12,249 8.250
Normalarbeitsverhdltnisse 768.500 1.582.700 29.217 35.398

[— | 1.855.500 2.029.300 18.788 | 31359 |

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehringe.

Frauen in Normalarbeitsverhéltnissen wiesen 2011 ein mittleres Bruttojahreseinkommen von
29.217 Euro auf. Im Vergleich dazu lag das Mittel aller unselbstandig erwerbstédtigen Frauen
bei 18.788 Euro. Weibliche Leih- und Zeitarbeitskrdfte erreichten ein mittleres Einkommen
von 12.687 Euro, jene Frauen, die Teilzeit arbeiteten, verdienten 12.296 Euro. Befristete hzw.
geringfiigig beschéftigte Frauen hatten im Jahr 2011 ein mittleres Bruttoeinkommen von
6.250 Euro bzw. 3.365 Euro. Auch bei den Frauen fallt die Streuung der Einkommen bei aty-
pisch Beschiftigten im Vergleich zu Normalarbeitsverhiltnissen deutlich breiter aus.
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Unter den mannlichen unselbstindig Erwerbstitigen befinden sich 78% in einem Normalar-
beitsverhiltnis. Insbesondere Teilzeitbeschaltigung tritt wesentlich seltener auf als bei Frauen.
Nur 119 der Médnner arbeiten nach eigenen Angaben nicht Vollzeit. Etwa 9% sind befristet
beschiftigt, und jewcils 4% arbeiten geringfugig oder als Leih- bzw. Zeitarbeitskraft, Ménn-
liche Teilzeitarbeitskrifte verdienten im Vergleich zu weiblichen tiber das Jahr deutlich weni-
ger, das mittlere Einkommen lag im Jahr 2011 bei 7.015 Euro und damit bei knapp mehr als
der Hélfte des mittleren Einkommens der weiblichen Teilzeitarbeitskrifte.

Durch den Vergleich von Stundenverdiensten ist es moglich, strukturelle Effekte der unter-
schiedlichen Arbeitszeit (pro Woche und iiber das Jahr) herauszufiltern und prazisere Aus-
sagen dartiber zu treffen, welche Beschaftigungsformen besser oder schlechter bezahlt wer-
den. Die Rangordnung der Einkommen fiir die Kategorien atypischer Beschéftigung verdndert
sich dadurch im Vergleich zu den Jahreseinkommen folgendermalen: Geringfligige Beschif-
tigung ist weiterhin mit Abstand am schlechtesten bezahlt (6,90 Euro pro Stunde), dic bes-
sere Bezahlung von Leih- und Zeitarbeitskriften im Vergleich zu Teilzeitarbeitskraften ist bei
den mittleren Stundenverdiensten nicht mehr zu beobachten: Beide Gruppen wiesen einen
mittleren Stundenverdienst von 10,00 Euro auf. Die Stundenverdienste der befristet Beschaf-
tigten lagen mit 9,10 Euro etwas darunter.

Tabelle 55: Verteilung der Bruttostundenverdienste der atypisch 8eschiftigten 2011

|
Formen atyplscher Beschiftigurig Anzahl der Interquartils-  10A/Median

Personen 1 il Median 3 Ouarts) Sostand (10A)  in%
Teilzeitbeschiftigte 1.203.500 7.50 10,00 14,10 6,60 66
Befristet Beschiftigte 367.000 6,20 9,10 12,20 6,00 66
Geringfiigig Beschiftigte 221.300 3,80 6,90 9,20 5,40 78
Leih- und Zeitarbeitskrifte 113.200 8,00 10,00 12,20 4,20 42
Zusammen (ohne Uberschneidungen)  1,533.600 7,20 9,90 13,50 6,30 64
Normalarbeitsverhaltnisse 2.351.200 10,30 13,50 18,30 8,00

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer- /HV Daten und Mikrozensusdaten. Lnselhstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mil Wohnsitz in Osterreich, Ohne
Lehrlinge.

Im Vergleich zu e¢inem Normalarbeitsverhdlmnis sind die verschiedenen Formen atypischer
Beschaftigung auch im Hinhlick auf die Stundenverdienste allesamt schlechter bezahlt. Der
mittlere Stundenlohn liegt bei 73% des mittleren Stundenlohns der Beschiftigten in Norma-
larbeitsverhaltnissen [9,90 Euro bzw, 13,50 Euro). Teilzeitarbeit sowie Leih- und Zeitarbeit
(jeweils 7400) werden etwa um ein Viertel schlechter bezahlt als ein Normalarbeitsverhiilt-
nis, die Bezahlung fir befristete Beschiftigung liegt deutlich darunter (67%), und der mitt-
Jere Stundenlohn fir geringfigig Beschiftigte liegt sogar nur bei der Hilfte (51%) des Stun-
denlohns in Normalarbeitsverhdltnissen.

Schlisselt man die verschiedenen Formen atypischer Beschiftigung nach sozialer Stellung
auf, wird sichtbar, dass diese Beschiftigungsverhaltnisse bei Beamtinnen kaum zu finden
sind (11%, fast ausschlieBlich Teilzeit), bei Arbeiterlnnen und Vertragsbediensteten deutlich
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haufiger (37% bzw. 39%j) auftreten und am haufigsten bei Angestellten {450) . Teilzeitar-
beit kommt am hédufigsten bei Angestellten und Vertragsbediensteten vor (38% bzw. 31%),
geringfiigige Beschiftigung tritt nur bei Arbeiterinnen (7%) und Angestellten (6%) auf. Befris-
tete Beschiftigungsverhaltnisse betreffen Vertragsbedienstete {12%), Angestellte (10%) und
ArbeiterInnen (9%) in etwa gleichermaBen. In einem Leih- bzw. Zeitarbeitsverhiltnis befin-
den sich prozentuell gesehen Arbeiterlnnen am hidufigsten (6%).

Von allen atypischen Gruppen haben teilzeitbeschéftigte Beamtlnnen das héchste mittlere
Bruttojahreseinkommen (30.090 Euro), sie umfassen allerdings weniger als 1% aller atypisch
Beschiftigten. Das geringste mittlere Bruttojahreseinkommen erhalten geringfiigig beschaf-
tigte Arbeiterlnnen (3.128 Euro). Gemessen an der Zahl der Beschiftigten sind die gréBten
Gruppen teilzeitbeschiftigte Angestellte (693.800 Personen), teilzeitbeschéftigte Arbeiterlnnen
(384.000 Personen) und befristete Angestellte (186.900 Personen).

1.2.7  Dauer der Betriebszugehorigkeit und Bildung

Die Dauer der Betrichszugehérigkeit wirkt sich positiv auf das Einkommen aus. Wahrend
die einzelnen Funktionen eher auf berufliche Qualifikationen abzielen, gibt die Dauer der
Betriebszugehdrigkeit Phasen des Erwerbslebens wieder. Die folgenden Auswertungen wur-
den nur fiir ganzjahrig Vollzeitbeschiiftigte vorgenommen, um den Effekt von Teilzeit- und
saisonaler Beschiftigung auf die Einkommensstrukturen auszublenden.

Es zeigt sich ein klarer positiver Zusammenhang zwischen Dauer der Betriebszugehorigkeit und
Einkommen, das heiBt, dass das Bruttojahreseinkommen mit zunehmender Dauer der Betriebs-
zugehdrigkeit steigt. Gleichzeitig nimmt der Einkommensnachteil der Frauen mit zunehmender
Betriebszugehérigkeit tendenziell ab. Dies kénnte eventuell mit dem parallel sinkenden Frau-
enanteil in Verbindung stehen und damit ein Hinweis darauf sein, dass Frauen eher frither den
Betrieb verlassen oder in die Gruppe der Teilzeitbeschiftigten wechseln. Ob dieses Verlassen
zum Ausscheiden aus dem Arbeitsmarkt fiihrt oder Frauen haufiger den Betrieh wechseln, kann
an dieser Stelle nicht geklirt werden. Da sich die Betrachtung auf Querschnittsdaten bezieht,
konnten auch andere Faktoren wie zum Beispiel demografische Einfliisse eine Rolle spielen.

Wie Tabelle 56 zeigt, ist der beschriebene positive Zusammenhang zwischen Betriebszugehérig-
keit und Einkommen nicht fiir alle Gruppen gleich. Die stirksten Auswirkungen der Betriebs-
zugehorigkeit auf die Héhe des mittleren Einkommens sind fiir Angestellte feststellbar. Dort
erhalten ganzjihrig Vollzeitbeschiftigte mit mehr als 20 Jahren Betriebszugehorigkeit das
Doppelte des mittieren Einkommens, das in der Kategorie mit bis zu einem Jahr Betriebszu-
gehorigkeit erzielt wird. Médnnliche Angestellte sind dabei doppelt begiinstigt: Einerseits sind
die mittleren Einkommen der médnnlichen Angestellten mit zunehmender Dauer im Betrieb
relativ hoher als jene der Frauen, andererseits haben Méanner auch eine héhere Wahrschein-
lichkeit, langer im Betrieb zu bleiben.

Im Gegensatz dazu verlaufen die mittleren Einkommen der Arbeiterinnen mit zunehmender
Dauer im Betrieb eher flach: Arbeiterlnnen, die mehr als 20 Jahre im Betrieb titig sind, ver-
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Tabelle 56: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten nach Dauer der Betriebszu-
gehorigkeit und Geschlecht 2011

Funktion und Dauer
dier Betriebszugehtirigheit

Gesamt
Bis 1 Jahr
1 bis 3 Jahre
3 bis 5 Jahre
5 bis 10 Jahre
10 bis 20 Jahre
Mehr als 20 Jahre

ArbeiterInnen
Bis 1 Jahr
1 bis 3 Jahre
3 bis 5 Jahre
5 bis 10 Jahre
10 bis 20 Jahre
Mehr als 20 Jahre

Angestellte
Bis 1 Jahr
1 bis 3 Jahre
3 bis 5 Jahre
5 bis 10 Jahre
10 bis 20 Jahre
Mehr als 20 Jahre

Vertragsbedienstete
Bis 1 Jahr
1 bis 3 Jahre
3 bis 5 Jahre
5 bis 1€ Jahre
10 bis 20 Jahre
Mehr als 20 Jahre

Beamtinnen
8is 1 Jahr
1 bis 3 Jahre
3 bis 5 Jahre
5 bis 10 Jahre
10 bis 20 Jahre
Mehr als 20 Jahre

Anzahl der
Parsonen

2.016.600
159.900
281,300
241.900
382.500
466.400
484.500

720.300
73.100
109.100
97.200
149.000
164.900
127.000

899.500
76.000
142.300
122,900
182.700
199.500
176.100

207.400
9.000
25.800
19.100
39.800
64.100
49.60C

189.400

(4.000)

11.000
37.900
131.700

Frauenanteil
in % Frauen und
Minner
34 316.383
36 26,776
40 29.786
35 31.913
36 33.644
33 39.004
30 48.604
20 30.353
18 25.040
25 26.183
21 27.562
20 29,923
20 32.450
14 38.194
41 41.276
50 28.685
47 32.311
42 35.745
44 39.045
39 45.310
31 57.480
56 36.523
(63) 29.916
61 31.932
59 36.606
58 33328
53 38.765
56 41,667
35 50.657
(50.923)
44 43,513
29 48.278
35 52.451

Fraven

31.343
24.993
26.608
27.459
29.509
34.263
45.086

22.606
21.190
20.712
20.384
24,183
23.867
27.541

32.445
25.508
27.982
29.581
31.416
37.059
45.809

34.436
(30.394)
31.068
36.486
32,500
37.072
40,150

49.754

(43.866)
47.263
52.021

Mannar

38.795
28.054
31.817
34.226
36.524
41.006
50.175

32.222
26.124
28.192
29.466
31.152
34.566
39.529

49.089
32,761
37.714
42.140
46.911
52.661
63.594

38.765
(27.386)
36.388
37.349
36.394
39.742
42.744

51.386

43.513
48.560
52.652

in % des
Minnermedians

81
89
84
80
81
84
90

70
a1
73
69
78
&9
70

66
78
74
70
67
70
72

89
{111)
85
98
89
93
94

97

(101)
97
99

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge.

dienen im Mittel nur das 1,5-fache Einkommen der neuen Mitarbeiterlnnen im Betrieb. Auch
fiir ArbeiterInnen lasst sich festhalten, dass sich der Frauenmedian mit der Dauer der Betriebs-
zugehdrigkeit im Vergleich zu den Ménnern weniger stark verbessert. Frauen, die mehr als
20 Jahre im selben Betrieb beschiftigt sind, erhaiten im Mittel weniger als ein Drittel mehr
als Einsteigerinnen. Bei den Minncrn sind die mittleren Einkommen in der Kategorie mit
der ldngsten Dauer der Betriebszugehorigkeit dagegen um die Hilfie hoher als bei den Ein-
steigern. Der Personenanteil der Frauen an den ArbeiterInnen hilt sich relativ konstant zwi-
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schen 18% und 25% fiir die Kategorien unter 20 Jahren. Bei den Arbeiterinnen mit einer
Betriehszugehorigkeitsdauer von mehr als 20 Jahren sind Frauen nur mehr mit einem Anteil
von 14% vertreten.

Vertragsbedienstete Frauen, die in die Kategorie drei bis flinf Jahre fallen, erhalten im Mit-
tel anndhernd gleich hohe Einkommen wie Méanner (98%), jedoch fallt dieser relative Anteil
in der niachsthdheren Kategorie wieder auf 89% zurlick. Nach iiber zehn Jahren im Betrieb
gleicht sich das Einkommen wieder an, erst auf 93% des Mannerniveaus und nach mehr als
20 Jahren schlieBlich auf 94% des Medianeinkommens der Minner.

Uber BeamtInnen mit einer Zugehorigkeitsdauer von weniger als fiinf Jahren kénnen keine
gesicherten Aussagen getroffen werden. Aufgrund des weitgehenden Pragmatisierungsstopps
in den letzten Jahren sind nur sehr wenige Personen zur Gruppe der BeamtInnen hinzugekom-
men. Allerdings ldsst sich auch an den Kategorien mit ausreichend groBen Besetzungszahlen
der Trend zu héheren Einkommen mit langerer Dauer erkennen. Dabei sind BeamtInnen die
einzige Gruppe, in der die mittleren Einkommen der Frauen mit zunehmender Erwerbsdauer
stirker steigen als die der minnlichen Vergleichsgruppe.

Grafik 22 bildet die Einkommensentwicklung nach Dauer im Betrieb fiir die Funktionen ab.
Es zeigt sich, dass Vertragsbedienstete in den ersten Jahren im Vergleich zu Arbeiterlnnen
und Angestellten auf dem h&chsten Niveau einsteigen, der Einkommensanstieg zuerst rela-
tiv flach verlauft und ab einer Betriebszugehdrigkeitsdauer von fiinf bis zehn Jahren deutlich
abfillt. Angestellte erlcben einen kleinen Sprung bereits nach dem ersten Jahr, ab dem flinf-
ten Jahr wichst das Jahreseinkommen wesentlich starker und iibersteigt in der Folge auch das
mittlere Einkommen der Vertragsbediensteten. Arbeiterlnnen weisen geringere Steigerungen

Grafik 22: Mittlere Bruttojahreseinkommen fiir ganzjdhrig Vollzeitheschiftigte nach Dauer der
Betriebszugehdrigkeit 2011
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Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich,
Dhne Lehrlinge.
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mit hoheren Betriebszugehdrigkeitsdauvern auf, und so fillt das mittlere Bruttojahreseinkom-
men in Relation zu den Angestellten und den &ffentlich Bediensteten immer weiter zuriick.

Auch die Bildung spielt eine wichtige Rolle fiir die berufliche Stellung und in weiterer Folge
fiir das Einkommen. Die in Tabelle 57 angefiihrten Werte bestétigen dies. Insgesamt zeich-
net sich ab, dass im Mittel h6here Bildungsabschliisse zu hdheren Jahreseinkommen fithren,
wobei dies nicht durchgiingig der Fall ist.

Zurm Beispiel ist das Bruttojahreseinkommen der Arbeiterlnnen mit Lehrabschluss hdher als
die Medianeinkommen der Arbeiterlnnen mit Abschluss einer Fachschule oder hdheren Schule.

Tabelle 57: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten nach Bildungsabschluss und
Geschlecht 2011

Funktion und Anzahl der Frauenanteil Frauenmedian

BidunggbachlLay i L5 fESen AW Frasen Worst . it
Gesamt 2.016.600 34 36.383 31.343 38.795 81
Pflichtschule 204.200 42 27.718 24.297 30.224 80
Lehre 870.900 22 32.748 25,700 34.873 74
Fachschule 231.200 57 37.135 34.689 42.486 82
Hishere Schile 301.500 42 41.682 32.970 48.970 67
Hochschule, Universitit 408.800 38 53.182 47.641 57.827 82
ArbeiterInnen 720,300 20 30.353 22.606 32.222 70
Pflichtschule 144.300 38 26.690 22.489 29.482 76
Lehre 477.500 13 31.433 22.931 32.782 70
Fachschule 32.900 13 26.765 22.340 30.560 73
Hishere Schule 30.700 31 25.210 21.857 27.302 80
Hochschule, Universitat 34,900 39.012 39.369
Angestellte 899.500 41 41,276 32.445 49,089 66
Pflichtschule 38.300 53 29.614 27.172 35.179 77
Lehre 284.400 37 34.075 26.983 39.778 68
Fachschule 133.000 59 38.064 34,500 47.899 72
Htéhere Schule 221.700 42 42.702 32.551 52.196 62
Hochschule, Universitit 222.000 32 56.122 44.728 63.457 70
Vertragsbedienstete 207.400 56 36.523 34.436 38,765 89
Pflichtschule 13.800 (66) 28.418 28.204 {30.573} (92)
Lehre 59,200 34 31.543 28.820 33.830 85
Fachschule 37.500 81 35,552 35.274 38.318 92
Hihere Schule 21.000 67 37.171 34.177 45.077 76
Hochschile, Universitét 75.900 57 44.880 42.272 4B.644 87
Beamtlnnen 189.400 35 50.657 49.754 51.386 97
Pflichtschule 7.700 38.943 (44.905)
Lehre 49.700 (10) 43.037 (36.669) 44,011 (B3)
Fachschule 27.800 44 46.101 42.114 49.839 85
Hihere Schule 28.200 33 52.426 47.234 56.858 83
Hochschisle, Universitit 75.900 50 58.809 55.660 65.797 85

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerhstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in (sterreich. Ohne
Lehrlinge,
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Arbeiterlnnen, die nur die Pflichtschule abgeschlossen haben, hatten 2011 ein mittleres Ein-
kommen von 26.690 Euro. Die wenigen Personen mit Hochschulabschluss unter den Arbei-
terlnnen sind moglicherweise in Jobs tétig, die nicht ihrem Qualifikationsniveau entsprechen.
Daher sind diese Ergebnisse einerseits aufgrund der geringen Fallzahl und andererseits auf-
grund der inhaltlichen Besonderheiten mit Vorsicht zu interpretieren.

Fiir Frauen und Ménner wirkt sich der Bildungsabschluss unterschiedlich aus: Abschliisse von
hdheren Schulen (AHS, BHS) sowie Lehrabschliisse werden Fir Frauen relativ zu den Min-
nern weniger honoriert als Pflichtschul-, Fachschul- oder Hochschulabschliisse. Hierbei ist
zu beachten, dass dies vor allem mit den unterschiedlichen Schultypen und den jeweiligen
Frauen- und Ménneranteilen in diesen Schultypen zusammenhingt (z.B. Héhere Technische
Lehranstalten vs. Bildungsanstalt fiir Kindergartenpidagogik).

Betrachtet man gleiche Bildungsabschlisse nach Funktionsgruppen, so wird deutlich, dass
Frauen bei manchen Bildungsabschliissen besonders benachteiligt sind. In der Gesamtbetrach-
tung haben Frauen mit Fachschul- bzw. Hochschul- oder Universitétsabschluss den gerings-
ten Einkommensnachteil. Im Mittel erreicht ihr Einkommen 82% des mittleren Einkommens
der Manner mit demselben Ausbildungsniveau. Am gréften wird der Einkommensnachteil der
Frauen, wenn Frauen und Manner mit Lehrberufen verglichen werden. Hier liegt der Median
der Frauen bei nur 74% des Medians der Manner. Ein Grund dafiir kénnte die mit dem Lehr-
beruf zusammenhingende Differenzierung in sogenannte Frauen- und Minnerberufe sein,
zwischen denen die Einkommensunterschiede stark ausgeprigt sind.

Bei den ArbeiterInnen ist die Relation des Medianeinkommens der Frauen zu dem der Min-
ner bei jenen ArbeiterInnen, die eine hihere Schule absolviert haben, mit 80% am grifiten.
Bei Angestellten ist der Anteil des Medianeinkommens der Frauen an dem der Manner mit

Grafik 23: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten nach Bildungsabschluss 2011
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Quelle; Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich.
Ohne Lehrlinge.
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Pflichtschulabschluss am gréfiten (77%). Am wenigsten im Vergleich zu den Minnern ver-
dienen unter den weiblichen Angestellten Absolventinnen einer hdheren Schule (62%). Unter
den Vertragshediensteten sind Frauen mit Fachschulabschluss verglichen mit den Ménnern
am besten gestellt: [hr mittleres Einkommen erreicht 92% des Einkommens der ménnlichen
Vertragsbedienstelen in dieser Kategorie. Relativ weniger verdicnen weibliche Vertragsbe-
dienstete mit Abschluss einer héheren Schule. Thr Einkommen betrigt im Mittel nur 76% des
Einkommens der Midnner, Bei BeamtInnen lassen sich keine deutlichen Unterschiede der Ein-
kommensnachteile von Frauen zwischen den verschiedenen Aushildungsstufen feststellen.
Sie verdicnen konstant etwa vier Finftel des Einkommens der Ménner.

Wie aus Grafik 23 ersichtlich ist, verdienen BeamtInnen fur jede Art von Bildungsabschluss
mehr als Angestellte, Arbeiterlnnen und Vertragsbedienstete. Angestellte weisen den groB3-
ten Einkommenssprung zwischen den Ausbhildungsstufen , Hohere Schule® zu ,Hochschule,
Universitdt” auf.
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1.3 Selbstindig Erwerbstitige

Wihrend die Einkommen der unselbstindig Erwerbstatigen aufgrund des Steuerabzugs durch
die Arbeitgeber und der damit verbundenen Ausstellung eines Lohnzettels konkret erfasst
werden kénnen, sind die Einkommen der Selbstdndigen von diesen selbst zu deklarieren. Das
heilt, dass Selbstindige die Héhe ihrer Einkommen selbst der Finanzverwaltung Gbermitteln
missen. Diese setzt auf der Grundlage der Angaben dann die Einkommensteuer fest. Das Ein-
kommen der selbstindig Erwerbstitigen ist somit schwerer erfassbar als jenes der unselbstén-
dig Erwerbstéitigen. Vor der jahrlichen Steuererkldrung - und der damit verbundenen Auf-
stellung der Einkiinfte - kann das Einkommen von den Betroffenen selbst oft nicht beziffert
werden. Ein Vergleich mit den Einkommen unselbsténdig Erwerbstétiger ist jedenfalls schwie-
rig: Wihrend die Hohe der Lohneinkommen aus unselbstindigen Beschiftigungsverhiltnis-
scn iiber die Lohnzettel vollstandig an die Finanz iibermittelt wird und Abziige durch den
Arbeitgeber (beispielsweise Sozialversicherungsheitrige oder Pendlerpauschale} vorgenom-
men werden, missen Selbstindige die Bemessungsgrundlage selbst ermitteln. Hinzu kommen
unterschiedliche steuerliche Regelungen etwa in Hinblick auf die sonstigen Beziige inner-
halb des Jahressechstels (13. und 14. Monatsbezug), deren gesonderte Besteuerung nur fiir
unselbstindig Erwerbstatige gilt. Im Ausgleich dazu steht Selbstindigen ein Gewinnfreibe-
trag!® zu, der sich steuermindernd auf ihre Einkiinfte auswirkt.

Aufgrund der unterschiedlichen Ermittlung der Bemessungsgrundlage ist zu beachten, dass
sich die Einkommen der Selbstindigen definitorisch von jenen der unselbstindig Erwerbs-
tatigen unterscheiden, da bei Ersteren die Sozialversicherung mit den sonstigen Ausga-
ben bereits abgezogen ist und damit das Jahreseinkommen nach Sozialversicherung, aber
vor Steuern erfasst wird (=, Einkiinfte"). Die Nettoeinkommen der Selbstindigen, die eben-
falls in den Tabellen dieses Berichts ausgewiesen werden, ergeben sich aus den Einkiinften
(nach Sozialversicherung) abziiglich der festgesetzten Einkommensicuer und entsprechen
dem verfiigbaren Einkommen der Selbstindigen. Damit sind si¢c mit den Nettocinkommen
der unsclbstiindig Crwerbstdtigen vergleichbar, wihrend sich die Bruttojahreseinkommen
der unselbstdndig Erwerbstatigen definitorisch von den Einkinften der Selbstandigen {vor
Steuern] unterscheiden, da in Ersteren der Arbeitnehmeranteil der Sozialversicherungsbei-
trige noch enthalten ist.

Die Darstellung der Finkommen selbstindig erwerbstitiger Personen basiert auf den Einkom-
men- und Lohnsteuerdaten. Sie bezieht sich auf das Jahr 2009, da dies das aktuellste Jahr mit
entsprechenden Echtdaten ist. Die im Tabellenteil enthaltenen Ergebnisse fiir 2010 und 2011
wurden anhand einer Zeitreihenprognose fortgeschrieben.!> Hinsichttich der in den Tabel-
len enthaltenen Durchscbnittswerte ist darauf hinzuweisen, dass aufgrund der grollen Streu-
ung der Linkommen der selbstandig Erwerbstitigen und der relativ hdufig vorkommenden
negativen Einklnfte (Verluste) das arithmetische Mittel und der Median stark voneinander

4 Mil der Steuerreform 2009 wurde als Ausgleich fir die steuerliche Beginstigung des 13. und 14. Monatsge-
halts der unselbstindig Erwerbstitigen fiir Selhstiindige der Gewinnfreibetrag von 10% auf 13% angehoben,
15 Details dazu sind in Kapitel 4.2.2.4 zu Ninden.

109

www.parlament.gv.at

27 von 100



28 von 100 [11-371 der Beilagen XXIV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

24
|
Uberblick

abweichen kénnen. Der Median ist von Ausreiflern weit weniger beeinflusst als das arithme-
tische Mittel. Im Tabellenteil werden grundsétzlich der Median und das arithmetische Mittel
ausgewiesen. Es kann nicht verhindert werden, dass die angegebenen Einkiinfte aufgrund der
bereits angefiihrten Schwierigkeiten bei ihrer Erfassung systematisch unterschitzt werden.

Im Folgenden wird zunichst ein Uberblick iiber die mittleren Einkiinfte der Selbstindigen
insgesamt und in den verschiedenen Wirtschaftszweigen (ONACE 2008-Abschnitte) darge-
stellt. Mehr als die Hélfte der Personen, die Einkiinfte aus selbstindiger Tétigkeit beziehen,
verfiigen auBlerdem auch {iber Einkommen aus einer unselbstindigen (Neben-)Tatigkeit oder
aus Pensionen. Daher ist es inhaltlich sinnvoll, die Personen, die ausschlieBlich Einkiinfte aus
selbstindigen Tatigkeiten beziehen, getrennt von den Mischfillen darzustellen. Die Informa-
tionen iiber die Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstitigkeit bzw. Pensionen stammen
aus den lLohnsteuerdaten.

Das Einkommensteuergesetz'® sieht eine Einteilung der Einkiinfte in Einkunftsarten vor.
Dadurch kann eine Gliederung der Selbstindigeneinkiinfte in die Schwerpunkte Gewerbebe-
trieb, selbstindige Arbeit und Vermietung und Verpachtung vorgenommen werden. Die Dar-
stellung nach Schwerpunkten umfasst wiederum alle selbstdndigen Personen, d.h. ausschlie3-
lich Selbstindige und Mischfille werden hier zusammengefasst.

1.3.1  Uberblick

Im Jahr 2009 gab es 746.362 Personen mit selbstindigen Einkiinften. Davon waren 296.712 Per-
sonen weiblich, was einem Frauenanteil von 40% entspricht. Das mittlere Gesamteinkom-
men {Summe aus selbstindigen und - falls zutreffend - Einkinften aus unselbstindiger
Erwerbstétigkeit bzw. Pensionen) betrug dabei 20.818 Euro, wobei das mittlere Gesamtein-
kommen der Médnner mit 25.583 Euro deutlich héher war als jenes der selbstindigen Frauen
mit 15.536 Euro. Frauen erreichen damit irm Mittel nicht einmal zwei Drittel der Einkiinfte
der selbstindig titigen Madnner. Das arithmetische Mittel lag fiir Frauen und Ménner gemein-
sam bei 33.283 Euro (Frauen 23.366 Euro; Manner 39.827 Euro). Einbezogen sind hier sowohl]
Einkiinfte aus selbstdndiger als auch aus nichtselbstidndiger Arbeit bzw. Pensionen, wobei
bei den beiden Letzteren die Sozialversicherungsbeitrige abgezogen wurden (vgl. im Glossar
~Adaptiertes Bruttojahreseinkommen®).

Das verfiighare Einkommen der Selbstindigen (nach Abzug der Steuern) betrug im Mitte]
18.458 Euro. Minner verfiigten ber ein mittleres Nettoeinkommen von 21.706 Euro, selb-
stindig erwerbstitigen Frauen blieben im Mittel insgesamt 14.855 Euro (brig.

16 Gemill § 2 Absatz 3 des Einkommensteuergesetzes unterliegen sieben Einkunfisarten der Einkommensteuer,
von denen vier als Selbstindigen-Einkommen im Kontext dieses Berichts von Relevanz sind: Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft, aus selbstindiger Arbeit, aus Gewerbebetrieb und aus Vermietung und Verpach-
tung. Die Einkiinfte aus nichtselbstdndiger Arbeit werden durch die Lohnsteuerdaten abgedeckt. Nicht von
Bedeutung und somit auch nicht mitcinbezogen sind Einkiinfte aus Kapitalvermégen und sonstige Einkiinfie,
Niheres dazu findet sich in Kapitel 4.1 Datenquellen.
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1.3.1.1 Branchen

Einkiinfte aus Branchen mit sehr geringen Besetzungszahlen werden in den folgenden Darstel-
lungen der Einkiinfte der Selbstandigen nicht spezifisch beriicksichtigt. Vergleiche von sehr
kleinen Personengruppen sind inhaltlich wenig sinnvoll, und auch die Anonymitit kénnte
nicht mehr ausreichend gewéahrleistet werden. Im Tabellenteil und im Statistischen Annex
werden daher Einkommen von Gruppen mit 15 oder weniger Personen nicht ausgewiesen. In
den jeweiligen Ubergruppen werden die betroffenen Personen aber uneingeschrinkt bertick-
sichtigt, wodurch sie nicht génzlich aus der Darstellung fallen.

Die héchsten Einkiinfte erzielten abgesehen von ONACE-Abschnitt O'7 selbsténdig Tétige in
ONACE-Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 35.795 Euro, gefolgt von Selbstindigen
in Abschnitt P (Erziehung und Unterricht) mit 30.873 Euro. Die niedrigsten Median-Einkom-
men wurden mit 11.031 Euro von sclbstindig Erwerbstitigen in ONACE-Abschnitt S (Erbrin-
gung von sonstigen Dienstleistungen) erreicht; hier finden sich zum Beispiel Friseur- und
Kosmetiksalons, Fufipflege und Massagezentren.

Hier muss beachtet werden, dass besonders in ONACE-Abschnitt O der Anteil der ausschlieflich
Selbstindigen sehr gering ist. Das heift, die iberwiegende Mehrheit dieser Personen bezieht
neben einer Einkunft aus selbstandiger Tdtigkeit noch ein (grofteils hoheres) Einkommen aus
einer unselbstindigen Tatigkeit. Die Branchenzuordnung erfolgt nach diesem héheren Ein-
kommen. Genaugenommen sind dicse Personen daher unselbstindig Erwerbstitige mit Neben-
einkiinften aus selhstindigen Tatigkeiten. Im Gegensatz dazu ist in Abschnitt S (Erbringung
von sonstigen Dienstleistungen) der Anteil der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstitigen mit
610 am hichsten. Diese Beispiele zeigen, dass das Niveau der Einkommen von selbstindig
Erwerbstétigen stark davon abhéngt, oh sie neben ihrer selbstindigen Titigkeit auch weiteren
unselbstdndigen Titigkeiten nachgehen oder (iber ein Pensionseinkommen verfigen. Daher
ist es sinnvoll, diese beiden Gruppen getrennt voneinander zu betrachten.

1.3.2

AusschlieRlich selbstandig Erwerbstitige

Um eine schirfere Abgrenzung der .tatsdchlich® selbstindig Erwerbstatigen zu erreichen,
werden hier nur jene beriicksichtigt, die ausschlieflich Einkinfte aus selbstindiger Titigkeit
aufweisen. Tm Jahr 2009 gah es 318.029 ausschlieBlich selbstindig erwerbstitige Personen.
Rund 439% aller Personen mit selbstindigen Einkiinften haben keine weiteren Einkilinfte aus
unselbstindigen Erwerbsverhdltnissen bzw. Pensionen. Unter den ausschlieliich Selbstdn-
digen fanden sich im Jahr 2009 113.796 Frauen und 204.233 Minner (das enlspricht einem
Frauenanteil von 36%). Insgesamt betrugen die mittleren Jahreseinkiinfte {vor Steuern) der
ausschliellich selbstindig Erwerbstitigen 11.415 Euro, wobei Frauen 8.395 Euro erzielten

7 [n OMACE-Alschnitt O, der 6ffentlichen Verwaliung, betrugen die minleren Gesamteinkiinfte (Summe aus selb-

stindigen Einkiinften und Einkiinfie aus unselbstindiger Erwerbstidtigkeit bzw. Pensionen) 38.729 Euro. Zu
beachten ist hierbei, dass es sich bei Personen in diesem Abschnitt groBteils um bauptsichlich unseibstindig
Erwerbstitige handelt, die Nebeneinkiinfte aus einer selbstindigen Erwerbstitigkeit (in einem anderen Wirt-
schaftshereich) hezogen.
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und Minner 14.503 Euro. Das mittlere Einkommen der Frauen betrug somit rund 58% des
mittleren Einkommens der Manner. Nach Abzug der Steuern blieben den ausschlieBlich selb-
standig Erwerbstitigen im Mittel 11,339 Euro librig, wobei die Nettoeinkiinfte der Frauen mit
8.375 Euro relativ zu den Einkiinften der Minner (13.531 Euro) 62% betrugen.

Insgesamt weisen Einkiinfte der selbstédndig Erwerbstétigen eine deutlich hhere Streuung auf
als die Einkommen der unselbstindig Erwerbstétigen. Der relative Interquartilsabstand zum
Median, der eine Mafzahl fiir die Streuung der Einkommensverteilung darstellt und der Divi-
sion der Differenz des 3. und 1. Quartils durch den Median entspricht, betrug im Jahr 2009
bei ausschlieBlich selbstindig Erwerbstatigen 201%, wihrend der vergleichbare Wert der aus-
schlieflich unselbstindig Erwerbstitigen bei 105% lag. Ersichtlich wird die hohere Streuung
der Selbstdndigeneinkommen ebenfalls, wenn man neben dem Mittelwert auch Verteilungs-
malzahlen heranzieht: Beziffert sich der Median der ausschliellich unselbstiindig Erwerbsta-
tigen im Jahr 2009 mit 19.799 Euro auf das beinahe Zweifache des Medians der ausschlieBlich
selbstandig Erwerbstédtigen [11.415 Euro), so liegt das 9. Dezil, das die Grenze zu den einkom-
mensstirksten 10% der Erwerbstitigen darstellt, bei den Selbstindigen deutlich tber dem Ver-
gleichswert der Unselbstidndigen (57.972 Euro bzw. 44.142 Euro). Bei der Gegenliberstellung
der Spitzenverdienste steigen ausschliellich selbstindig Erwerbstéitige eindeutig besser aus als
ausschlieBlich unselbstindig Erwerbstatige. Das 99%-Perzentil, das die Grenze des Prozents mit
den hochsten Einkommen markiert, liegt bei ausschliefilich Selbstindigen mit 228.442 Euro
mehr als doppelt so hoch wie bei den unselbstindig Erwerbstdtigen (97.787 Euro).

Auch der Gini-Koeffizient als statistisches Maf zur Darstellung von Ungleichverteilungen
nimmt bei ausschlieflich selbstidndig Erwerbstitigen den sehr hohen Wert von 0,66 an.'8 Im
Vergleich dazu weisen die Einkommen der ausschliefilich unselbstadndig Erwerbstitigen einen
Gini-Koeffizienten von 0,44 aus.

1.3.2.1 Branchen

Die hdchsten Medianeinkommen werden im ONACE-Abschnitt M, der Erbringung von frei-
beruflichen wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen, erreicht (vgl. Tabelle 58).
Darin finden sich neben Unternehmens-, Rechts- und SteuerberaterInnen beispielsweise auch
ArchitektInnen und Werbegestalterinnen. Die mittleren Jahreseinkiinfte (vor Steuern) erreich-
ten hier 19.915 Euro (nach Steuern: 16.892 Euro). Damit sind die Einkommen vor Steuern in
diesem Abschnitt um rund 75% hoher als die mittleren Jahreseinkiinfte der ausschlieBlich selb-
stindig Erwerbstiitigen insgesamt (11.415 Euro). Mit einer Zahl von 52.469 Personen ist die-
ser Wirtschaftsabschnitt auch der groBte unter den ausschlieBlich selbstindig Erwerbstitigen.

16 Der Gini-Koeffizient kann Werte zwischen O und 1 annehmen, wobei 0 villige Gleichverteilung der Einkom-
men bedeuten wiirde (das Einkommen jeder Person in der untersuchten Gruppe ist gleich hoch). Ein Gini-Koef-
fizient von 1 spiegelt den (theoretischen) Monopolfall {eine Person bezieht das gesamte Einkommen) wider. Bei
Selbstdndigen kénnen auch negative Einkommen auftreten, z.B. wenn die Ausgaben die Finnahmen iberstei-
gen. Diese wurden fiir die Berechnung des Gini-Koeffizienten auf O gesetz(, da sonst dass theoretische Maxi-
mum van 1 iberschritten werden kénnte.
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Tabelle 58: Mittlere Jahreseinkiinfte {vor Steuern) der ausschlieRlich selbstdndig Erwerhstdtigen nach
atsgewahliten ONACE 2008-Abschnitten 2009

Frauen Madnner
Bkt a8 Frauen und Manner
(Auswahl) Aomahl  Jahveseinkiinte m"ﬂfm Jihveseiokinfte AT gaheseinlnte
C 14.301 12.962 2.046 6.320 12,255 14,456
F 16,532 15,231 774 8.176 15.758 15.589
G 44,897 11.768 14,161 7.897 30.736 14.101
H 8.126 11.493 1.170 9.033 6.956 11.947
I 27.963 10.646 11.998 8.450 15.965 10.900
J 11.611 16.872 1.381 10.682 10.230 18.121
L 19.371 7.734 9,707 5.850 9,664 11.540
M 52.469 19.915 14.441 12.045 38.028 23.874
N 9.432 10,616 1.670 8.740 5.762 12.172
P 6.117 10.305 3.380 8.902 2.737 12.542
] 22.935 18.194 14.479 10.188 8.456 73.742
R 11.242 8.505 4,048 7.143 7.194 9,293
13.512 9,219 9.570 8.162 3.942 11.369

Quelle: Statistik Austria, 2012, Finkomensteuerdaten.

QNALCE 2008-Abschnitte

C Hesstellung voir Waien; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen van Kraftfahrzeugen: H Verkehr uni Lagerei; T Beherbergung und Gastronnmie;
1 Infarmaticn und Kommunikation; L Grundstiicks- und Wohnungswesen; M Erbiringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstieis-
tungen: N Erbringung von sanstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung
und Erholumg; 5 Erbringung van sanstigen Dienstleistungen.

Im Gesundheits- und Sozialwesen (ONACE-Abschnitt Q) werden die zweithdchsten mittle-
ren Einkommen crzielt (18.194 Euro vor Steuern). In diesem Abschnitt sind mit 22.935 Per-
sonen rund 7% aller ausschlieflich Selbstindigen tatig. An dritter Stelle in der Rangliste der
hichsten Einkiinfte {vor Steuern) unter den ausschlieflich selbstdndig Erwerbstitigen liegt
Abschnitt I {Information und Kommunikation) mit 16.872 Euro.

Die niedrigsten Einkiinfte (unter den Abschnitten mit hinreichend grofier Personenzahl) sind
abgesehen von der Land- und Forstwirtschaft [ONACE-Abschnitt A; 7.498 Euro) im Grund-
stiicks- und Wohnungswesen (ONACE-Abschnitt L; 7.734 Euro) zu finden. Einkiinfte aus der
Land- und Forstwirtschaft sind oft nicht durch die Einkommensteuerstatistik erfasst. Sie werden
nach pauschalen Satzen verstcuert, wodurch dic Vergleichbarkeit zu anderen Branchen beein-
trachtigt ist (Ndheres zu den Einkommen in der Land- und Forstwirtschaft vgl. Kapitel 1.4).

Betrachtet man die Einkinfte von Frauen und Minnern getrennt nach Branchen, so fal-
len als Lrstes die Einkiinfte der Manner im Gesundheits- und Sozialwesen auf. Sie sind mit
73.747 Euro mit groBem Abstand am hdchsten. AusschlieBlich selbstindig erwerhstitige
Fraucn crreichen mit 10.188 Luro nur 14% des mittleren Einkommens der minnlichen Kol-
legen. Dies hat vor allem mit der geschlechtsspezifischen Struktur innerhalb dieses Abschnit-
ivs zu lun: Withrend zwei Drittel der im Gesundheits- und Sozialwesen ausschlieBlich selb-
stiindig erwerbsiiitigen Miinner in den einkommensstarken Unterklassen zu finden sind (z.B.
86.21 Arztpraxen fiir Allgemeinmedizin; 86.22 Facharztpraxen; 86.23 Zahnarztpraxen), sind
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Frauen berdurchschnittlich hdufig in den Unterklassen mit sehr niedrigem Einkommens-
niveau vertreten (z.B.: 86.90-9 Sonstiges Gesundheitswesen a.n.g.; 86.90-2 Hauskranken-
pflege). Nur etwas mehr als ein Viertel der ausschlieBlich selbstdndig erwerbstétigen Frauen
im Gesundheits- und Sozialwesen erzielen ihre Einkiinfte in oben genannten Arztpraxen.

Innerhalb der Gruppe der weiblichen ausschlieBlich selbstindig Erwerbstitigen werden in
Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen) mit 12.045 Euro die héchsten Einkiinfte erzielt. Aber auch hier liegt - wie auch
in allen anderen ONACE-Abschnitten - das mittlere Einkommen der Frauen deutlich unter
jenem der Manner (23.874 Euro).

Grafik 24: Anteile der mittleren Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der ausschlieRlich selbstandig erwerbstétigen
Frauen an den Einkiinften der Madnner nach ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten 2009

100
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ausgewihlte ONACE 2008-Abschnitte

Quelle: Statistik Austria, 2012. Einkommensteuerdaten,

Der Wirtschaftsbereich mit den geringsten Einkommensunterschieden zwischen Frauen und
Minnern ist ONACE-Abschnitt I (Beherbergung und Gastronomie). Hier errcichen die Frauen
- bei einem insgesamt niedrigen Niveau - im Mittel Einkiinfte von 8.450 Euro, was einem
Anteil von 78% der mittleren Einkiinfte der ausschlieBlich selhstindig erwerbstdtigen Ménner
in dieser Branche (10.900 Euro) entspricht. Ebenfalls knapp mehr als drei Viertel des mittleren
Einkommens der Manner erzielen ausschlieBlich selhstiindige Frauen in Abschnitt R {Kunst,
Unterhaltung und Erholung} mit 7.143 Euro (Ménner: 9.293 Euro). Dies ist zugleich auch der
Abschnitt, in dem die mittleren Einkiinfte der Ménner am niedrigsten sind. Die niedrigsten
Einkilinfte der ausschliefilich selbstiindig erwerbstiitigen Frauen findet man in Abschnitt L
(Grundstiicks- und Wohnungswesen; 5.850 Euro).

1.3.3 ~Mischfdlle”

Die bisherige Beschreibung der Einkommen bezog sich auf ausschlieBlich selbstindig Erwerbs-
titige. Im Jahr 2009 waren aber mehr als die Halfte (570%) der Personen mit Finkiinften aus
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selbstindigen Tiitigkeiten auch unselbstandig erwerbstiitig oder bezogen zusitzlich Einkommen
aus Pensionen. Absolut entspricht das ciner Anzahl von 428.333 Personen (182.916 Frauen
und 245.417 Minner), die sowohl Einkommen aus selbstiindiger als auch aus unselbstandiger
Erwerbstatigkeit bzw. Pensionseinkommen bezogen. Ihr mittleres Jahreseinkommen (vor Steu-
ern) betrug mit 27.822 Euro fast zweieinhalbmal so viel wie das der ausschlieBlich selbstian-
dig Erwerbstiitigen (11.415 Euro), wobei mdnnliche Mischfille (33.632 Euro) deutlich héhere
Einkommen erzielten als weibliche {21.160 Euro).

Grafik 25: Mittlere Jahreseinkinfte (vor Steuern) der Mischfdlle und der ausschlieftlich selbstandig
Erwerbstatigen nach Geschlecht 2009
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Queelle: Statistik Austria, 2012, Einkommensteuer-/Lohnstever- und HY-Daten.

Netto, das heiBt nach Abzug der Steuern, bliehen den Mischféllen im Mittel 23.746 Euro iibrig
{Frauen 19.139 Furo; Manner 27.621 Euro). Anzumerken ist, dass diese Personen nicht unhe-
dingt Selbstindige im Sinne des allgemeinen Verstindnisses sein miissen. In dieser Gruppe
finden sich auch diejenigen wieder, die neben einem Haupteinkommen aus unselbsténdiger
Titigkeit bzw. einer Pension eine (mdglicherweise sehr niedrige) Nebeneinkunft aus selbstin-
diger Titigkeit aufweisen.

1.3.3.1 Branchen

Tabelie 59 zeigt die mittleren Jahreseinkommen (vor Steuern) der Mischfélle nach ausge-
wihlten ONACE-Abschnitten. Wic schon erwihnt, haben diese Personen auch unselbstan-
dige Nebeneinkommen bzw, Pensionseinkommen. Mit 82.497 Persconen stellt das Grund-
sticks- und Wohnungswesen (Abschnitt L) den gréften Wirtschaftsbereich dar. Knapp 20%
aller Mischfille sind in diescr Branche titig, davon erzielt die Gberwiegende Mehrheit (96%)
mit der Vermietung/Verpachtung von eigencn oder geleasten Grundstiicken, Gebiiuden und
Wohnungen (ONACE-Gruppe 68.3) ihre EinkiinTte,
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Die Branche mit den deutlich héchsten mittleren Jahreseinkommen unter den Mischfillen
ist Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 44.967 Euro. An zweiter Stelle folgt mit
etwas Abstand Abschnitt O (Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit
37.892 Euro (vor Steuern), dicht gefolgt von Abschnitt P (Erziehung und Unterricht) mit
37.831 Euro. In diesen Wirtschaftsbereich fallen neben Kindergirten, klassischen (privaten)
Bildungseinrichtungen und Fahrschulen auch Erwachsenenbildungseinrichtungen und Nach-
hilfeinstitute, die im Zusammenhang mit selbstindiger Tatigkeit von besonderer Bedeutung
sind. Am niedrigsten waren die Einkommen der Mischfélle in Abschnitt I (Beherbergung und
Gastronomie) mit 17.234 Euro.

Tabelle 59: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der Mischfélle nach ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2009

Fraven und Manner Frauen Ménner

UNACE 2008 - : -

Abschnite My dahveseinkantte AN abvessnkinte AT geseinkinte
C 13.812 27.638 3.256 18.074 10,556 30,716
F 10.628 26.114 1.554 21.603 9.074 26.781
G 40,008 21.570 16.981 16.047 23.027 26.464
I 23.592 17.234 11.093 14,308 12.499 21.105
J 11.465 33.640 2.104 21.464 9,361 36.620
K 14.564 32,004 4.125 21.931 10.439 36.452
L 82.497 30.137 44,217 24.741 38,280 36.673
M 51.685 33.247 17.020 21.609 34.665 40.971
N 12.522 20,745 5,884 16.925 6.638 25.025
0 10,024 37.892 5.122 32.856 4.902 43.313
P 23.841 37.831 10.666 25.392 13.175 50,143
Q 38.653 44.967 21.525 27.962 17.128 83.229
R 19.422 20,374 6.692 20.796 12.730 34.227

Gesamt 428,333 27.822 | 182.916 21.160 245,417 33.832

Quelle: Statistik Austria, 2012. Einkomensteuer-/Lohnsteuer- und HY-Daten.

(NACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; 1 Beherbergung und Gastranomie; J Information und
Kommunikation; K Erbringung ven Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstiicks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erhelung.

Die Ungleichheit zwischen den mittleren Einkommen der Frauen und Minner ist auch bei den
Mischfélien je nach Branche sehr unterschiedlich stark ausgepragt. Im Gesundheits- und Sozi-
alwesen (Abschnitt Q) betragen die mittleren Gesamteinkommen der Frauen mit 27.962 Euro
nur etwa ein Drittel der mittleren Einkommen der Manner in diesem Bereich (83.229 Euro).
In diesem Abschnitt ist der relative Einkommensnachteil der Frauen am groBten. Fiir sich
betrachtet sind die mittleren Einkormamen fiir Manner in diesem Wirtschaftsabschnitt am hochs-
ten. Frauen erzielen die hochsten Einkommen in Abschnitt O, der éffentlichen Verwaltung
(32.856 Euro). Am geringsten sind die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede im
Bauwesen {Abschnitt F). Hier erreichen selbstindige Frauen mit einem zusétzlichen Einkom-
men aus einer unselbstindigen Tatigkeit bzw. einer Pension rund 81% des Einkommens der
mannlichen Vergleichsgruppe. Jedoch ist das Bauwesen gleichzeitig auch die Branche, in der
relativ gesehen die wenigsten Frauen titig sind (15% Frauenanteil).
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1.3.4  SchwerpunktmdlRige Einkunftsarten

Die Einteilung nach Branchen liefert nur grobe Informationen Gber das konkrete Téatigkeits-
feld der darin beschiiftigten Personen. Eine ticfere Gliederung der ONACE (5-Steller: Unter-
klassen) ermdglicht es, die einzelnen ,Berufe” der selbstindig Erwerbstitigen greifbarer zu
machen. Auflerdem verlangt das Einkommensteuergesetz eine Zuordnung der Einklnfte aus
selbstindiger Tatigkeit zu verschiedenen Einkunftsarten. Dadurch kénnen die Einkiinfte der
Selbsténdigen in drei schwerpunktméfBige Einkunftsarten - Einkiinfte aus Gewerbebetrieb,
Einkiinfte aus selbstiandiger Arbeit und Einktnfte aus Vermietung und Verpachtung - geglie-
dert werden. Die Hohe der Jahreseinkilinfte aus unterschiedlichen Einkommensarten bestimmt
die Zuordnung. Es wird demnach jene Einkunftsart als Schwerpunkt bestimmt, aus der sich
fiir die jeweilige Person die hochsten Einkommen ergeben. Berticksichtigt werden sowohl
ausschliefllich selbsténdig erwerbstitige Personen als auch die bereits erwdhnten Mischfille.
Allerdings flieBen nur Einkiinfte aus dem jeweiligen Schwerpunkt in die Berechnung ein,
unabhéngig davon, ob zusédtzlich noch andere Einkommen aus selbstdndiger oder unselb-
standiger Tiitigkeit bzw. aus Pensionsbeziigen erzielt werden. Durch dieses Schwerpunktprin-
zip und die Gliederung in Wirtschaftsbereiche (ONACE-Abschnitte, -Abteilungen, -Gruppen,
-Klassen und -Unterklassen) lassen sich die Einklnfte der Selbstindigen in typischen ,Beru-
fen® darstellen. Durch die Schwerpunktsetzung werden jedoch per se bestimmte Personen-
gruppen nicht berlicksichtigt, etwa jene, die neben den selbstindigen Einkiinften héhere Ein-
kommen aus einer unselbstiindigen Erwerbstitigkeit beziehen. Dadurch sind beispielsweise
Arztlnnen, die nicht nur in ihrer eigenen Praxis tdtig sind, sondern auch in einer Klinik
angestellt sind und deren unselbstidndiges Einkommen aus dieser Tétigkeit die zur Einkom-
mensteuer veranlagten selbstdndigen Einkiinfte {ibersteigt, nicht reprisentiert. Diese Vorge-
hensweise wurde gewihl, da das Ziel dieses Kapitels in erster Linie darin besteht, die Selb-
stindigen-Einkiinfte nach ,Berufen” darzustellen. Personen, deren Haupteinkommensquelle
gine unselbstindige Erwerbstitigkeit ist und die nur nebenbei selbstdndig titig sind, werden
daher bewusst nicht beachtet.

Tabelle 60: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der selbstdndig Erwerbstdtigen nach Schwerpunkten 2009

Frauen und Manner Frauen Mannes
Schwerpunkt
Anzahlder  pupveseinkintte  ATELOET gnceinkintte AT 0O gqhreseinkiintte
Gewerbebetrieb 216.919 11.389 13.415 8.904 143.504 13.723
Selbstdndige Arbeit 109.317 19.970 37.223 11,743 72.094 26.115
Vermietung und Verpachtung 49.488 7.426 27.402 7.050 22.086 8.210

Quelle: Statistik Austria, 2012, Einkomensteuerdaten.

1.3.4.1 Schwerpunkt Gewerbebetrieb

Im personenmaiBig grofiten Schwerpunkt, dem Gewerbebetrieb, waren 2009 insgesamt
216.919 Personen vertreten, das mittlere Einkommen lag bei 11.389 Euro. Frauen, die einen
Anteil von 3400 aller in diesem Schwerpunkt Tatigen ausmachten, erreichten mit 8.904 Euro
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rund zwei Drittel der Einkiinfte der Mdnner (13.723 Euro). [nhaltlich ist der Schwerpunkt
Gewerbebetrieb recht breit gefichert. Jede fiinfte Person erwirtschaftet ihre selbstindigen
Einkiinfte im Handel (Abschnitt G), rund 12% sind in der Beherbergung und Gastronomie
{Abschnitt [) tétig, und 11% sind dem Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen) zuzuordnen.

Die héchsten mittleren Einkiinfte wurden innerhalb der ONACE-Gruppe Einzelhandel mit
Motorenkraftstoffen (Tankstellen) erzielt (G 47.3). Im Jahr 2009 lagen hier die mittleren Ein-
kinfte fiir Frauen und Midnner zusammen bei 30.623 Euro. Die Einkiinfte der Ménner lagen
mit 30.616 Euro unwesentlich unter jenen der Frauen (30.753 Euro). Allerdings betrdgt der
Frauenanteil in dieser Gruppe nur 22%. Damit lagen nicht nur insgesamt, sondern jeweils
auch getrennt fiir Minner und Frauen die mittleren Einkiinfte hier am héchsten.

Am niedrigsten waren die Einklinfte im Schwerpunkt Gewerbebetrieb in der Landwirtschaft,
Jagd und damit verbundenen Titigkeiten {A 01) mit 7.239 Euro. Es wird hier noch einmal
darauf hingewiesen, dass die Einkommensbesteuerung von ,klassischen” Landwirten zumeist
Uber die Pauschalierung erfolgt und diese daher in den Einkommensteuerdaten nicht zu finden
sind. Die zweitniedrigsten Einkiinfte im Schwerpunkt Gewerbe haben selbstindig Erwerbsti-
tige in Gruppe G 47.9 (Einzelhandel nicht in Verkaufsriumen, an Verkaufsstinden oder auf
Mirkten) mit 7.443 Euro.

1.3.4.2 Schwerpunkt Selbstindige Arbeit

Im Schwerpunkt Selbstédndige Arbeit werden im Vergleich zu den anderen Schwerpunkten
insgesamt die hochsten Einktinfte erzielt. So wiesen im Bezugsjahr 2009 die 109.317 hier ver-
tretenen Personen im Mittel Einkiinfte von 19.970 Euro auf. Geschlechtsspezifische Einkom-
mensunterschiede wirken sich in diesem Schwerpunkt noch deutlicher aus als in den ande-
ren Schwerpunkten: Frauen erreichten 2009 mit 11.743 Eurc nur weniger als die Halfte des
mittleren Einkommens der Minner (26.115 Euro).

Ein Drittel der Personen, die im Schwerpunkt Selbstindige Arbeit titig sind, verdienen ihr
Geld mit der Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen (Abschnitt M), eine weitere relativ grole Gruppe machen mit 21% aller diesem
Schwerpunkt zugeordneten Personen jene aus, die im Gesundheits- und Sozialwesen selb-
standig tatig sind (Abschnitt Q). Im Gesundheitshereich werden auch die héchsten Einkiinfte
erzielt. Im Mittel verdienten Fachirztinnen (Q 86.22) im Schwerpunkt Selbstindige Arbeit
mit 113.944 Euro am meisten, gefolgt von Zahndrztinnen (Q 86.23) mit 93.278 Euro und
den Allgemeinmedizinerinnen (Q 86.21), die {iber mittlere Jahreseinkiinfte von 82.687 Euro
verfiigten. Weibliche Allgemeinmedizinerinnen und Fachirztinnen sind in dieser Branche in
Bezug auf die mittleren Einkiinfte deutlich benachteiligt: lhr mittleres Einkommen relativ zu
dem der mannlichen Kollegen betrigt nur jeweils 40%. Weibliche Zahnérztinnen erzielten mit
75.071 Euro im Mittel immerhin 70% der mittleren Einkiinfte der Manner (106.741 Euro). Ins-
gesamt erreicht das Fraueneinkommen im Gesundheits- und Sozialwesen nur 20% des mittle-
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ren Einkommens der mannlichen Vergleichsgruppe. Dies liegt vor allem an der Beschéftigten-
struktur dieser Branche: Bei einem Gesamtfrauenanteil von 50% sind Frauen unter den gut
verdienenden Arztlnnen deutlich unterreprisentiert [33% bis 36%), wahrend in Unterklas-
sen mit niedrigem Einkommensniveau Frauen in der Mehrheit sind, zum Beispiel bei Psycho-
therapeutlnnen, klinischen und Gesundheitspsychologinnen [Q 86.90-3). Mit 17.356 Euro
liegen die mittleren Einkommen der Selbstidndigen in dieser Unterklasse deutlich unter dem
Branchenmittel, gleichzeitig sind Frauen mit einem Anteil von 74% deutlich tiberreprésentiert.

Auf vergleichsweise hohem Einkommensniveau befinden sich auch die Einkiinfte der selb-
stdndig téatigen Rechtsberaterlnnen (M 69.1). Sie erreichten insgesamt mittlere Einkiinfte von
61.350 Euro und licgen daher deutlich Gber dem Gesamtmittel der Einkinfte im Schwerpunkt
Selbstindige Arbeit. Neben dem geringen Frauenanteil von 17% liegt auch das mittlere Ein-
kommen der Frauen (40.627 Euro) wesentlich unter jenem der Minner (67.339 Euro).

Am unteren Ende der Rangliste der mittleren Einklinfte im Schwerpunkt Selbstdndige Arbeit
finden sich mit einem Jahreseinkommen von 7.518 Euro Personen, die ihr Einkommen durch
Darstellende Kunst (R 90.01) erlangen. Die mittleren EinkUnfte der Frauen betrugen 5.834 Euro,
dic der Manner 8.502 Euro.

1.3.4.3 Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung

Im dritten und personenméBig kleinsten Schwerpunkt, der Vermietung und Verpachtung,
waren im Jahr 2009 49.488 Personen selbstindig titig. Insgesamt betrug das Einkommen
hier im Mittel 7.426 Euro (Frauen 7.050 Euro; Ménner 8.210 Euro). Die grofite Gruppe der
selbstindig Tatigen in diesem Schwerpunkt (43%) bezieht ihre Einkinfte aus der Vermietung,
Verpachtung von eigenen oder geleasten Grundstiicken, Gebduden und Wohnungen (L 68.2).
Mit 8.800 Euro lagen die mittleren Einkiinfte dabei um rund 19% Gber dem Gesamtmittel im
Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung.

Hier ist allerdings anzumerken, dass die Einkunftsart Vermietung und Verpachtung sehr hiu-
fig ein Nebenerwerb ist. Der Vergleich der Tabellen mit und ohne Nullfille im Statistischen
Annex zeigt, dass der Anteil der Nullfélle mit 48% hier relativ hoch ist.!? Parallele Einklinfte
aus nichtselhstindiger Arbeit (Verdienste und Pensionen] und andere selbstindige Einkunfts-
arten spielen daher eine bedeutende Rolle. Das zeigt sich in der Tatsache, dass nur 10% der
Personen, die Einkiinfte aus Vermietung und Verpachtung erzielten, daneben keinerlei anderc
Einkunftsarten aufwiesen. Im Vergleich dazu betrug der Anteil der Personen, die nur Ein-
kiinfte aus selbstidndiger Arbeit erzielten und daneben keine zusétzlichen Einkommen hat-
ten, 29%, der Antcil der Personen mit ausschlieflichen Linkinften aus dem Schwerpunkt
Gewerbebetrieb lag sogar bei 460%.

19 Nullfille sind zur Einkemmensteuer veranlagle Personen, die zwar grundsitzlich steuerpflichtig sind, bei dencn
sich aber entweder durch zu geringe Einkiinfte oder durch Verluste oder Abzug von Sonderausgaben kein oder
nur ein minimales zu versteuerndes Einkommen ergibt. Damit fillt auch keine Einkommensteuer an.
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1.4 Land- und Forstwirtschaft

Da die Einkommen in der Land- und Forstwirtschaft aufgrund von steuerrechtlichen Pau-
schalierungen in den Administrativdaten (Einkommenstcuerdaten) nur zu einem kleinen Teil
vorkommen, werden fiir die Darstellung im Rahmen des Allgemeinen Einkommensbherichts
die Ergebnisse des ,Griinen Berichts™2Y herangezogen. Dicser wird vom Bundesministerium
fiilr Land- und Forstwirtschall, Umwelt und Wasserwirtschafl erstellt. Mit Hilfe einer Stich-
probenerhebung unter buchfiihrenden Betrieben werden Einkommen in der Land- und Forst-
wirtschaft ermittelt. Die Einkommenswerte sind reprisentativ fiir die Grundgesamtheit aller
land- und forstwirtschaftlichen Betriebe in Osterreich.

Der .Griine Bericht" stellt auf Basis der Betriebseinkommen die Einkommen nach Arbeits-
krafteinheiten dar. Eine Arbeitskraftcinheit entspricht dabei einer Person, deren Erwerbsfa-
higkeit nicht gemindert ist und die an mindestens 270 Tagen im Jahr je acht Stunden pro Tag
arbeitet. Bei Arbeitskriiften, die nicht voll leistungsfahig sind (z.B. aus Altersgrinden), erfolgt
eine Reduktion. Hierbei wird prinzipiell nicht zwischen Frauen und Ménnern unterschieden,
weshalb es - im Unterschied zu allen anderen Teilen dieses Berichts - keine geschlechtsspe-
zifische Darstellung der Einkommensverhiltnisse gibt. Aussagen tber die miftleren Einkinfte
bzw, Erwerbseinkommen beziehen sich im Folgenden auf den Median der Jahreseinkiinfte
bzw. Jahreserwerbseinkommen im Jahr 2011.

Wie schon in den Vorberichten wird auch in den aktuellen Ergebnissen zwischen zwei Ein-
kommensdefinitionen unterschieden:

» Jahreseinklnfte aus Land- und Forstwirtschaft je nicht entlohnter Arbeitskrafteinheit
(nAK): entspricht dem Ertrag minus Aufwand aus der land- und forstwirtschaftlichen
Tatigkeit des Betriebs (vor Abzug der Sozialversicherungsbeitrdge und der Einkom-
mensteuer), dividiert durch die entsprechende Anzahl der Arbeitskrafteinheiten.

» Jahreserwerbseinkommen je Arbeitskrafteinheit insgesamt des Unternehmerhaushalts
(AK-U): entspricht den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft zuziglich
der Einkilinfte aus Gewerbebetrieb, selbstindiger Arbeit (abziiglich der Beitrige
zur Sozialversicherung) und unselbstdndiger Arbeit (abziiglich der Beitrige zur
Sozialversicherung und der Lohnsteuer) des Unternehmerhaushalts, dividiert durch
die entsprechende Anzahl an Arbeitskrafteinheiten.

Die Darstellung der Einkommen in der Land- und Forstwirtschaft erfolgt nach zwei Gliede-
rungskriterien: Erstens werden die Betriebe nach der wirtschaftlichen Hauptausrichtung in
sieben Betriebsformen unterteilt. Zweitens erlauben die Tabellen des ,.Griinen Berichts" eine
Einteilung der Betriebe und deren Einkammen in acht regionale Produktionsgebiete.

‘0 hitp://www.lebensministerium.atfpubtikationen/land/gruener_bericht.html
p g
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1.4.1 Durchschnittliche Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Betriebsformen

Mit einem Anteil von 48% hat beinahe jeder zweite Betrieb in Osterreich seinen wirtschaftli-
chen Schwerpunkt im Futterbau. Diese Gruppe umfasst neben den Milchviehbetrieben und den
Mutterkuhhaltern auch die Rindermastbetriebe. Etwa 15% der land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe haben thre wirtschaftliche Hauptausrichtung in der Forstwirtschaft, Diese Betriebe
werden unterteilt in Betriebe mit iiber 50% Forstanteil (rund 42% der forstwirtschaftlichen
Betriebe) und Betriebe mit einem Forstanteil von 25 bis 50% (rund 58% der forstwirtschaft-
lichen Betriebe}. Weitere 15% der land- und forstwirtschaftlichen Betriehe erzielen ihre Ein-
kiinfte aus dem Anbau von Marktfriichten, 12% aller Betriebe sind Dauerkulturbetriebe (diese
Gruppe umfasst im Wesentlichen die Obst- und Weinbaubetriebe), und weitere 7% sind nach
dem wirtschaftlichen Schwerpunkt Veredelungsbetriebe. Die kleinste Gruppe machen mit rund
3% die landwirtschaftlichen Gemischtbetriebe aus. Sie sind eine sehr inhomogene Gruppe
und lassen sich keinem eindeutigen wirtschaftlichen Schwerpunkt zuordnen.

Tabelle 61: Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Betriebsformen 2011

ke pE Jahreseinkinfte je nAK  Jahreserwerbseinkor
Betriebe mit {iber 50% Forstanteil 5.864 17.573 25.628
Betriebe mit 25 bis 50% Forstanteil 8.153 13.870 21.676
Futterbaubetriebe 45,241 15.466 20,857
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 3.013 20.785 22.789
Marktfruchtbetriebe 13.911 43,655 41.654
Dauerkulturbetriebe 11.640 19.448 24,663
Veredelungsbetriebe 6.502 20.050 25.042
Gesamt 94,325 17.871 23,355

Quelle: Griiner Bericht 2012 des Bundesministeriums fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

Uber alle Betriebsformen betrugen die mittleren Einkiinfte je nicht entlohnter Arbeitskraft-
einheit 17.871 Euro. Die héchsten Einkiinfte wurden mit 43.655 Euro in den Marktfruchtbe-
trieben erzielt, nach groBem Abstand folgten die mittleren Einkiinfte in den landwirtschaft-
lichen Gemischtbetrieben (20.785 Euro) und den Veredelungshetrieben (20.050 Euro). Die
niedrigsten mittleren Einkiinfte je nicht entlohnter Arbeitskrafteinheit wiesen Betriebe mit
25 bis 50% Forstanteil (13.870 Euro} und die Futterbaubetriebe (15.466 Euro) auf.

Betrachtet man die mittleren Erwerbseinkommen je Arbeitskrafteinheit insgesamt, also Ein-
kinfte aus der Land- und Forstwirtschaft inkl. Einkommen aus Gewerbebetrieb, selbstin-
diger bzw. unselbstdndiger Arbeit, so lag das mittlere Gesamteinkommen flr das Jahr 2011
hei 23.355 Euro. Die hochsten Einkommen wurden mit 41.654 Euro im Mittel auch hier in den
Marktfruchtbetrieben erzielt, gefolgt von den Betrieben mit iber 50% Forstanteil (25.628 Euro)
und den Veredelungsbetrieben (25.042 Euro). Am niedrigsten waren die Gesamteinkommen
(Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft und aus selbstindiger bzw. unseltbstindiger
Erwerbstitigkeit) mit 20.857 Euro in den Futterbaubetrieben.
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1.4.2 Durchschnittliche Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Produktions-
gebieten

Im ,Griinen Bericht* werden die mittleren Einkiinlte bzw. Einkommen auch nach Produkti-
onsgebieten gegliedert dargestellt. Dafiir wird das Bundesgebiet in acht verschiedene Regi-
onen unterteilt. Mit 36.430 Euro war im Jahr 2011 das norddstliche Flach- und Hugelland
das Gebiet mit den hochsten mittleren Einkiinften pro nicht entlohnter Arbeitskraftcinheit,
im Hochalpengebiet waren dic Jahreseinklnfte mit 12.563 Euro hingegen am niedrigsten.
Auch bei den Jahreserwerbseinkommen (Summe aus Einkiinften aus der Land- und Forstwirt-
schalt und Einkommen aus unselbstiindiger oder selbstindiger Titigkeit) wurden im nord-
Gstlichen Flach- und Hiigelland mit 34.952 Euro im Mittel die héchsten Einkommen erzielt.
Die niedrigsten Medianeinkommen waren 2011 mit 17.996 Euro auch hier im Hochalpenge-
biet zu verzeichnen.

Tabelle 62: Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Produktionsgebieten 2011

Produkticnsgebiets Anzablasr Setriabe thlm e nAK kh!j‘;ﬂm;mn
Hochalpengebiet 16.278 12.563 17.996
Voralpengebiet 7.201 16.274 20.358
Atpenostrand 11.729 17.734 22.718
Wald- und Miihlviertel 12.696 18.675 24,206
Kdrntner Becken 3.441 16,442 22.238
Alpenvorland 17.457 19.366 25.542
Sitddstliches Flach- und Hiigeltand 10.044 13,942 20.627
Nordistliches Flach- und Higelland 15.479 36.430 34,952
Gesamt | 94,325 17.871 23.355

uselle: Grismer Bericht 2012 des Bundesministeriums Gr Land- und Forstwirtschaft, Umwalt und Wasserwinschaft.
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1.5  PensionistInnen

Das vorliegende Kapitel umfasst eine Darstellung der Einkommenssituation der Pensio-
nistinnen, wobei zunichst auf die Pensionistinnen insgesamt und anschlieliend auf die Ein-
kommen in einzelnen Untergruppen eingegangen wird. Zuvor erfolgt ein kurzer Uberblick
iiber die den Analysen zugrunde liegende Datenbasis und die darauf beruhenden Moglich-
keiten zur Hervorhebung einzelner Personengruppen.

Die Gruppe der Pensionistinnen schliefit in diesem Bericht alle Personen ein, die in den Lohn-
steuerdaten als Pensionistinnen identifiziert werden kénnen. Dadurch sind prinzipiell auch
alle Beamtlnnen in Ruhe berticksichtigt. Als Pensionistinnen gelten jene Personen, die im
Bezugsjahr 2011 zumindest einen Pensionsbezug bzw. einen Ruhe- oder Versorgungsgenuss
hatten und deren (Neben-)Einkommen aus unselbstindiger Tatigkeit - falls zutreffend - die
Hohe des Pensionseinkommens nicht dbersteigt. Fiir die weiterfihrenden Auswertungen er-
folgt eine Einschriinkung auf Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich, um jene Personen
auszuklammern, die zwar cine dsterreichische Pension beziehen, aber ihren Wohnsitz im Aus-
land haben. Letztgenannte Gruppe - im Jahr 2011 waren ¢s 261.415 Personen, was einem An-
teil von 11% aller Pensionistinnen entspricht - umfasst zum Grofteil Personen mit Anspruch
auf eine (Teil-)Pension aufgrund einiger Jahre Erwerbsarbeit in Osterreich. Da die Beziige die-
ser Gruppe sehr niedrig sind, verzerren sie die mittleren Einkommen der Pensionistinnen ins-
gesamt nach unten und werden daher in den detaillierten Darstellungen nicht beriicksichtigt.

Daten des Hauptverhandes der dsterreichischen Sozialversicherungstriger erméglichen es,
Personen nach ihrer Pensionsart zu klassifizieren. In diesem Bericht wird hier zwischen Al-
terspensionistinnen, Invaliditiitspensionistinnen, Erwerbsunfahigkeitspensionistinnen, Wit-
wen- bzw. Witwerpensionistinnen und Bezieherlnnen von Waisenpensionen unterschieden.
Andere Pensionsarten wie Knappschaftssold oder Sonderruhegeld betreffen nur sehr wenige
Personen und sind daher inhaltlich nicht relevant. Ab dem Jahr 2010 werden Bezieherlnnen
von Invaliditits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionen mit dem Erreichen des Regelpensions-
alters [fitr Frauen 60 Jahre, fiir Manner 65 Jahre] zu den Alterspensionistinnen gezihlt. In
den Jahren davor wurden diese unabhédngig vom Alter als Invaliditits- und Erwerbsunfihig-
keitspensionistinnen gefithrt. Ein Vergleich mit den Werten aus den Vorberichten ist daher
nicht miglich.

Beamtinnen (in Ruhe) kinnen in drei Gruppen gegliedert werden: RuhegenussbezieherInnen
und Bezicherlnnen eines Versorgungsgenusses fliir Witwen/Witwer oder Waisen. Dariiber hi-
naus ermiglichen die Daten eine Aufgliederung der Einkommen von Bezieherlnnen versi-
cherungsrechtlicher Pensionen in vier Pensionsversicherungstriiger (Pensionsversicherungs-
anstalt, Versicherungsanstalt [iir Eisenbahnen und Bergbau, Sozialversicherungsanstalt der
gewerblichen Wirtschaft und Sozialversicherungsanstalt der Bauern).

Die Beschreibung der mittleren Einkommen bezieht sich, falls nicht anders erwidhnt, immer

auf den Median (mittlerer Wert) der Jahrescinkommen in der jeweiligen Personengruppe. Die
Tatsache, dass ¢s einige Persenengruppen mit gleichem Medianeinkommen gibt, ist auf die
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hohe Zahl von Pensionistinnen zuriickzufiihren, deren Pension dem Ausgleichszulagenricht-
satz gemif ASVG gleichkommt. Dieser betrug im Jahr 2011 fir alleinstehende Pensionistinnen
793,40 Euro pro Monat, was einem Bruttojahreseinkommen von rund 11.108 Euro entspricht.
Im Jahr 2010 betrug der Ausgleichzulagenrichtsatz 783,99 Euro (10.976 Euro im Jahr).

1.5.1  Uberblick

Im Jahr 2011 gab es 2.290.477 Personen, die eine dsterreichische Pension bezogen haben. Da
Frauen einerseits eine hohere Lebenserwartung haben als Minner und andererseits auch ein
fritheres Pensionsantrittsalter, bilden sie mit einem Anteil von 55% die Mehrheit unter den
PensionsbezieherInnen. Durchschnittlich waren Pensionsbezieherlnnen 70 Jahre alt. Minner
waren im Schnitt 69 Jahre alt und damit um zwei Jahre jlinger als Frauen.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen aller Pensionistinnen (inkl. Beamtinnen in Ruhe und
Pensionsbezieherlnnen mit Wohnsitz im Ausland] lag 2011 bei 15.800 Euro. Frauen erhielten
im Mittel 12.163 Euro, die mittleren Einkommen der minnlichen Pensionisten lagen bei
21.399 Euro. Damit erreichten Pensionshezieherinnen nur rund 57% des mittleren Einkom-
mens der ménnlichen Vergleichsgruppe.

Nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrige (Krankenversicherung) bleiben den
Pensionsbezieherlnnen im Mittel 14.693 Euro librig. Frauen bekommen netto 11.528 Euro,
Manner 18.219 Euro. Der Anteil des mittleren Einkommens der Frauen an dem der Ménner
erhéht sich dementsprechend nach den genannten Abzlgen auf 63%.

Rund 890 aller Pensionistinnen haben ihren Wohnsitz in Osterreich, was einer absoluten An-
zahl von 2.029.062 Personen entspricht. Wie bereits erwédhnt, verzerren die niedrigen (Teil-)
Pensionen der Personen mit Wohnsitz im Ausland die mittleren Einkommen der Pensionis-
tInnen insgesamt. Daher wird im Folgenden ausschtieBlich auf Pensionistinnen mit Wohn-
sitz in Osterreich eingegangen. Die Bruttojahreseinkommen der in Osterreich wohnhaften
Pensionsbezieherlnnen lagen mit 17.678 Euro um rund 12% {iber den mittleren Einkommen
aller Pensionshezicherlnnen. Auch hier zeigen sich grofe Unterschiede bei den Geschlech-
tern: Méannliche Pensionisten verfligten im Mittel iber 23.307 Euro brutto im Jahr, wihrend
die Hélfte aller Frauen weniger als 13.487 Euro bezog. Im Vergleich dazu betrigt der Anteil
der Ménner, deren Bruttojahreseinkommen unter diesem Wert liegt, nur 19%,.

Neben dem mittleren Wert (Median) sind auch Quartilswerte tbliche Mafizahlen zur Einkom-
mensdarstellung. Durch die Quartile wird die Gruppe der Einkommensbezieherlnnen - in die-
sem Fall Pensionistinnen - nach der Héhe ihres Einkommens in vier gleich groBe Gruppen
geteilt. Das erste Quartil gibt die Grenze an, unter der die Einkommen von 25% der Pensio-
nistinnen liegen (niedrigstes Viertel). Das zweite Quartil entspricht dem Median, wihrend das
dritte Quartil die Grenze zu den 25% mit den héchsten Einkommen darstellt, Das dritte Quartil
kommt somit dem Wert gleich, Uiber dem die Einkommen des Viertels der PensionistInnen mit
den hochsten Einkommen liegen. Die Quartilsgrenzen geben somit Aufschluss iiber die Ver-
teilung der Pensionseinkommen. Grafik 26 zeigt die Anteile von Frauen und Mannem in den
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Grafik 26: PensionistInnen nach Einkommensgruppen und durch die Quartile abgegrenzten vier

Geschlecht 2011 Einkommensgruppen. Dabei wird deut-
Frauenanteil insgesamt - lich: Je hdher die Einkommen, desto

niedriger ist der Frauenanteil. Das erste
Quartil, das die Grenze von 25% der
Pensionistinnen mit den niedrigsten
Einkommen markiert, betrug im Jahr
| 2011 11.108 Euro (und entspricht somit

hochstes Viertel

drittes Viertel

zweites Viertel exakt dem monatlichen Richtsatz der
Ausgleichszulage multipliziert mit 14),
riedrigstes Viertel Diese Einkommensgruppe bestand zu
77% aus Frauen (niedrigstes Viertel).
I T T T T . N
0 20 40 50 80 100 Unter den 25% der Pensionistlnnen,
Frozent deren Finkommen iiber dem 3. Quartil
B Fraven [ Manner (27.391 Euro} lagen, machen Frauen
Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer- und HY-Caten. Ohne PensionistInnen nur einen Ante” von I'UT'ld 330"0 aus

mit Wohnsitz im Ausland.

(hochstes Viertel).

Die Pensionsbezlge von Frauen und Ménnern unterscheiden sich nicht nur in ihrer Héhe,
sondern auch in ihrer Verteilung. Tabelle 63 zeigt eine Betrachtung der Interquartilsabstinde
(IQA) der Pensionsbezicherinnen. Der Interquartilsabstand ist der Abstand zwischen dem er-
sten und dem dritten Quartil. Der IQA stellt somit das Ausmaf der Streuung der Einkommen
der mittleren 50% dar. Zwar ist der absolute Wert bei den Frauen niedriger als jener bei den
Minnern, im Verhiltnis zum jeweiligen Medianeinkommen (= relativer IQA} zeigt sich aber,
dass die Streuung der Einkommen bei Pensionistinnen relativ gesehen grifler ist als hei den
Pensionisten. Das neunte Dezil, das die untere Grenze der einkommensstirksten 10% der Pen-
sionistinnen darstellt, betrdgt fir Manner 41.862 Euro, fiir Frauen 31.739 Euro. Immerhin ein
Viertel der ménnlichen Pensionisten verfiligen {iber ein jihrliches Einkommen, das iiber dem
neunten Dezil (obere 10%)] der Pensionislinnen liegt. Betrachtet man die Verteilung der Net-
tojahreseinkommen, zeigt sich ein deutlich geringerer relativer Interquartilsabstand (72% im
Vergleich zu 92% des Medians bei den Bruttojahreseinkommen). Dies bedeutet, dass die Un-
gleichheit der Einkommensverteilung nach Abzug der Steuern und Sezialversicherungsbei-

Tabelle 63: Verteilung der Jahreseinkommen der PensionistInnen mit Wohnsitz in Osterreich nach
Geschlecht 2011

1. Quartil Median 3, Quartil A 10A/Median

Bruttojahreseinkommen

Frauen und Mdnner 11,108 17.678 27.391 16.283 g2

Frauen 9.672 13.487 21.635 11.963 89

Manner 15.642 23.307 31.730 16.088 69
Nettojahreseinkommen

Frauen und Manner 10.541 15.872 21.891 11.350 72

Frauen 9.164 12,763 18.455 9.291 73

Manner 14.580 19,370 24,471 9.891 51

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsleuer- und HY-Daten.
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trige geringer wird. Verantwortlich dafiir sind die unterschiedlichen Progressionsstufen des
Osterreichischen Steucrsysiems.

Nachdem bisher die Einkommensverhéltnisse der gesamten Gruppe der Pensionistinnen be-
schrieben wurden, geht der nachstehende Abschnitt auf Unterschiede zwischen verschiedenen
Arten von Pensionsbeziigen ein. Auch hier werden nur Pensionistinnen mit Wohnsitz in Os-
terreich berficksichtigt. Da sich das Einkommensniveau von Einfach-Pensionistinnen grund-
legend von dem der Bezieherlnnen von mehr als einer Pension unterscheidet, werden die bei-
den Gruppen getrennt dargestellt,

1.5.2 Einfach-PensionistInnen

Der Bezug einer Pension kann aus unterschiedlichen Griinden erfolgen, die sich in der Art des
daraus entstehenden Pensionsanspruchs widerspiegeln, Die hdufigsten Pensionsarten unter den
versicherungsrechtlichen Pensionen sind Alters-, Invaliditéits-, Erwerbsunféihigkeits-, Witwen-
bzw. Witwer- und Waisenpensionen. Daneben sollen auch die Einkommen der Beamtlnnen in
Ruhe dargestellt werden. Diese Gruppe kann in RuhegenussbezieherInnen und Bezieherlnnen
von Versorgungsgeniissen (Witwen/Witwer, Waisen) gegliedert werden. Weniger als ein Pro-
zent der Einfach-Pensionistinnen beziehen eine andere Pensionsart als die eben genannten.
Wegen der geringen Bedeutung wird auf eine genaue Darstctlung dieser Gruppe verzichtet.

Insgesamt betrigt der Anteil der Personen, deren Einkommen sich aus einem einzelnen Pen-
sionsanspruch ergibt, 85%. Im Folgenden werden die mittleren Einkommen dieser Einfach-
Pensionistinnen beschrieben. Auf Einkommen derjenigen, die mehr als eine Pension erhal-
ten, wird weiter unten eingegangen.

1.5.2.1 Versicherungsrechtliche Einfach-PensionistInnen

Die gréBte Gruppe stellen die Alterspensionistinnen dar, die mit einer absoluten Anzahl
von 1.067.003 Personen rund drei Viertel aller versicherungsrechtlichen Einfach-Pensio-
nistinnen in Osterreich ausmachen. Die zweitgréBte Gruppe bilden Invalidititspensionis-
tinnen mit 168.128 Personen. Weiters gibt es unter den Einfachpensionistlnnen mit versi-
cherungsrechtlichem Pensionsanspruch 138.424 Personen, die eine Witwen-/Witwerpension
beziehen, und 34.330 Personen mit Anspruch auf eine Waisenpension. Die kleinste Gruppe
unten den versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen stellen mit 23.371 Personen die
Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen.

Wenig iberraschend ist, dass Bezieherlnnen von Waisenpensionen sowohl die jlingste Gruppe
darstellen als auch mit 4.812 Euro die niedrigsten mittleren Bruttojahreseinkommen bezo-
gen (vgl. Grafik 27). Die zahlenmiBig {iberwiegenden Alterspensionistinnen verfiigten mit
17.083 Euro auch mit Abstand Gber die héchsten mittleren Bruttojahreseinkommen. Die per-
sonenmabig zweitgrofite Gruppe der Invalidititspensionistinnen hatte im Jahr 2011 nach den
Alterspensionistinnen auch die zweithochsten mittleren Einkommen (13.367 Euro). Bezie-
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Grafik 27: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich nach
Pensionsarten und Geschlecht 2011
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Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HY-Daten.

herlnnen einer Erwerbsunfihigkeitspension wiesen im Mittel 12.936 Euro brutto auf, Wit-
wen/Witwer bezogen 11.108 Euro.

Betrachtet man die versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen getrennt nach Ge-
schlecht, so zeigt sich, dass die Gruppe der Witwen- bzw. Witwerpensionistlnnen von Frauen
dominiert wird. Der Frauenanteil in dieser Gruppe lag im Jahr 2011 bei 98%. Auch bei den
Waisenpensionistinnen waren Frauen mit einem Anteil von 52% leicht liberreprisentiert.
Unter den Alterspensionistinnen fanden sich in etwa gleich viele Frauen wie Minner. [nvali-
ditdtspensionistinnen bzw. Bezieherlnnen von Erwerbsunfihigkeitspensionen sind zu einem
groBen Teil minnlich (Anteil der Minner 69% bzw. 78%).

Witwen-/Witwerpensionistinnen sind die einzige Gruppe unter den Einfach-Pensionistinnen,
in der das mittlere Einkommen der Frauen deutlich {iber jenem der Minner liegt (Witwen
11.108 Euro; Witwer 7.639 Euro}, allerdings sind, wic schon erwihnt, nur zwei Prozent der
Witwen-/Witwerpensionistinnen Manner. Bei Waisenpensionistinnen sind die Pensionsbeziige
von Frauen und Minnern im Mittel de facto gleich. Deutlich benachteiligt in Bezug auf die
Hohe der Einkommen sind Frauen mit Alterspension. Sie erreichten 2011 mit einem mittleren
Bruttojahreseinkommen von 11.802 Euro nur etwas mehr als die Halfte der mannlichen Alters-
pensionisien (23.216 Euro). Auch unter den Invaliditdtspensionistinnen und den Erwerbsun-
fahigkeitspensionistinnen blicben die Einkommen der Frauen relativ weit hinter jenen der
Manner zuriick. Das mittlere Einkommen von Erwerbsunfiihigkeitspensionstinnen erreichte
im Jahr 2011 mit 9.331 Eurc nur ctwa zwei Drittel des vergleichbaren Einkommens der Min-
ner {14.194 Euro); der Anteil des mittleren Einkommens von Invalidititspensionistinnen an
der miinnlichen Vergleichsgruppe lag bei 71% (Frauen 11,108 Euro; Médnner 15.708 Euro).
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Alterspensionistinnen beziehen zwar die mit Abstand héchsten Einkommen unter den Einfach-
Pensionistinnen, bei einem Blick auf das untere Einkommensviertel zeigt sich aber, dass sich
dieser Vorteil im Vergleich zu den anderen Pensionsarten minimiert oder zumindest verklei-
nert: Fir Alterspensionistinnen betrégt der Grenzwert des Viertels mit den niedrigsten Ein-
kommen (1. Quartil) 10.933 Euro, fiir Invaliditatspensionistinnen 11.108 Euro und fiir Bezie-
herlnnen von Witwen- bzw. Witwerpensionen 9.917 Euro. Dies bedeutet, dass die Streuung
der Einkommen der Alterspensionistinnen deutlich groBer ist als bei den anderen Pensions-
arten, Auch das dritte Quartil, das die Grenze zu den einkommensstirksten 25% der Pensi-
onistinnen markiert, belegt diese Tatsache: Mit 26.325 Euro liegt es bei den Alterspensio-
nistInnen deutlich liber den Invalidititspensionistlnnen (18.415 Euro) und den Witwen- bzw.
Witwerpensionistinnen (13.701 Euro). Somit streuen die Einkommen der Alterspensionistinnen
im Vergleich zu den anderen Pensionsarten nicht nur weiter nach unten, sondern auch nach
oben ist die Streuung deutlich grofer.

.Boxplots” dienen der grafischen Dar- Grafik 28: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der
stellung von Einkommensverteilungen. Einfach-PensionistInnen (versicherungsrechtlich) 2011
Grafik 28 zeigt die Verteilung der Ein- £0.000

kommen der Einfach-Pensionistlnnen

nach Pensionsart. Die ,Box" wird dabei 50,000 —- —

jeweils durch das erste Quartil (untere

Grenze) und das dritte Quartil {obere 40.000 —

Grenze) begrenzt. Dies sind jeweils die

Werte, unter bzw. iiber denen sich 25% 30,000 F—F————————— —
der Einkommensbezicherinnen der je- L

weiligen Pensionsart befinden, Inner- 20.000 —

halb der Box liegen dementsprechend

die mittleren 50% der Einkommen. Die 10.000 T —
waagrechte Linie innerhalb der Box re- ;
prasentiert den Median. Insgesamt wird 0

die Darstellung der Verteilung durch so- ! 4 * ¢ >
genannte ,.Whiskers" [=”Barthaare“) be- ; ?n}ltil—l?cpi?tgsui?)?rslg::iiznnen

grenzt. Diese sind durch das 5%- bzw. 3 Erwerbsunfahigkeitspensionistinnen

das 95%-Perzentil definiert. Werte, die : mti‘::;'[;f:;t:nﬁ’s‘g:;‘:’n"i“I""e"

unter bzw. {iber dieser Grenze liegen

. . , . Quelle: Stakistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten.
- also die 5% der niedrigsten und die Qhne Pensionistinnen mit Wohnsitz im Ausland.

50 der hichsten Einkommen -, werden
nicht beriicksichtigt. Die Grafik stellt somit die Einkommensverteilung von 90% der Personen
in den jeweiligen Untergruppen dar.

Zur Verdeutlichung: Das erste Quartil der Alterspensionistinnen (die Grenze, unter der sich
die niedrigsten 25% der Einkommen befinden) betrdgt 10.933 Euro und wird in der Gra-
fik durch die unten liegende Breitseite des Rechtecks dargestellt. Das dritte Quartil betrdgt
26.325 Euro und stellt die Grenze zu den oberen 25% der Einkommen dar. In der Grafik
zeigt die obere Breitseite des Rechtecks der Alterspensionistinnen diesen Wert. Der Median
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betragt 17.083 Euro und ist gleichzusetzen mit der waagerechten Linie innerhalb des Recht-
ecks. Die duBeren Begrenzungen (.Whiskers®) werden durch das 5%-Perzentil (den Wert,
unter dem die 5% nicdrigsten Einkommen liegen; fiir das Beispiel der Alterspensionistinnen
4.465 Furo) und das 95%-Perzentil (den Wert, iiber dem die 5% héchsten Einkommen lie-
gen; hier 39.654 Euro) gebildet.

Es ist klar ersichtlich, dass Bezieherlnnen von Waisenpensionen die niedrigsten Einkommen
mit der geringstcn Streuung aufweisen. Im Gegensatz dazu sieht man, dass, wie bereits er-
wihnt, die Einkommen der groSen Gruppe der Alterspensionistinnen relativ stark streuen.
Deutlich wird daneben, dass die mittleren 50% der Einkommen der Witwen- bzw. Witwer-
pensionsbezieherlnnen im Gegensalz zu den anderen Pensionsarten wenig streuern. Dies zeigt
sich durch die verhiltnismaBig kleine ,Box" in der Grafik.

In der Gegeniiberstellung der mittleren Pensionseinkommen nach Pensionsversicherungstra-
gern werden alle Einfach-Pensionistlnnen mit Wohnsitz in Osterreich, die eine Alters-, Invali-
ditiits- bzw. Erwerbsunfiihigkeitspension?' oder eine Witwen-/Witwerpension bezogen (keine
Personen mit zusitzlichen Beziigen aufgrund einer chemaligen Titigkeit als Beamtlnnen),
nach den folgenden vier auszahlenden Pensionsversicherungstrigern gegliedert: Pensions-
versicherungsanstalt (PVA), Versicherungsanstalt fiir Eisenbahnen und Bergbau (VAEB), So-
zialversicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (SVA) und Sozialversicherungsanstalt
der Bauern (SVB). Unter den Pensionsbezieherlnnen der PVA kann zwischen (ehemaligen)
Arbeiterlnnen und Angestellten differenziert werden, fur die VAEB kénnen Versicherte der
Eisenbahnen und des Bergbaus getrennt ausgewiesen werden. Die SVA umfasst neben den
Versicherten nach dem Gewerblichen Sozialversicherungsgesetz (GSVG) auch Personen, die
unter das Sozialversicherungsgesetz der freiberuflich sclbstédndig Erwerbstitigen (FSVG) fal-
len. Das sind beispielsweise Arztlnnen, ApothekerInnen, Wirtschaftstreuhdnderlnnen und
Rechtsanwéltinnen. Auf die Darstellung von Mehrfach-Pensionistinnen nach Pensionsver-
sicherungstragern wurde verzichtet, da verschiedene Beziige einer Person von unterschied-
lichen Versicherungstrdgern ausbezahlt werden kénnen und Doppelzihiungen dieser Per-
sonen vermieden werden sollten.

Die meisten der oben genannten Einfach-Pensicnistinnen bezogen ihre Pensionen von der
PVA, wobei sich darunter 619.141 Pensionistinnen finden, die als Arbeiterlnnen tatig waren,
und 547.987 ehemalige Angestellte. Deutlich weniger Pensionistinnen bezogen ihre Pension
von der Sozialversicherungsanstalt der Bauern (128.020 Personen) und von der Sozialver-
sichcrungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (109.658 Personen). line vergleichsweise ge-
ringe Rolle spielt die Versicherungsanstalt fiir Eiscnbahnen und Bergbau, die an insgesamt
26.450 Einfach-Pensionistinnen eine der genannten Pensionsarten ausbezahlte, wovon etwa
44% der Personen den Eisenbahnen zuzuordnen sind und 56% dem Bergbau.

21 Im Unterschied zur allgemeinen Darstellung der Pensionsarten werden hier und in der Beschreibung der Mehr-
fach-Pensionistinnen Invaliditdts- und Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen zusammengefasst,

131

www.parlament.gv.at



50 von 100 111-371 der Beilagen X XIV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

Einfach-PensionistInnen

Uberdurchschnittlich hoch ist der Frauenanteil unter den Einfach-Pensionistinnen, die ihre
Pension von der PVA (Angestellte) oder der SVB beziehen. Mit 57% bzw. 56% sind weibliche
Pensionistinnen deutlich Gberreprisentiert, wobei die Dominanz vor allem auf die Witwen-
pensionen zuriickzufiihren ist. Pensionistlnnen, die ihre Pension von der PVA (ArbeiterInnen)
beziehen, setzen sich zu gleichen Teilen aus Mannem und Frauen zusammen. Bei den {b-
rigen Pensionsversicherungstragern (VAEB und SVA) iiberwiegen die Minner (Anteile zwi-
schen 60% und 61%), hier waren die Gruppen der Alterspensionistinnen und Invaliditits-
bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen iberwiegend mannlich besetzt.

Die héchsten mittleren Jahrescinkommen flir Frauen und Méinner gemeinsam wurden von
der VAEB an Alterspensionistinnen des Bergbaus ausbezahlt (26.983 Euro). Auch die Invali-
ditits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionen sind von Pensionistinnen der VA des dsterreichi-
schen Bergbaus am hochsten {20.581 Euro). Die Witwen- bzw. Witwerpension ist bei allen
Pensionsversicherungstrigern die Pensionsart mit den niedrigsten mittleren Beziigen, wobei
die Hohe 2011 im Mittel zwischen 9.430 Euro (Sozialversicherungsanstalt der Bauern) und
15.395 Euro (PVA - Angestellte) lag. Flr alle hier relevanten Pensionsarten wurden die je-
weils niedrigsten Pensionen von der Sozialversicherungsanstalt der Bauern ausbezahlt. Be-
sonders niedrig im Vergleich zu anderen Pensionsversicherungstrigern sind die Einkommen
der Alterspenisonistinnen der SVB. [hre mittlere Bruttojahrespension erreicht mit 10.049 Euro
nur 59% des Gesamtmittels der Alterspenisonistinnen iiber alle genannten Pensionsversiche-
rungstriger (17.083 Euro).

Eine Unterscheidung der Pensionsbeziige nach Geschlecht zeigt ein differenziertes Bild: Die
héchsten mittleren Einkommen der Manner sind bei den Alterspensionisten der PVA (Ange-
stellte) zu finden (30.864 Euro). Die wenigen Frauen mit Alterspension der VAEB (Bergbau)
bezogen unter den Frauen die hochsten Pensionen (17.603 Euro). Die mittleren Beziige der
Alterspensionistinnen der PVA der Angestellten lagen mit 16.345 Euro im Jahr etwas dahin-
ter an zweiter Stelle. Dass trotzdem die hdchsten Alterspensionsbeziige fiir Frauen und Mén-
ner gemeinsam die Versicherten der VA des dsterreichischen Bergbaus erhalten, liegt am sehr
hohen Ménneranteil (rund 90%) unter den ehemals im Bergbau Beschiftigten.

Mit Ausnahme der SVA der Bauern sind fiir alle Pensionsversicherungstrager die Pensionsein-
kommen der Alterspensionistinnen am hdchsten. Die mittleren Einkommen der Erwerbs- bzw.
Invaliditatspensionistinnen der SVA der Bauern sind mit 11.802 Euro als einzige héher als
die der Alterspensionistinnen. Flr Frauen separat betrachtet Gbersteigen die Witwenpensi-
onen der SVA der Bauern sowohl Alterspensionen als auch Invaliditits- bzw. Erwerbsunfa-
higkeitspensionen.

Grafik 29 veranschaulicht die Einkommensunterschiede der Einfach-Pensionistlnnen mit ver-
sicherungsrechtlichem Pensionsanspruch hinsichtlich Geschlecht und Pensionsarten nach Pen-
sionsversicherungstriigern. Die Witwen-/Witwerpension ist die einzige Pensionsart, bei der
Frauen im Mittel hohere Einkommen erhalten als Midnner. Insgesamt handelt es sich dabei
aber um die Pensionsart mit dem niedrigsten Einkommensniveau.
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Grafik 29: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-PensionistInnen mit Wohnsitz in Osterreich nach
Pensionsarten, Pensionsversicherungstragern und Geschlecht 2011
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Guelle: Statistik Austna, 2032, Ltohnsteuer- und HY-Daten,

1.5.2.2 BeamtInnen in Ruhe (Einfach-PensionistInnen)

Eine Sonderstellung im Osterreichischen Pensionssystem nehmen jene Personen ein, die auf-
grund einer Beschaftigung als Beamtin oder Beamiter Anspruch auf eine Ruhe- oder Ver-
sorgungsleistung erlangten. Eine solche Auszahlung in Form eines Ruhegenusses erhalten
jene Beamtlnnen in Ruhe, die eine Mindestdienstzeit von 15 Jahren nachweisen kénnen und
ein bestimmtes Alter erreicht haben. Dariiber hinaus werden auch Versorgungsgeniisse fir
hinterbliebene Witwen bzw. Witwer und Waisen aushezahlt.

Neben den versicherungsrechtlichen Pensionen sollen nun auch die Einkommen der Be-
amtinnen in Ruhe dargestellt werden. Auch hier gelten dieselben Einschriankungen wie fiir
die zuvor genannten Pensionistlunen: Es werden vorerst nur jene Beamtlnnen in Ruhe dar-
gestellt, die ausschlieflich einen Ruhegenuss oder einen Versorgungsgenuss als Witwe/r
oder Waise beziehen. Weiters werden nur Personen beriicksichtigl, die ihren Wohnsitz in
Osterreich haben.

Insgesamt gab es im Jahr 2011 228.260 Personen, die einen Ruhe- oder einen Versorgungsge-
nuss bezogen, daneben aber keinen zusiitzlichen versicherungsrechtlichen Pensionsanspruch
hatten. Rund 86% davon sind Ruhegenussbeziehcrinnen (195.318 Personen). Bezieherlnnen
von Witwen- bzw. Witwerversorgungsgeniissen machen mit 29.347 Personen rund 13% der
Beamtlnnen in Ruhe aus. Weitere 3.595 Personen bezogen einen Waisen-Versorgungsgenuss,
was einem Anteil von 2% entspricht. Auffallig ist, dass der Frauenanteil unter den Ruhege-
nusshezieherinnen mit 229% sehr gering ist, widhrend mehr als 99% der Witwen- bzw. Wit-
wer-VersorgungsgenusshezieherInnen weiblich sind. Unter den Waisen sind in etwa gleich
viele Ménner und Frauen zu finden.
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Das mittlere Einkommen der RubegenussbezieherInnen betrug im Jahr 2011 32.908 Euro. Der
Median der Witwen- bzw. Witwerversorgungsgeniisse [ag bei 18.286 Euro, wihrend Waisen
im Mittel 7.547 Euro erhielten., Zu beachten ist dabei, dass sich Beamtlnnen in Ruhe in ei-
nigen Merkmalen von BezieherInnen versicherungsrechtlicher Pensionen unterscheiden, die
Einfluss auf die Hohe der Einkommen haben: Zum einen gibt es bei Ruhe- bzw. Versorgungs-
geniissen keine oberen Grenzen fiir Eigenbeitrage oder Hochstpensionen, zum anderen finden
sich unter den BeamtInnen in Ruhe iiberproportional viele Manner. Insgesamt sind die mitt-
leren Aktiveinkommen der Beamtlnnen héher als jene in der Privatwirtschaft, was schluss-
endlich auch zu héheren Pensionsbeziigen filhrt. Die beinahe doppelt so hohen mittleren
Einkommen der Bezieherlnnen eines Ruhegenusses im Vergleich zu den versicherungsrecht-
lichen Alterspensionistinnen sind teilweise durch diese strukturelien Unterschiede erklarbar.

Im Gegensatz zu den versicherungsrechtlichen Pensionistinnen sind Beamtinnen in Ruhe in
Bezug auf die Einkommenshdhe im Vergleich zu den Mdnnern nicht benachteiligt. Das mitt-
lere Einkommen der weiblichen Ruhegenussbezieherinnen liegt mit 33.297 Euro sogar leicht
iiber dem der Méanner {32.804 Euro], und auch das mittlere Einkommen der Bezieherinnen
eines Waisen-Versorgungsgenusses ist, wenn auch insgesamt auf anderem Niveau, etwas
héher als das der ménnlichen Vergleichsgruppe (Frauen 7.651 Euro; Ménner 7.434 Euro).

Beachtenswert ist, dass die mittleren Einkommen der Frauen und Ménner nur wenig von-
einander abweichen, bei hohen und niedrigen Einkommen der Beamtinnen in Ruhe jedoch
sehr wohl Unterschiede zwischen den Geschlechtern festzustellen sind. Die Einkommensver-
teilung der minnlichen Ruhegenusshezieher streut im Vergleich zu den Frauen weiter nach
oben und gleichzeitig weniger weit nach unten. Das heifit, dass die einkommensschwachen
Manner deutlich héhere Einkommen aufweisen als Frauen mit niedrigen Einkommen in dieser
Vergleichsgruppe. Bei den hohen Einkommen sind Manner ebenfalls im Vorteil. Deutlich wird
dies bei Betrachtung des obersten bzw. des untersten Dezils, welche jeweils die Grenze zu den
10% der hochsten bzw. den 10% der niedrigsten Einkommen markieren (vgl. Tabelle 64). Wih-
rend die 10% der niedrigsten Einkommen bei den Frauen weniger als 19.042 Euro betragen,
liegt das erste Dezil fiilr Manner bei 21.871 Euro. Bei der Grenze der unteren 25% (1. Quartil)
verringert sich der Einkommensnachteil der Frauen: Die Unterschiede zwischen weiblichen
und ménnlichen Ruhegenussbezieherlnnen sind dort nur gering (Frauen 25.861 Euro; Mén-
ner 26.365 Euro). Auch das dritte Quartil der Minner, das die Grenze zu den 25% it den

Tabetle 64: Einkommensunterschiede bei Ruhe- und VersorgungsgenussbezieherInnen mit Wohnsitz in
Osterreich nach Geschlecht 2011

1. Dezil L Quartil Median 3. Quartit 9. Dexil

- — ] - n 7o S — =
fraven  Minner  Frauen  Minner  frauen  Minner ml Minner  Frauen  Manner
Ruhegenuss 19.042  21.871 25861  26.365  33.207  32.804  42.653  43.852  52.407  60.209
m?;?'_‘{”gsge”““ 12.028 7595  14.024 12328 18280  19.268  25.135  31.099  36.220  48.516
fvea’iss‘;'gungsge“”“ 4086 4085 5715 5659  7.651  7.434 11108 11108  14.655  14.872

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer- und HV-Daten.
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hochsten Einkommen markiert, ist mit 43.852 Euro nur etwas hoher als das der Frauen
(42.653 Euro). Lindeutig wird der Trend der héheren Einkommen der Manner beim Blick auf
die einkommensstiarksten 10%. Das oberste Dezil der minnlichen Ruhegenussbezieher liegt
mit 60,209 Euro deutlich iiber dem der Ruhegenussbezicherinnen (52.407 Euro).

Etwas anders zeigt sich das Bild bei den Versorgungsgeniissen der Witwen bzw. Witwer. Hier
streut das Einkommen der Minner im Vergleich zu dem Einkommen der Frauen sowohl wei-
ter nach unten als auch weiter nach oben. Vereinfacht ausgedriickt bedeutet das, dass die un-
teren Einkommen der Manner tendenziell niedriger sind als die der Frauen und die hoheren
Einkommen der Médnner héher als jene der Frauen. Zu heachten ist aber, dass der Anteil der
Witwer unter diesen Versorgungsgenusshezieherlnnen sehr gering ist. Die Verteilungen der
Einkommen der minnlichen und weiblichen Waisen [Versorgungsgenuss) unterscheiden sich
erwartungsgemil kaum voneinander.

Grafik 30 zeigt die Boxplots fiir Beamtlnnen in Ruhe. Das Niveau der Einkommen der Ru-

hegenussbezieherlnnen ist weit hoher als das der Einkommen von Bezieherlnnen eines
Grafik 30: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Versorgungsg.enuss"es . [WIFWEIW”—
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1.5.3 Mehrfach-PensignistInnen

Personen konnen aus verschiedenen Griinden mehr als eine Pension beziehen. Da es inhalt-
lich wenig sinnvoll ist, Mehrfach-Pensionistinnen zusaminen mit den Einfach-Pensionistinnen
darzustellen, werden nun jene Personen, die itber mehr als einen Pensionsanspruch verfii-
gen, getrennt betrachtet. Die folgende Darstellung bezieht somit alle Pensionistinnen ein, die
ihren Wohnsitz in Osterreich haben und mindestens iiber zwei unterschicdliche Pensionsbe-
zlige verfiigen. Dabei wird zwischen drei Gruppen unterschieden: Personen, die mindestens
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zwei versicherungsrechtliche Pensionen aufweisen (daneben aber keinen Versorgungs- oder
Ruhegenuss beziehen), Personen mit zumindest einer versicherungsrechtlichen Pension und
einem zusiitzlichen Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss und Personen mit einer Kombination
aus Ruhe- und Versorgungsgeniissen.

Insgesamt bezichen rund 15% der Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich mehr als eine
Pension (inkl. BeamtInnen in Ruhe). Absolut entspricht das einer Zahl von 296.500 Mehrfach-
Pensionistinnen, wobei 85% der Personen weiblich sind. Das ist vor allem dadurch zu erkli-
ren, dass Mehrfach-Pensionen iiberwiegend durch die Kombination der frauendominierten
Witwen- bzw, Witwerpensionen oder eines Witwen- bzw. Witwer-Versorgungsgenusses mit
anderen Pensionsarten entstehen.

Zum iiberwiegenden Teil beziehen Mehrfach-Pensionistinnen zwei oder mehr Pensionen aus
versicherungsrechtlichen Anspriichen. Gleichzeitig ist diese 233.931 Personen umfassende
Gruppe jene Gruppe, deren mittlere Einkommen im Vergleich zu den anderen Mehrfach-Pen-
sionistinnen am niedrigsten sind (20.060 Euro). Die am hiufigsten auftretende Kombination
ist dabei der gleichzeitige Bezug einer Alterspension und einer Witwen-/Witwerpension?Z,
Frauen sind mit einem Anteil von 87% in dieser Gruppe deutlich Giberreprasentiert. Dies ist
vor allem auf den liberdurchschnittlich hohen Anteil der Frauen unter den Witwen- bzw.
Witwerpensionsbezieherlnnen zuriickzufiihren. Pensionistinnen, die sowohl eine Alterspen-
sion als auch eine Witwen- bzw. Witwerpension beziehen, verfiigen im Mittel iber ein Brut-
tojahreseinkommen von 20.139 Euro (Frauen 19.583 Euro; Manner 23.804 Euro).

Grafik 31: Mittleres Bruttojahreseinkommen der Einfach- und Mehrfach-PensionistInnen mit Wohnsitz in
Osterreich nach Geschlecht 2011
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versicherungs- Ruhe- oder versicherungs- Ruhe- versicherungs-

rechtlich Versorgungs- rechtlich und Versgrgungs- rechtlich und Ruhe-

genuss genuss bzw. Versorgungs-

genuss

Einfach-PensionistInnen Mehrfach-PensionistInnen

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HY-Daten.

22 Diese sowie die Kombination aus Witwen-/Witwer- und Invaliditits- bzw, Erwerbsunfihigkeitspension wer-
den im Tabellenteil dieses Berichts extra ausgewiesen,
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Personen, die Anspruch auf versicherungsrechtliche Pension(en) hahen und zusitzlich einen
Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss beziehen, machen knapp ein Fanftel der Mehrfach-Pen-
sionistInnen insgesamt aus. Sie verfiigen im Mittel Gber ein jahrliches Bruttoeinkommen von
29.042 Euro. Am hichsten sind die mittleren Bruttojahreseinkommen der Personen, die eine
Kombination aus Ruhe- und Versorgungsgenuss bezichen (52.473 Euro}. Mit 5.306 Personen
betrifft dies jedoch nur 2% aller Mehrfach-PensionistInnen.

Geschlechtsunterschiede in den Einkommen der Mehrfach-Pensionistinnen machen sich am
stidrksten in der Gruppe der Beamtinnen in Ruhe bemerkbar, die zusitzlich cinen versiche-
rungsrechtlichen Pensionsanspruch haben (vgl. Grafik 31). Mit einem Anteil von 740% des
Fraueneinkommens am Einkommen der Minner ist der Einkommensnachteil der Frauen je-
doch deutlich geringer als unter den versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen (53%).
Wie im offentlichen Bereich generell zu beobachten ist, sind die mittleren Einkommen der
Frauen, die sowohl einen Ruhe- als auch einen Versorgungsgenuss beziehen, beinahe gleich

hoch wie die der Ménner (52.365 Euro bzw. 52.715 Euro).

Grafik 32: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der
MehrfachpensionistInnen 2011

90.000
80.000 —
70,000 —
60.000 —

50.000 —

40.000 —
30.000 — T

20.000 — . J_
10.000 — 2l
Versicherungs- Ruhe- und Versicherungs-
rechtliche Versorgungs-  rechtliche Pension
Mehrfach- genuss und Ruhe- bzw,
PensionistInnen Versorqungsgenuss
Quelle: Statistik Austriz, 2012, Lobnsteuer- und RV-Daten,
Ohne Pensionistlnmen mit Wohknsitz im Ausland.

Die Einkommensverteilung der Mehr-
fach-Pensionistlnnen wird in Grafik 32
durch Boxplots dargestellt. Dic Einkom-
men der grofiten Gruppe der Mehrfach-
PensionistInnen, jene Personen, die min-
destens versicherungsrechtliche
Pensionen bezichen, aber keine 6ffent-
liche, wcisen die geringste Streuung auf,
was in der grafischen Darstellung durch
eine kleine ,.Box" mit kurzen Whiskers
charakterisiert wird. Die Einkommen der
Bezieherlnnen von zumindest einer ver-
sicherungsrechtlichen Pension und eines
Ruhe- bzw. Versorgungsgenusses sind
dagegen wesentlich breiter gestreut.

Zwei

Die Darstellung der Mehrfach-Pensionist-
Innen beschriinkt sich im Tabellenteil des
Einkommensberichts auf die hiufigsten
Kombinationen (fiir versicherungsrecht-
liche Mehrfach-Pensionistlnnen: Alters-

und Witwen-/Witwerpension, Invaliditits- oder Erwerbsunfihigkeitspension und Witwen-/
Witwerpension; fur Beamtlnnen in Ruhe: Ruhegenuss und Versorgungsgenuss Witwe/Witwer
und Bezieherlnnen eines Ruhe- oder Versorgungsgenusses und einer zusitzlichen versiche-
rungsrechtlichen Pension). Dartber hinaus existieren auch noch andere Kombinationsmog-
lichkeiten, die aber nur wenige Personen betreffen und daher aus Griinden der rnangelnden
Relevanz nicht extra dargestellt werden.
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1.6 Bundesliander

Im vorlicgenden Kapitel werden regionale Einkommensunterschiede von unselbstindig
Erwerbstitigen (ohne Lehrlinge), selbstidndig Lrwerbstitigen und Pensionistinnen in Oster-
reich nach Bundestindern beschrieben.?3 Die Zuordnung nach Bundesldandern erfolgt auf-
grund der Lohn- bzw. fiir Selbstdndige aufgrund der Einkommensteuerdaten und bezieht sich
auf den Wohnsitz und nicht auf den Arbeitsplatz der Personen. Aussagen zu den mittleren
Jahreseinkommen beziehen sich, sofern nicht anders erwidhnt, immer auf den Median der
Bruttojahreseinkommen. Fiir unselbsténdig Erwerbstétige wird iiber das Jahr 2011 berichtet,
die Einkiinfte der Selbstandigen kénnen fiir 2009 dargestellt werden.

1.6.1  Unselbstandig Erwerbstatige

Etwa jede fiinfte in Osterreich unselbstandig erwerbstitige Person lebt in Wien. Mit 776.321 Per-
sonen im Jahr 2011 war die Bundeshauptstadt auch das Bundesland mit den meisten Erwerbs-
tatigen. Es folgten Niederdsterreich mit 735.033 (19%)] und Oberdsterreich mit 664.645 (17%)
unselbstindig Erwerbstitigen. Mit einem Anteil von 4% (164.534) bzw. 3% (129.840) aller
in Osterreich unselbstandig erwerbstitigen Personen stellten Vorarlberg und das Burgenland
die Schlusslichter dar.

Insgesamt waren 2011 rund 48% aller in Osterreich wohnhaften unselbstindig Erwerbstitigen
weijblich. Das entsprach einer absoluten Anzahl von 1.855.735 erwerbstétigen Frauen. Die
Frauenanteile in den Bundesldndern variieren nur geringfiigig. Mit jeweils 49% sind in Wien
und in Salzburg anteilig die meisten Frauen zu beobachten. [m Burgenland, in Obergsterreich
und der Steiermark sind vergleichsweise etwas weniger Frauen unselbstindig erwerbstitig.
Hier betrdgt der Frauenanteil nur 47%.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbstandig Erwerbstatigen fiir ganz Osterreich
lag im Jahr 2011 bei 25.310 Euro. Niederdsterreich war mit 27.236 Euro das Bundesland mit
dem hdchsten mittleren Bruttojahreseinkommen, die zweithéchsten Einkommen wurden im
Burgenland erreicht (26.427 Euro). Auch in Oberdsterreich wurden im Jahr 2011 mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 26.261 Euro leicht {iberdurchschnittliche Einkommen
erzielt, Die niedrigsten Einkommen fiir unselbstindig Erwerbstdtige wiesen die Bundesldn-
der Tirol und Salzburg auf. Mit 22.955 Euro in Tirol bzw. 23.800 Furo in Salzburg lagen die
Einkommen im Jahr 2011 um 9% bzw. um 6% unter dem mittleren Bruttojahrescinkommen
aller in Osterreich wohnhaften unselbstandig Erwerbstitigen.

Tabelle 65 stellt die Verteilung der Einkommen in den einzelnen Bundesiandern dar. Die
wesentlichen MalBizahlen dafur sind das erste und das dritte Quartil [unter bzw. Gber diesen
Grenzen licgen die 25% niedrigsten bzw. hdchsten Einkommen), der daraus resultierende Inter-

23 Unterschiede in den Einkommensniveaus zwischen den einzelnen Bundeslindern kommen mehrheitlich durch
strukiurbedingte Effekte (Anteil an Teilzeitbeschaftigungen, saisonale Arbeitsverhiltnisse usw.) zustande. Vgl.
<Verdienstunterschiede zwischen den Bundesiidndern - eine Folge von Struktureffekten?”, Statistische Nach-
richten, Heft 112005, S. 1002-1008.
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Tabelle 65: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbstdndig Erwerbstdtigen nach
Bundesldndern 2011

: ol i et | oo E e o

Burgenland 129.840 47 14,190 26.427 39.337 25.146 95
Kdrnten 247,880 48 11.741 24.705 37.375 25.634 104
Niederdsterreich 735.033 48 13.910 27,236 41.204 27.294 100
Oberdsterreich 664.645 47 13.111 26.261 39.206 26.095 99
Salzburg 259.923 49 10.827 23.800 36.784 25,957 109
Steiermark 558.939 47 11,499 24,949 37.650 26.151 105
Tirol 348.179 48 10.086 22.955 35.649 25.563 111
Vorarlberg 164.534 48 10.559 25.342 39.879 25.320 116
Wien 776,321 49 9.757 24,339 40.029 30.272 124

fisterreich | 3.885.294 : 27.146 107

Quelte: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

quartilsabstand (IQA), der die Streuung der mittleren 50% der Einkommen in absoluten Zah-
len ausdriickt, und der relative [QA, der den Interquartilsabstand auf die Héhe des Medians
bezieht. Es zeigt sich, dass die Verteilungen der Einkommen in den einzelnen Bundeslindern
dhnlich sind. Betrachtet man den [QA, wird klar, dass die Streuungen sich in dhnlichen Gro-
Benordnungen um die 25,000 Euro bewegen. Lediglich Wien und Vorarlberg weisen deutlich
héhere absolute Streuungen auf. Der IQA ist in Wien mit 30.272 Euro zwischen dem ersten
und dem dritten Quartil am héchsten und in Vorarlberg mit 29.320 Euro am zweithochsten.
Der normierte Interquartilsabstand bestétigt die héchste Streuung in den beiden genannten
Bundeslindern. Auch die relative Streuung ist in Wien am hochsten. Das hedeutet, dass in
Wien verglichen mit den anderen Bundesldndern die unteren Einkommen eher niedrig sind,
wihrend die oberen Einkommen eher hoch sind. Das Burgenland ist das Bundesland mit dem
geringsten Interquartilsabstand, sowoh! absolut als auch relativ gesehen. Hier liegen die Ein-
kommen knapper beieinander als in den ibrigen Bundesldndern.

Werden die mittleren Jahreseinkommen getrennt fiir Frauen und Minner in den einzel-
nen Bundeslindern betrachtet (vgl. Grafik 33 und Tabelle 66), ergeben sich einige Verschie-
bungen im Vergleich zur gemeinsamen Betrachtung von Frauen und Ménnem. Wiéhrend bei
der gemeinsamen Betrachtung in Niederfsterreich die hochsten und in Tirol die niedrigsten
Medianeinkommen erzielt wurden, finden sich bei ausschlieBlicher Betrachtung der Frauen
die hochsten Einkommen in Wien (21.439 Euro) und die niedrigsten Einkommen wieder in
Tirol (16.237 Euro). Im Gegensatz dazu erzielen die Minner in Vorarlherg die héchsten Ein-
komrmen (34.476 Euro) und in Wien die niedrigsten Einkommen (27.342 Euro}.

Dadurch ergibt sich in der Bundeshauptstadt der mit Abstand kleinste relative Einkommens-
unterschied zwischen Frauen und Ménnern. Allerdings erreicht die Héhe des mittleren Frau-
eneinkommens auch hier nur 78% des mittleren Einkommens der Ménner. Das zweithéchste
absolute und auch relative Einkomumen (gemessen an dem der Minner) erzielen Frauen in Nie-
derdsterreich. Hier entsprach das mittlere Einkommen der weiblichen unselbstdndig Erwerbs-
tatigen im Jahr 2011 mit 20.230 Euro einem Anteil von 61% des Einkommens der Manner,
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Grafik 33: Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbstdndig Erwerbstatigen nach Bundesldndern und
Geschlecht 2011
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Quetle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

die 33.186 Euro verdienten. In Vorarlberg sind die geschlechtsspezifischen Einkommensun-
terschiede am hochsten. Dort verdienten Manner mit 34.476 Euro im Jahr verglichen mit den
anderen Bundesliindern am meisten, Frauen erreichten mit 16.596 Euro nur etwas weniger
als die Haifte (48%) des mittleren Einkommens der Manner.

Relativierend muss jedoch angemerkt werden, dass die mittleren Bruttojahreseinkommen
durch Struktureffekte wie Teilzeitarbeit und saisonale Beschaftigung beeinflusst werden.
Betrachtet man nur die Gruppe der ganzjihrig Vollzeitbeschaftigten, kann man diese Ver-
zerrung ausblenden.

Tabelle 66: Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Bundeslandern und Geschlecht 2011

Alle Ganzjihrig Vollzeit

M. Fruen  Mimner  Fasenmedian W_‘:‘;‘ roven e e

Manner = in % des intdes
Burgenland 26.427 19.293 32.231 &0 35.541 30.475 38.191 80
Kirnten 24.705 17.946 30.538 59 35,573 30.838 37.891 81
Niedersterreich 27.236 20.230 33.186 61 37.209 32.544 39.691 82
Oberdsterreich 26.261 18.221 33.343 55 36.339 30.011 39,154 77
Salzburg 23.800 17.695 30.431 58 35,522 30.149 38.388 79
Steiermark 24.949 17.774 31.179 57 35.454 30.196 38,062 79
Tirol 22.955 16.237 30.204 54 35.341 20.718 38.159 78
Vorarlberg 25.342 16.596 34,476 48 37.881 30.149 41.860 72

24.339 21.43%9 27.342 37,218 35.033 39,062

25310 | 1B.783 | 31.356 36.384 | 31.626 | 38.940 “

(ualle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne Lehrlinge.
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Das Medianeinkommen der Gruppe der ganzjéhrig Vollzeitbeschaftigten liegt bei 36.384 Euro
und damit um 449% iiber dem Medianwert aller unselbstindig Erwerbstiitigen (inklusive Teil-
zeit und nichtganzjihrig Erwerbstitige). Auf die mittleren Einkommen in den Bundeslindern
wirkt sich die Einschrinkung auf ganzjihrig Vollzeitbeschéftigte unterschiedlich aus. Am
stirksten erhéhen sich die Einkommen in den Bundesldndern Tirol und Wien, wo die Einkom-
men der Frauen und Manner zusammen um 54% bzw. 53% steigen. Im Burgenland, in Nie-
der- und Ober&sterreich betrigt die Steigerung lediglich 34% bzw. 37% und 38%. Das fiihrt
dazu, dass, wie in Tabelle 66 ersichtlich ist, das hiochste Medianeinkommen mit 37.881 Euro
in Vorarlberg und das zweithochste in Wien (37.218 Euro) gemessen wird. Niederdsterreich
wird damit knapp auf den dritten Rang (37.209 Euro) verdrangt. An letzter Stelle liegt wei-
terhin Tirol mit einem Bruttomedianeinkommen von 35.341 Euro.

In diesem Zusammenhang ist auch der Frauenanteil an den ganzjiahrig Vollzeitbeschiftigten
von Bedeutung. In Osterreich insgesamt liegt dieser bei 35%. Der Anteil der Frauen an die-
ser speziellen Gruppe Erwerbstitiger ist in Wien mit 43% am hochsten. Schlusslichter sind
Oberésterreich und Vorarlberg mit einem Frauenanteil von 31% bzw. 32% unter den ganz-
jdhrig Vollzeitbeschiftigten.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen erhdht sich durch den Ausschluss von Teil-
zeit- und saisonal Beschiftigten auf 31.626 Euro. Das entspricht einem Anteil von 81% des
Einkommens der ganzjihrig vollzeitbeschéftigten Manner. Auch nach dem Ausschluss von
Teilzeit- und Saisonarbeitskrifien verdienten die Frauen in Wien absolut und im Vergleich
zu den Miinnern (entspricht einem Anteil von 90%) am meisten. Die groften Unterschiede
zwischen Frauen und Minnern lassen sich weilerhin in Vorarlberg beobachten, wo das mitt-
lere Bruttojahreseinkommen der Frauen 72% des Einkommens der Minner betriagt. Abso-
lut gesehen verdienen ganzjdhrig vollzeitbeschaftigte Frauen in Tirol mit 29.718 Euro am
wenigsten. Bei den Médnnemn bildete 2011 Kdrnten mit einem mittieren Bruttojahreseinkom-
men von 37.891 Euro das Schlusslicht.

Nach dem Ausschluss von nichtganzjahrig Erwerbstatigen und Teilzeitbeschaftigten verrin-
gert sich nicht nur der Unterschied zwischen den mittleren Frauen- und Minnereinkommen,
auch die ohnebin nicht sehr grofen Unterschiede zwischen den Medianeinkommen in den
Bundesldndern werden deutlich kleiner. Wibrend die Bruttojahreseinkommen aller unselb-
stindig Erwerbstitigen in den einzelnen Bundeslidndern um bis zu 9% um das gesamtdsterrei-
chische Mittel schwanken (Niederosterreicb +8%; Tirol -9%), liegen die mittleren Bruttojah-
reseinkommen der ganzjiihrig Vollzeitbeschiftigten nach Bundeslandern niher heim Median
fiir Osterreich (Vorarlberg +4%; Steiermark und Tirol: -3%).

Auch die mittleren Nettojahreseinkommen waren fiir alle Erwerbstdtigen (inklusive nicht-
ganzjihrig und Teilzeitbeschaftigte) 2011 mit 20.065 Euro in Niedergsterreich am hdchsten. In
Tirol, dem Bundesland mit dem niedrigsten mittleren Jahreseinkommen, blieben den unselb-
stindig Erwerbstitigen nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrige im Jahr
2011 im Mittel 17.316 Euro Ubrig.
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Tabelle 67: Mittlere Nettojahreseinkommen nach Bundesldndern und Geschlecht 2011

Ganzjahrig Vollzeit

Burgenland 19.593 15.460 23.072 25.104 22.182 26.724 83
Karnten 18.373 14,562 21.857 67 264.932 22.224 26.293 85
Niederdsterreich 20.056 15.996 23.567 68 25.961 23.213 27.397 85
Oberdsterreich 19.399 14,789 23.580 63 25.356 21.635 26.971 80
Salzburg 17.853 14.374 21.754 66 24.823 21.633 26.437 82
Steiermark 18.599 14.518 22,282 65 24.926 21.809 26.375 a3
Tirol 17.316 13.269 21,576 61 24.696 21.378 26.312 81
Vorarlberg 18.764 13.606 24.103 56 26.067 21.571 28.241 76

Wien 18.257 16.562 19.979 83 25,820 24.598 26.865 92

Osterreich

{Quelle: StatisLik Austria, 2012, Lohnsteuer- und HY-Dater. Ohne Lehrlinge.

Die Zusammensetzung der unselbstindig Erwerhstitigen in Hinblick auf deren soziale Stel-
lung hat einen Einfluss auf das Einkommensniveau in einem Bundesland. Ein gréferer Anteil
an Personen mit eher hgheren Einkommensniveaus {Beamtlnnen, Vertragshedienstete und
Angestellte) beginstigt héhere Medianeinkommen, wihrend ein gréBerer Anteil von Arbei-
terinnen das Einkommensniveau negativ beeinflusst.

Betrachtet man die Aufteilung der unselbsténdig Erwerbstitigen nach sozialer Stellung
(vgl. Grafik 34), zeigen sich interessante Zusammenhinge. [n Niedertsterreich, das im Jahr
2011 das Bundesland mit dem hochsten mittleren Bruttojahreseinkommen war, liegt der Anteil
der Arbeiterlnnen mit 34% unter dem Gsterreichweiten Schnitt von 39%. Die Gruppen mit

Grafik 34; Anteile der unselbstédndig Erwerbstatigen nach sozialer Stellung und Bundesldndern 2011
100
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Quelle: Sratistik Ausiria, 2012, Lohnsteuer- und HY-Daten.
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Tabelle 68: Anzahl der unselbsténdig Erwerbstétigen nach sozialer Stellung und Bundesldndern 2011

Burgentand 15.696 32.067 35.075 26,404 7.387 3.943 2.772 6.496

Kirnten 38.557 65.858 59,395 46,196 15.047 8.366 5.544 8.917
Niederdsterreich B3.525 168.875 190,446 161.£19 53.495 25.221 21.859 30.193
Obergsterreich 92,979 17¢.700 167.891 140.036 38,141 16,129 12.384 17.385
Salzburg 41,730 66.685 65.379 50,437 15,366 7.915 4.815 7.596
Steiermark 84.859 159.794 147.681 108.693 18.968 11.763 10.349 16.832
Tirol 59.924 96.110 81.469 63.244 21.377 11,165 5.240 §.650
Vararlberg 27.117 40.694 46,926 39.377 3.530 1.499 1.922 3.469
Wien 90.188 163.989 221.334 183.251 44,659 24,777 22.709 25.414

Osterreich 534.575 1,015,596 | 819.057 | 217.970 110.778 125,952

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HY-Daten. Dhne Leh:linge.

eher hoheren Einkommensniveaus sind in Niedertsterreich hingegen tiberdurchschnittlich
stark vertreten. Noch niedriger ist der Anteil der Arbeiterlnnen in Wien. Hier sind nur 33%
der unselbstindig Erwerbstitigen als ArbeiterInnen gemeldet. Im Gegensatz dazu liegt der
Anteil der Angestellten mit 520 deutlich iiber dem hundesweiten Schnitt von 47%. Beim
einkommensschwichsten Bundesland Tirol ist ein vergleichsweise hoher ArbeiterInnenanteil
von 45% zu verzeichnen. Einkommensstérkere Gruppen sind in der Folge etwas seltener ver-
treten. Auffallend ist auch, dass in Vorarlberg der Anteil der Vertragsbediensteten und Beam-
tinnen mit jeweils 3% im Vergleich zu den anderen Bundeslédndern insgesamt sehr gering ist.
Osterreichweit betrigt der Anteil der Vertragsbediensteten rund 9%, knapp 6% aller unselb-
stindig Erwerbstitigen sind Beamtlnnen.

Tabelle 69 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbsténdig Erwerbstétigen nach
sozialer Stellung und Bundeslindern. Arbeiterinnen in Ober8sterreich verdienen mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 21.853 Euro verglichen mit den Arbeiterlnnen in den
anderen Bundeslidndern am meisten. Deutlich niedriger sind die Einkommen der Arbeiterlnnen
in Wien (14.662 Euro). Weibliche Arbeiterinnen aus dem Burgenland erhalten mit einem mitt-
leren Bruttojahreseinkommen von 12.268 Euro am meisten, wahrend Arbeiterinnen in Tirol
die niedrigsten Einkommen aufweisen (9.961 Euro). Ménnliche Arbeiter, die in Oberdsterreich
wohnen, erreichen mit 27.775 Euro im dsterreichweiten Vergleich die hochsten mittleren Ein-
kommen. Im Gegensatz dazu sind die Einkommen der Arbeiter in Wien mit 17.505 Euro mit
groBBem Abstand am niedrigsten.

Wihrend ArbeiterInnen in der Bundeshauptstadt vergleichsweise geringe Einkommen bezie-
hen, liegen Angestellte aus Wien in der Reihung der Einkommen an dritter Stelle (28.559 Euro
fiir Frauen und Manner gemeinsam). In Tirol wohnhafte Angestellte bilden hier das Schluss-
licht (26.252 Euro). Nach Geschlecht betrachtet zeigt sich, dass die relativ gute Situation
der Angestellten in Wien vor allem auf die hohen Einkommen der Frauen in dieser Gruppe
zuriickzufiihren ist. Weibliche Angestellte in Wien verdienen mit 23.744 Euro deutlich mehr
als ihre Kolleginnen in den ibrigen Bundesldndern. Médnnliche Angestellte, die in Wien woh-
nen, verdienen im Gegensatz zur weiblichen Vergleichsgruppe mit 36.404 Euro 8sterreichweit
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am wenigsten. Mannliche Angestellte, die in Vorarlberg wohnhaft sind, beziehen die héchs-
ten Einkommen (45.353 Euro).

[n der Gruppe der Vertragsbediensteten, die 2011 in Osterreich insgesamt rund 8% der unselb-
stindig Erwerbstitigen ausmachte, erzielten in Kadmten wohnhafte Vertragsbedienstete mit
32.203 Euro das hchste Medianeinkommen, am niedrigsten waren die mittleren Einkom-
men der Vertragsbediensteten (Frauen und Midnner) 2011 in Oberdsterreich mit 27.454 Euro.
Weibliche Vertragsbedienstete erhielten in Kirnten das hochste Bruttojahreseinkommen
(29.441 Euro) und in Tirol im Mittel das niedrigste Finkommen (23.122 Euro). Unter den
Mannern wiesen die hdchsten mittleren Einkommen in Vorarlberg wohnhafte Vertragshe-
dienstete auf (37.100 Euro), die niedrigsten Einkommen waren im Burgenland zu verzeich-
nen (30.808 Euro).

Tabelle 69: Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbstandig Erwerbstdtigen nach sozialer Stellung und
Bundesldndern 2011

Arbeiterlnnen Angestellte Vertragsbedienstata BeamtInnen

Frauen Frauen Frauen Frauen
und Frauen  Manner und Fraven  Minner und Fraven  Minner  und Fraugn  Manner

Mannar Minner Manner Manner
Bgld. 21.680 12.268 26.361 28.000 20.671 40.908 28.312 26.085 30.808 40.131 49.446  48.935
Ktn, 18.807 10.512 24.962 26,514 19.288  40.458 32.203  20.441 35.641 50.613 50.699  50.548
NG 20,474  11.182  26.005 29.621 21.278 43,596 30.018 26.971 34.801 47.666 45347  49.409
o]s] 21.853  11.373  27.755 28.862 19.927 44.118 27.454 23.919 34.416 49.633 47.927 51.071
Sha. 17.800  10.400 24.088 27.074 20.017 40.710 28.803 24,944 34940  40.453 48.280  50.483
Stmk. 20,053 10.971 26.385 27.200 20.276 41.151 28.015 25.454 31,571 50.595 51.811  49.893
T 17.693  9.961 24.394 26.252 18.792 40.606 27.565 23.122 34.379 50.086 45.316 52.615
ng. 18.524 10016  26.721 29.737 19.600 45353  30.492 28.365 37.100 54.139 47.735 57.437

14.662  10.647 17,505 28.559 23.744  36.404 29,783 28.423 32285 40,063 46,847 51,358

ﬂsterr 18.873 | 10.850 | 24.993 | 28.246 mm 26.204 | 33.926 | 49.271 | 47.456 | 50.611 |

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HY-Daten. Dhne Lehrlinge.

Beamtlnnen aus Vorarlberg verdienen im Vergleich zu anderen Bundeslindern mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 54.139 Euro am meisten. Am niedrigsten sind die
Einkommen der Beamtinnen in Niederdsterreich (47.666 Euro). Die héchsten mittleren Brut-
tojahreseinkommen unter den Beamtinnen bezielien mit 51.811 Euro die Steirerinnen, die
niedrigsten Einkommen erzielte hingegen Beamtinnen mit Wohnsitz in Tirol (45.316 Euro).
Minnliche Beamte in Vorarlberg erhalten mit 57.437 Euro im Jahr das mit Abstand hchste
Einkommen. Das Schlusslicht unter den Beamten bilden bei den Médnnern die Burgenldnder
(48.935 Euro).

Die Betrachtung der Anteile der ganzjahrig Vollzeitbeschiftigten im Vergleich zur Gruppe alter
unseibstdndig Erwerbstitigen zeigt, dass in Tirol und Salzburg mit 47% bzw. 49% deutlich
weniger Personen ganzjahrig Vollzeit beschiiftigt sind als im dsterreichischen Mittel (53%).
Uberdurchschnittlich viele Erwerbstitige, die das gesamte Jahr iiber Vollzeit beschéftigt sind,
gab es im Burgenland und in Niederdsterreich (jeweils 57%). Wie Tabelle 70 zeigt, ist in den
verschiedenen Gruppen nach sozialer Stellung vor allem der niedrige Anteil der ganzjah-
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Tabelle 70: Prozentuelle Anteile der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten an allen unselbstindig Erwerbstdtigen
nach soziater Stellung und Bundesldndern 2011

Bgld. 50 31 59 57 42 17 62 54 8 94 83 98

Ktn. 39 24 48 54 38 74 64 54 83 94 87 98
ND 48 29 58 58 41 77 59 49 82 89 75 98
00 50 27 62 56 37 78 51 38 80 86 71 98
Sha. 39 24 49 54 38 74 52 40 75 88 72 98
Stmk. 46 27 56 54 39 74 55 47 68 52 g2 98
T 37 20 47 53 37 73 51 40 72 88 70 97
Vbg. 44 26 56 55 37 77 55 49 69 83 71 97
69

w i 29 44 53 45 64 65 63

93 &7 99

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

rig vollzeitbeschiftigen mannlichen Arbeiter (44% im Vergleich zu 54% in Osterreich) und
Angestellten (64% im Verglich zu 73%) in Wien auffillig.

Ein {iber- oder unterdurchschnittlicher Anteil an nichtganzjahrig und/oder Teilzeitbeschif-
tigten hat Einfluss auf das mittlere Einkommen. Klammert man diesen Effekt aus und betrach-
tet nur die Gruppe der Erwerbstitigen, die das gesamte Jahr iiber eine Vollzeittdtigkeit aus-
geiibt haben, zeigt sich folgendes Bild (vgl. Tabelle 71):

Tiroler Arbeiterlnnen ,verbessern” sich vom achten auf den vierten Rang in der Reihenfolge
der mittleren Einkommen nach Bundesldndern, Arbeiterlnnen aus dem Burgenland verschlech-
tern sich von Platz zwei auf Platz sieben. Insgesamt sind ArbeiterInnen aus Vorarlberg noch
an sechster Stelle gelegen, nach Ausschluss der Teilzeitbeschiftigten und der nichtganzjahrig

Tabelle 71: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschiftigten nach sozialer Stellung und
Bundeslandern 2011

To-zt-

Bgld. 28.727 21.085 30.B27 359.614 31.478 47,134 33,803 33,967 33.572 50.310 52.707 49.351
Ktn. 28.489 21541 30,566 39.707 30.622 47.717 38.198 38252 38.120 51.661 52.710 50.868
NO 29.406 21.016 31.350 42,886 32,880 51.119 35.859 34905 36,970 49.4890 40.240  49.650
00 30.625 21.929 32501 42.183 31.308 50.400 35,043 33,731 36,351 52.219 53.097 51.479
Shg. 28.832 21.886 30.913  40.243 31.055 47,915 36927 35.052 39.155 51.872 53.656 50.779
Stmk. 30.137 21.687 32.082 40.339 31,555 48,952 36.885 36,278 37.615 52.070 54.747 50.169
T 29.797 22,575 31.479 39.978 30.191 47,556 36,080  34.382 3“-“9 52.578  51.454  53.042
Vbg. 31.247 22.726 33,496  43.334 32252 51.161 39.195  36.702 56.586  53.857 58.088

25,807 20.768 27.832 42910 36.998 49.808 34,313 49,277 51.593

49.605 15.98¢ 4. 840

Quelle; Statistik Austria, 2012, Lohrsteuer- und HY-Daten. Qhne Lehrlinge.
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Erwerbstitigen finden sie sich an vorderster Stelle. Ahnlich wie die ArbeiterInnen fallen
auch Angestellte im Burgenland durch die selektive Betrachtungsweise der ganzjihrig Voll-
zeitbeschiftigten in der Reihenfolge zuriick (von Platz fiinf auf den letzten Platz). Vertrags-
hedienstete aus der Steiermark und aus Tirol verbessern sich nach Ausschluss der Teilzeit-
und nichtganzjahrig Beschiftigten jeweils um drei Rénge, wihrend das mittlere Einkommen
der Kolleglnnen aus dem Burgenland und aus Niederdsterreich um je drei Pldtze zurlickfallt.
Beamtinnen aus Kirnten nehmen unter allen Beamtinnen hinter jenen aus Vorarlberg den
zweiten Platz in der Reihenfolge der Hohe der mittleren Einkommen ein, betrachtet man nur
ganzjiahrig Vollzeitbeschiftigte, finden sie sich auf Platz sechs wieder.

1.6.1.1 Unselbstdndig Erwerbstatige - Branchen

Zu Beginn ist darauf hinzuweisen, dass fiir die Interpretation der Einkommen nach Branchen
dieselben Einschrankungen gelten, wie schon in Kapitel 1.2.2 angefiihrt. Des Weiteren werden
auch hier aus Griinden der geringen Relevanz fiir Osterreich die ONACE 2008-Abschnitte T
(Private Haushalte) und U (Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften) nicht beriick-
sichtigt. Flir eine genauere Darstellung der Einkommensverhiltnisse in Abschnitt A (Land-
und Forstwirtschaft; Fischerei) wird auf Kapitel 1.4 verwiesen.

Wie schon eingangs erwihnt, leistet das Merkmal ,Bundesland” einen geringen Beitrag zur
Erkldrung der Einkommensunterschiede. Die mittleren Einkommen variieren zwar von Bun-
desland zu Bundesland, diese verhdltnismanig kleinen Differenzen sind jedoch vorwiegend auf

undeslander Unselbstindig Erwerbstitige

Tabelle 72: Prozentuelle Anteile der unselbstdndig Erwerbstdtigen nach Bundesldndern und ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2011

m“ﬁ‘ BUDEN  Kumten  Meder  OPEC Saizbur  Steiemmark Tiol  Vorarlberg  Wien  stereich
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
C 15 16 16 25 14 20 15 25 7 16
D 1 1 1 1 1 1 1 1 1
E 1 1 1 1 0 0 0 0
F 11 9 7 7 7 8 8 7 [ 7
G 16 15 17 16 17 15 15 14 15 15
H 5 5 6 5 4] 5 7 5 6 5
I 5 10 5 5 13 6 14 9 8 7
J 2 2 3 2 2 2 1 1 5 2
K 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3
L 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1
M 4 3 5 4 4 5 4 3 7 5
N 4 6 5 7 5 b 4 5 10 6
0 18 13 20 14 14 15 11 13 14 15
P 1 2 2 2 3 3 3 1 4 3
Q 8 10 5 8 [ 7 9 7 7 7
R 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1
S 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3

Sonstige 2 2 2 2 2 3 2 2 1 2

I T T A T

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohinsteuer- und HY-Daten. Dhne Lehrlinge.
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strukturelle Unterschiede zuriickzufithren, wie zum Beispiel die branchenbezogenen Erwerbs-
strukturen in den einzelnen Bundeslindern, die in Tabelle 72 dargestellt sind. Vor allem die
Sonderstellung Wiens mit {iberdurchschnittlichen Personenanteilen im Dienstleistungssek-
tor (vor allem ONACE 2008-Abschnitte J bis N} und spiegelbildlich unterdurchschnittlichen
Anteilen im Produzierenden Sektor (Abschnitte B bis F) wird deutlich.

Auffallende Unterschiede in der Verteilung der unselbstéindig Erwerbstitigen nach Bran-
chen in den Bundeslindern gibt es in den Abschnitten Hersteilung von Waren (Abschnitt C),
Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt ) und Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung (Abschnitt O). In der Herstellung von Waren (Abschnitt C) sind 6ster-
reichweit 16% aller unselbstindig Erwerbstidtigen beschiftigt. Wahrend dieser Wert in
Oberdsterreich und Vorarlberg (jeweils 25%) deutlich {iberschritten wird, liegt der Anteil
in Wien nur bei 7%.

Auch in der Beherbergung und Gastronomie {Abschnitt I) unterscheiden sich die Bundeslin-
der. In Osterreich sind 7% der unselbstindig Erwerbstitigen in diesem Abschnitt titig, wobei
in Salzburg und Tirol der Anteil mit 13% bzw. 14% traditionell hoch ist. Vergleichsweise
wenig in Abschnitt | Beschiftigte gibt es in Ober- und Niederssterreich mit einem Anteil von
jeweils 5% aller in diesen Bundeslandern unselbstdndig Erwerbstitigen. Ahniich starke Unter-
schiede zwischen den Bundeslindern sind in Abschnitt O (Offentliche Verwaltung, Verteidi-
gung; Sozialversicherung) zu beobachten: In Relation zu einem bundesweiten Anteil von 15%
der unselbstandig Erwerbstétigen fallen besonders Niederdsterreich und das Burgenland mit
18% bzw, 20% aller unselbstindig Erwerbstitigen in Abschnitt O auf. Diese Werte sind zum
Teil auf in Wien titige Pendlerinnen, die ihren Wohnsitz aber im Umland haben, zurickzu-
fithren. Mit lediglich 11% ist dieser Anteil in Tirol unterdurchschnittlich.

Tabelle 73 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen in den einzelnen Bundesldndern nach
Branchen als Prozentwert der jeweiligen Einkommen in Osterreich. Die relationale Sichtweise
soll die Schwankungsbreite der Einkommen nach Branchen in den Bundeslindern verdeutli-
chen. Absolute Werte sind im Statistischen Annex auf der beiliegenden CD zu finden.

Besonders groB sind die Unterschiede neben dem Bergbau (Abschnitt B), in dem nur sehr
wenig unselbstindig Erwerbstétige beschaftigt sind, in den ONACE 2008-Abschnitten P (Erzie-
hung und Unterricht)?* und L (Grundstiicks- und Wohnungswesen). [m Abschnitt Erziehung
und Unterricht liegen die Medianeinkommen der unselbstdndig Erwerbstitigen aus dem Bur-
genland und Niederdsterreich um 24% bzw. 19% iiber, in Salzburg mit 43% sehr deutlich
unter dem dsterreichischen Vergleichswert. Eine néhere Betrachtung zeigt, dass dieser Wert
durch eine hohe Anzahl von unselbstindig Erwerbstitigen mit sehr niedrigen Bruttojahres-
einkommen zustande kommt. Konkret spielen in diesem ONACE-Abschnitt Schilehrerlnnen
eine entscheidende Rolle.

¢4 Hier muss darauf hingewiesen werden, dass in Abschnitt P keine vom Bund bzw. von den Lindern oder Gemein-
den angestellten Lehrerinnen enthalten sind, da diese dem Abschnitt O zugerechnet werden.
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Auffillig sind auch die im Vergleich zum Einkommen im gesamten Bundesgebiet deutlich
iberdurchschnittlichen Einkommen in Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden) in Wien. Dies muss relativiert werden, da insgesamt nur sehr wenige Personen
in Abschnitt B vertreten sind und es sehr wahrscheinlich ist, dass Fithrungskrifte in die-
ser Branche in Wien ansissig sind, wihrend Personen mit schlechter bezahlten Tétigkeiten
auf die Bundeslander verteilt wohnen und arbeiten. In Abschnint L (Grundstiicks- und Woh-
nungswesen) liegen die Finkommen der unselbstindig Erwerbstitigen aus Vorarlberg ledig-
lich bei 410% des Medianeinkommens dieses Abschnitts in Osterreich. Dieser Unterschied ent-
steht durch die sebr niedrigen Einkommen der Arbeiterlnnen in diesem Bereich.

Tabelle 73: Relative mittlere Bruttojahreseinkommen in Prozent nach Bundeslandern und ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2011

OMACE 2008  Busgen-

Nieder- Dber-

Abschnitte tand Kirten oo eich dsterreich  SoiZburg  Stelermark Tl Vorarlberg  Wien Osterneich

B 73 95 108 105 96 96 96 105 168 100
C 89 93 100 103 94 101 96 104 104 100
D 93 110 108 109 99 88 95 105 95 100
£ 108 101 97 103 101 94 99 124 97 100
F 105 101 101 104 100 101 99 109 a0 100
G 98 95 107 102 105 94 95 96 99 100
H 109 101 109 100 99 100 94 94 95 100
1 118 97 97 99 105 93 113 105 91 100
3 101 92 111 a5 96 86 91 93 104 100
K 100 96 101 90 89 91 89 8BS 120 100
L 103 79 108 98 92 78 a5 41 115 100
M 99 87 103 99 93 94 90 B8 109 100
N 115 104 111 108 103 102 B8 73 91 100
0 101 107 100 95 98 98 97 101 106 100
P 124 81 119 a7 43 112 63 65 117 100
Q 106 125 92 98 98 92 109 91 101 100
R 94 77 113 101 92 88 92 77 115 100
S 108 98 103 93 100 93 96 95 110 100
Sonstige 126 128 112 105 144 B1 164 77 78 100
[Gosamt | 104 |98 | o8 | 00 | s | 90 | s | o0 | s | 00

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuei- und HY-Daten. Ohne Lehilinge.

1.6.2  Selbstdandig Erwerbstdtige

Selbstéindig Erwerbstitige konnen ebenfalls aufgrund der Informationen in den Einkommen-
steuerdaten in Bundeslinder gegliedert dargestellt werden. Absolut gesehen leben die meisten
Selbstindigen erwartungsgemil in der Bundeshauptstadt Wien (151.257 Personen), gefolgt
von Niederdsterreich (136.899 Personen) und Oberdsterreich (113.988 Personen). Uberdurch-
schnittlich viele weibliche Selbstindige im Vergleich zu allen anderen Bundesldndern gibt es
in Wien. Hier Jiegt der Frauenanteil unter jenen Personen, die im Jahr 2009%> Einkommen aus

5 Die Darstellung der Einkinfte der Selbstindigen basiert aufl den Einkommensteuerdaten des Jahres 2009, da
wegen der lingeren Fristen fir dic Ahgabe der Steuererklirung und daraus resultierender Verzégerungen in
der Veranlagung keine aktuelleren Daten verfiighar sind.

www.parlament.gv.at

-+

LY m]

67 von 100



68 von 100 111-371 der Beilagen XXIV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

Selbstandig Erwerbstatige

selbstiandiger Tatigkeit bezogen haben, mit 42% um zwei Prozentpunkte {iber dem gesamt-
osterreichischen Mittel. In Kirnten liegt die Frauenquote unter den selbstindig Erwerbstati-
gen im Gegensatz dazu mit 37% unter dem bundesweiten Anteil,

Die héchsten mittleren (Gesamt-)EinkommenZ28 werden von selbstindig Tatigen in Vorarlberg
erzielt. Thre Einkommen erreichen im Mittel 22.722 Euro im Jahr. Das zweithochste mittlere
Einkommen erlangen selbstindige Oberdsterreicherlnnen mit 22.030 Euro, gefolgt von den
Wienerlnnen mit 21.934 Euro. Bei der Betrachtung des arithmetischen Mittels liegen die Ein-
kiinfte der selbstindig Erwerhstitigen in Wien mit 38.245 Euro an erster Stelle. Allerdings
ist zu beachten, dass das arithmetische Mittel durch einzelne besonders hohe Einkiinfte nach
oben verzerrt werden kann. Dies ist somit ein Hinweis darauf, dass die Spitzenverdienerlnnen
unter den selbstindig Erwerbstitigen in der Bundeshauptstadt leben, was auch die Grenze zu
dem Viertel der Selbstindigen mit den gréBten Einkommen bestitigt: In Wien liegt das dritte
Quartil bei 84.766 Euro, was mit Abstand den hochsten Wert aller Bundeslinder bedeutet
(Osterreich gesamt: 73.728 Euro).

Die geringsten mittleren Einkiinfte erzielen Selbstindige im Burgenland mit 18.505 Euro im
Jahr 2009. Hohere Einkiinfte erzielen selbstindig Tatige in Kdmten mit im Mittel 19.906 Euro
und in der Steiermark mit 20.310 Euro. Es gibt demnach insgesamt beachtliche Unterschiede
zwischen den einzelnen Bundesldndern. So erzielen Selbstdandige im Burgenland gerade ein-
mal 81% des mittleren Einkommens der Selbstindigen in Vorarlberg.

1.6.2.1 AusschlieBlich selbstindig Erwerbstatige

Im folgenden Abschnitt sollen die Einkommensverhiltnisse jener Personen betrachtet werden,
die neben ihren Einkiinften aus selbsténdiger Tatigkeit kein weiteres Einkommen aus einem
unselbstindigen Arbeitsverhiltnis oder einer Pension beziehen. Absolut gesehen waren die
meisten ausschlieBlich selbstindig Erwerbstétigen in Wien wohnhaft (66.454). An zweiter
Stelle lag Niederdsterreich mit 55.633 Personen, gefolgt von Oberdsterreich mit 44,308 Per-
sonen. Am wenigsten ausschlieBlich selbstédndig Erwerbstitige gab es im Burgenland (9.295).
Vergleicht man die Anteile der ausschlieBlich selbstdndig Erwerbstétigen an allen Selbstén-
digen in den Bundesldndemn, so féllt auf, dass der Anteil der ausschlieBlich Selbstindigen im
Burgenland und in Kérnten iiberdurchschnittlich hoch war. Im Burgenland bezogen 47% der
Selbstindigen keine zusitzlichen Einkommen aus Pensionen oder unselbstindiger Erwerbs-
tatigkeit, in Wien lag der Anteil der ausschlieBlich Selbstdndigen an allen Personen mit Ein-
kiinften aus selbstindiger Tatigkeit bei 44%. Der Osterreichweite Durchschnitt betrug 42%.
Unterdurchschnittlich viele ausschlieBlich selbstdndig Erwerbstitige im Vergleich zu allen
Selbstiindigen gab es in Obergsterreich (39%), Tirol (40%) und Niederdsterreich (42%).

Wie bei den selbstiindig Erwerbstiitigen insgesamt erreichten auch ausschlieBlich Selbstin-
dige in Vorarlberg mit 13.039 Euro die vergleichsweise héchsten mittleren Einkiinfte (vor

26 Da der Bericht auf dem Personenkonzept basiert, werden hier jeweils die Gesamieinkommen der Person (d.h.
Einkommen aus selbstindiger Titigkeit und - falls vorhanden - auch Einkommen aus unselbstindiger Erwerbs-
tiitigkeit bzw. aus Pensionen) beriicksichtigt.
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Tabelle 74: Mittlere Jahreseinkiinfte der ausschlieRlich selbsténdig Erwerbstatigen nach Bundeslandern 2009

Jahreseinkiinfte vor Steuern . Kettojahreseinkiinfte
Anzahl der  Frauenanteil

Personen in % Frauen und Frauen und

Minner Frauen Manner Shirinier Frauen Manner
Burgenland 9.295 35 10.900 B.157 12.815 10.900 B.177 12.476
Karnten 18.982 33 11.934 B.883 14,701 11,782 8.944 13.748
Niederbsterreich 55.633 37 11.026 8.259 13.825 11.040 B.268 13,131
Qberdsterreich 44,308 35 12.635 8.482 17.096 12,292 B.496 15.361
Salzburg 23.025 15 12.920 9.052 16.447 12.492 9.070 14,941
Steiermark 40.105 34 11.418 8.621 14,181 11.404 B.638 13.356
Tirol 32.202 36 12.424 8.405 17,164 12,163 B.402 15.467
Vorarlberg 15.795 35 13.039 7.625 20.000 12.469 7.499 17.236
Wien 66.454 11.788 9.828 13,634 11.608 9.856 12867

Bsterreich 305,799 “ 11.845 8.733 15.000 11.668 | 8752 | 13.89%

Quelle: Statistik Austria, 2012. Einkommensteuerdaten.

Steuern). Somit {iberstiegen hier die Einkiinfte um 10% den gesamtésterreichischen Median
{11.845 Euro). An zweiter Stelle lagen die mittleren Einkiinfte der ausschliefllich Selbstédn-
digen in Salzburg (12.920 Euro), gefolgt von Oberdsterreich (12.635 Euro). Die im Mittel nied-
rigsten Jahreseinktinfte der ausschlieBlich selbstandig Erwerbstatigen wurden mit 10.900 Euro
im Burgenland erzielt.

Ein Grund fiir die niedrigen Einkiinfte im Burgenland kénnte die im Vergleich zu den ande-
ren Bundeslindern relative Dominanz des ONACE-Abschnitts A (Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei) sein, in dem insgesamt ein sehr niedriges Einkommenslevel beobachtet werden
kann. Osterreichweit waren rund 4% aller ausschlieBlich Selbstindigen, die der Einkom-
mensteuerpflicht unterliegen, in der Land- und Forstwirtschaft tétig, im Burgenland betrug
dieser Anteil 8%. Dazu kam flr ausschlieilich Selbstindige aus dem Burgenland noch eine
relative Unterreprisentanz des Abschnitts M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen), in dem insgesamt die héchsten Einkiinfte erzielt
wurden. Insgesamt waren hier 17% aller ausschlieflich Selbstandigen tatig, im Burgenland
waren es hingegen nur 12%.

Die relativ hohen mittleren Einkommen in Vorarlberg sind in erster Linie auf die Ménner
zuriickzufihren. Thre mittleren Jahreseinkiinfte liegen mit 20.000 Euro deutlich {iber dem
osterreichweiten Mittel (vgl. Tabelle 74), wohingegen die weiblichen ausschlieBlich selbstén-
dig Erwerbstatigen aus dem westlichsten Bundesland mit 7.625 Euro den letzten Platz in der
Rangordnung der mittleren Einkommen einnehmen. Unter den Frauen erzielten die Wiene-
rinnen im Mittel die héchsten Jahreseinkiinfte mit 9.828 Euro, gefolgt von den Salzburge-
rinnen mit 9.052 Euro. Insgesamt nehmen die geschlechtsspezifischen Einkommensunter-
schiede der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstdtigen in den einzelnen Bundesldndern sehr
unterschiedliche Ausmafle an. Wiihrend in Vararlberg die mittleren Einkiinfte der Frauen nur
3800 der Einkiinfte der Manner erreichten, betrug der Anteil der Einktnfte der ausschliefi-
lich selbstiindig erwerbstitigen Wienerinnen an den Einkommen ihrer minnlichen Kollegen
immerhin rund 72%.
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1.6.2.2 ,Mischfille”

Unter den Mischfillen werden hier alle Personen zusammengefasst, die im Jahr 2009 sowohl
Einkiinfte aus selbstandiger Tétigkeit als auch Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstétigkeit
oder einer Pension bezogen. Dies traf in Osterreich im Jahr 2009 insgesamt auf 427.623 Per-
sonen zu. Wenig iiberraschend waren in Wien absolut gesehen mit 84.803 Erwerbstitigen
die meisten Mischfille zu verzeichnen. Relativ zu allen selbstindig Erwerbstédtigen war in
Oberdsterreich der Anteil der Mischfélle am héchsten. Hier hezogen 61% aller Selbstindigen
neben den Einkiinften aus selbstdndiger Tatigkeit auch unselbstindige Einkommen bzw. Pen-
sionen. Vergleichsweise wenig Mischfille unter den Selbstindigen gab es dagegen im Bur-
genland mit 53%. Osterreichweit lag der Anteil der Mischfille an allen Erwerbstitigen mit
selbstidndigen Einkiinften bei 58%.

In der Bundeshauptstadt sind nicht nur absolut die meisten Mischfille zu verzeichnen, auch
die mittleren Einkommen dieser speziellen Erwerbsgruppe sind hier am héchsten (32.100 Euro).
An zweiter Stelle in der Reihe der mittleren Einkommen stehen die 22.092 Mischfille aus
Vorarlberg mit einem mittleren Jahreseinkommen von 28.255 Euro. Am wenigsten verdie-
nen selbstindig Erwerbstitige mit zusdtzlichen Einkommen aus unselbstindiger Tétigkeit
bzw. Pension in Kirnten (25.971 Euro). Insgesamt sind, wie zu erwarten, die mittleren Ein-
kommen der Mischfille in allen Bundeslidndern wesentlich héher als die der ausschlieBlich
selbstindig Erwerbstitigen.

1.6.3 PensionistInnen

Auch die Einkomimen der Pensionistinnen (inklusive Beamtlnnen in Ruhe) kénnen nach ihrem
Wohnsitz regional gegliedert werden. Nicht enthalten sind in der folgenden Darstellung Pen-
sionistinnen, deren Wohnsitz unbekannt ist oder sich im Ausland befindet. Das waren im Jahr
2011 261.415 Personen, was einem Anteil von 11% aller PensionistInnen entsprach.

Mit einer absoluten Anzahl von 412.336 bzw. 393.760 Personen im Jahr 2011 lebte etwa je
ein Finftel aller Pensionistinnen in Niederdsterreich oder in Wien. In Oberdsterreich lebten
336.513 Pensionistlnnen, was einem Anteil von 7% aller in Osterreich wohnhaften Pen-
sionistinnen entsprach, in der Steiermark waren es 310.516 Pensionistinnen (15%). In Tirol
waren 152,641 oder 8% aller Pensionistinnen wohnhaft, 146.181 Pensionistlnnen wohnten in
Karnten und 120.502 Pensionistlnnen (6%) hatten ihren Wohnsitz in Salzburg. Mit 78.917 bzw.
77.696 Personen waren je 4% aller in Osterreich wohnhaften PensionistInnen in Vorarlberg
bzw. im Burgenland zu Hause.

Insgesamt sind Frauen unter den Pensionistinnen in Osterreich mit einem Anteil von 55%
Uberreprisentiert. In den einzelnen Bundesldndern weicht der Frauenanteil unter den Pensio-
nistInnen mit einer Ausnahme nur wenig vom gesamtdsterreichischen Anteil ab: In der Bun-
deshauptstadt Wien sind mit 59% deutlich mehr Frauen zu finden, wéhrend in den {ibrigen
Bundeslindern die jeweiligen Frauenanteile zwischen 53% und 55% liegen und sich so nur
unwesentlich vom Osterreich-Durchschnitt unterscheiden.
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Tabelle 75: Mittlere Jahreseinkommen der PensionistInnen nach Bundeslandern 2011

[

R T

Burgenland 77.696 54 16.532 12.066
Kérnten 146.181 53 16,249 12,128
Niederdsterreich 412.336 54 18.912 13,995
Oberdsterreich 336.513 54 17.184 12.759
Salzburg 120.502 55 17.482 13.361
Steiermark 310.516 54 16.343 12.034
Tirol 152.641 53 16.401 11,962
Vorarlberg 78.917 54 15.501 11.712
Wien 393.760 20.402 17.160

Q: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten.

E-rultn|ahfeselnknmm!ﬂ i

Hettojahreseinkommen

E

21.801 15.167 11.444 18.451
21.236 15.000 11.483 18.105
24.451 16.660 13.240 19,994
23.222 15.612 12.093 19.340
23.614 15.803 12.642 19.548
21,527 15.061 11.405 18.295
22.639 15.126 11.328 18.997
22.521 14.514 11.108 18.959
25.510 17.646 15.570 20.704
23.307 15.872

Tabelle 75 zeigt die mittleren Brutto- und Nettojahreseinkommen der PensionistInnen nach
Bundeslidndern 2011. Uber dem &sterreichischen Mittel von 17.678 Euro lagen die Bruttojah-
reseinkommen der Pensionistinnen in Wien (20.402 Euro) und Niederdsterreich (18.912 Euro).
Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen in Salzburg lag mit 17.482 Euro leicht
unter dem Vergleichswert aller in Osterreich wohnhaften Pensionistinnen. Auch Pensionis-
tinnen in Oberdsterreich wiesen mit 17.184 Euro brutto im Jahr ein leicht unterdurchschnitt-
liches Einkommen auf, Deutlicher unter dem Median der Bruttojahreseinkommen in Osterreich
insgesamt lagen die mittleren Einkommen der Pensionistlnnen im Burgenland (16.532 Euro),
in Tirol (16.401 Euro), der Steiermark (16.343 Euro) und in Kirnten (16.249 Euro). Die nied-
rigsten Einkommen wiesen Pensionistinnen in Vorarlberg auf. Im westlichsten Bundesland

Grafik 35; Mittlere Bruttojahreseinkommen der PensionistInnen nach 8undeslindern 2011

30.000
25.000 : Osterreich
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20.000 —‘ _1 —‘ _l —‘
+ Frauen u,
) Minner
2 15.000
w - Frauen
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o
Bgld. Kin. NO 00 Shg. Stk T Vbg. W
B Frauen [ Manner [ Fraven und Manner
Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten.
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lagen die mittleren Bruttojahreseinkommen bei nur 15.50] Euro; sie sind damit um rund 14%
niedriger als in Osterreich insgesamt und um ein Drittel niedriger als die Median-Einkom-
men der Pensionistlnnen in Wien,

Den geringsten Einkommensnachteil gegeniiber ménnlichen Pensionsbeziehern haben Pensi-
onistinnen in Wien. Die mittleren Einkommen der Frauen erreichten aber auch hier im Jahr
2011 mit 17.160 Euro nur rund zwei Drittel der mittleren Einkommen der Méanner (25.510 Euro).
Dennoch liegt der Median des Fraueneinkommens relativ zum Median der Mannereinkom-
men mit 67% deutlich iiber dem 6sterreichweiten Wert von 58%. Vergleichsweise niedrige
Einkommen relativ zu den Minnern weisen Pensionistinnen auf, die in den beiden westlichs-
ten Bundeslindern wohnen. [n Tirol beziehen Frauen mit 11,962 Euro im Mittel 53% des Ein-
kommens der mannlichen Vergleichsgruppe (22.639 Euro), das mittlere Einkommen der Pen-
sionsbezieherinnen in Vorarlberg erreicht mit 11.712 Euro gar nur 52% des Einkommens der
mannlichen Pensionisten (22.521 Euro).

Wie schon Kapitel 1.5 zeigt, hingt die Hohe der Einkommen der Pensionistinnen wesentlich
mit der Anzahl der Pensionsanspriiche (Einfach- oder Mehrfach-Pensionistinnen) zusammen,
Weiters liegen die mittleren Einkommen der BeamtInnen in Rube deutlich tiber den Einkom-
men der Bezicherlnnen von versicherungsrechtlichen Pensionen. Die daraus resultierenden
Strukturen in den Bundesldndern beeinflussen die mittleren Einkommen: So sind in Wien,
dem Bundesland mit den héchsten mittleren Einkommen der Pensionistinnen, sowohl {iber-
durchschnittlich viele Mehrfach-Pensionistinnen vertreten — der Anteil von 18% Mehrfach-
Pensionistinnen liegt um drei Prozentpunkte iiber dem oOsterreichischen Durchschnitt - als
auch anteilig mehr Beamtlnnen in Ruhe (20%; Osterreich insgesamt: 15%).
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1.7  Synopse

Aufgrund der Verwendung unterschiedlicher Einkommensdefinitionen fir verschiedene Bevol-
kerungsgruppen (unselbstandig Erwerbstitige, Selbstindige, Pensionistinnen) und der Még-
lichkeit, dass eine Person mehrere Einkommensquellen aufweisen kann, ist die Vergleichbar-
keit der Jahreseinkommen zwischen den Gruppen eingeschrankt. Da jedoch der Vergleich von
Einkommen unterschiedlicher Personengruppen von zentralem Interesse ist, wird durch eine
synoptische Darstellung der Einkommensbezieherinnen ein Vergleich zwischen den Grup-
pen gewdhrleistet.

1.7.1  Methodische Vorbemerkungen

In einem ersten Schritt miissen dafiir die Einkommensbegriffe vergleichbar gemacht werden.
Dies erfolgt, indem die Einkommen aus nichtselbstindiger Arbeit (Verdienste und Pensionen)
an die der Selbstdndigen angepasst werden. Das ,adaptierte Bruttojahreseinkommen® umfasst
das Bruttojahreseinkommen abzlglich der Sozialversicherungsbeitrige und ist somit mit den
Jahreseinkiinften vor Steuern der selbstidndig Erwerbstétigen vergleichbar. Sozjalversiche-
rungsheitrige sind fiir Selbstdndige Betriebsausgaben und somit in den Einkommensteuer-
daten, die fiir die Darsteltung der selbstindig Erwerbstdtigen herangezogen werden, nicht
enthalten. Bei den unsclbstindig Erwerbstitigen und Pensionistinnen ist es hingegen még-
lich, das jahrliche Einkommen exklusive Sozialversicherungsbeitrige (aber inklusive Lohn-
steuer) zu berechnen.

Weiters ist es Ziel der Synopse, einen streng personenbezogenen Uberblick (iber die verschie-
denen Einkommensgruppen zu liefern. Dabei werden im zweiten Schritt die Gruppen so abge-
grenzt, dass jede Person genau einmal in den Tabellen der Synopse vorkommt. Verzerrungen,
die durch Mehrfach-Beschéftigungen entstehen, werden so ausgeblendet. Ein Beispicl: Eine
Person hat neben ihrer Hauplidtigkeit als unselbstandig Erwerbstétige/r auch (niedrigere)
Nebencinkiinfte aus einer selbstdndigen Tétigkeit. Diese Person ist sowohl in der Masse der
unselbsldndig Erwerbstiitigen enthalten (mit ihrer Haupttatigkeit) als auch in den Tabellen der
selbstdndig Erwerbstétigen. In der Synopse wird diese Person der Gruppe der ,Mischfalle -
Schwerpunkt Unselbstindige” (da das Einkommen aus unselbstindiger Tatigkeit héher ist als
die seibstdndigen Einkiinfte] zugeordnet. In diesem Sinn wird jede Person, die im Jahr 2009
selbstindige Einkinfte oder Erwerhseinkommen aus unselbstindiger Tatigkeit bzw. Pensi-
onseinkommen bezogen hat, einer der folgenden Gruppen zugeordnet;

Personen, die nur eine Einkommensquelle aufweisen:
» AusschlieBlich unselbstindiges Einkommen (inkl. Lehrlinge)

Jene Personen, die ausschlieBlich Einkommen aus aktiver unselbstindiger Erwerbstédtigkeit
erzielen.

s  AusschlieBlich Pensionseinkommen
Jene Personen, die ihr Einkommen ausschlieBlich aus Pensionen beziehen.
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¢ AusschlieBlich selbstindiges Einkommen

Alle Personen, die laut Einkommensteuerdaten Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft,
selbstdndiger Arbeit, Gewerbebetrieb bzw. Vermietung und Verpachtung beziehen und
neben ihren selbstdndigen Einkiinften weder Einkommen aus einer unselbstindigen T&-
tigkeit noch eine Pension aufweisen.

Personen, die mehrere Einkommensquellen aufweisen (Mischfille):
¢ Unselbstindiges Einkommen und Pension

Jene Personcn, die sowohl Aktiveinkommen aus unselbstindiger Erwerbstitigkeit als
auch Pensionsbeziige aufweisen:

Personen, die sowohl Einkommen aus einer aktiven unselbsténdigen Erwerbstiitigkeit als
auch Pensionseinkommen bezogen hatten, werden getrennt ausgewiesen. Die Kombina-
tion dieser beiden Einkommensquellen tritt vor allem dann auf, wenn Personen wihrend
des Jahres von ihrer aktiven Erwerbstdtigkeit in den Ruhestand treten und somit das Ein-
kommen aus der unselbstindigen Erwerbstétigkeit von einem Pensionsbezug abgelést
wird. Ein Teil der Gruppc bezieht die beiden Einkunftsarten parallel. Hier kann nach dem
Schwerpunktprinzip weiter unterschieden werden: Abhédngig von der Héhe des jeweiligen
Einkommens werden Personen mit hoberen Einkommen aus der aktiven unselbstindigen
Erwerbstétigkeit der Gruppe .Schwerpunkt unselbstindig® zugeordnet, Personen, deren
Pensionseinkommen das Aktiveinkommen iibersteigt, sind in der Gruppe ,Schwerpunkt
Pension" zusammengefasst,

¢ Unselbstindiges/Pensionseinkommen und selbstindiges Einkommen

Jene Personen, die sowohl selbstiindige Einkiinfte als auch Einkommen aus einer
unselbstdndigen Titigkeit und/oder einen Pensionsbezug hatten. Auch diese Gruppe
kann nach dem Schwerpunktprinzip weiter unterteilt werden in:

— Scbwerpunkt selbstidndig
— Schwerpunkt unselbstindig
— Schwerpunkt Pension

Einschrinkend soll hier noch angemerkt werden, dass das Einkommen der Selbstandigen viel
schwerer zu erfassen ist als das von unselbstdndig Erwerbstitigen und somit nur mit gewis-
sen Einschrinkungen interpretiert werden kann (vgl. Kapitel 1.3). AuBerdem sind die meisten
Land- und Forstwirtlnnen nicht inkludiert, da fiir sie aufgrund von Pauschalierungen keine
personenbezogenen Einkommensteuerdaten vorliegen.

1.7.2 Uberblick: Anzahl und mittlere Einkommen

Ein Vergleich der Grofie der unterschiedlichen Einkommensgruppen zeigt, dass die tiberwie-
gende Mehrheit (87%) ihre Eink{infte entweder aus ausschlieflich unselbstdndigen Beschifti-
gungsverhiltnissen oder ausschlieBlich aus Pensionen bezieht. Diese Gruppe umfasst neben den
aktiv Erwerbstétigen {Arbeiterlnnen, Angestellte, Vertragsbedienstete, BeamtInnen und Lehr-
linge - insgesamt 3.633.289 Personen) auch Pensionistinnen (2.006.757 Personen). Auflerdem

o
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Tabelle 76: Synoptische Darstellung der EinkommensbezieherInnen 2009

Anzahl der Personen Mittlere Bruttojahreseinkommen

Einkommensquelie E Frauen
absolut in % i Ml Friee Frauen Manner

Eine Einkommensquelle

A_uss:hhel&l_uch unselbstindiges Einkommen 3.633.289 56 19.069 14,458 23.622

(inkl. Lehriinge)

AusschlieBlich Pension 2.006.757 31 13.764 10.672 18.791

AusschlieBlich setbstdndiges Einkommen 318.029 5 11.415 8.395 14.503
Mehrere Einkommensguellen

- s N I [

Unselbstandiges EI.I'Il'('OI'ﬂmEH und Pension - "Schwer- 12,266 1 29.210 34,575 38.516

punkt unselbstindig

Unselbsténglgﬁs Einkommen und Pension - "Schwer- 85704 1 16.623 13.620 21.315

punkt Pension

Unselbstdndiges Einkommen/Pension und selbstén-

diges Einkommen - "Schwerpunkt unselbstindig” #5250 4 SRS 22T Py

U.nselbsttand\ges Eln"kornmen/Pensmn u.nd "selbstan- 115.877 2 34,909 19.852 29,288

diges Einkommen - "Schwerpunkt Pension

Unselbstindiges Einkommen/Pension und selbstén- 69.097 23,571 18.613 28,860

diges Einkommen - "Schwerpunkt selbstindig"

Gesamt | 6.544.468 “ 17.252 13.045 22.280

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- /HV-Daten und Einkommensteuerdaten.

gab es im Jahr 2009 158.060 Personen, die sowohl Einkommen aus einer aktiven Erwerbsté-
tigkeit als auch Pensionseinkommen bezogen haben. Davon ist mit 54% etwas mehr als die
Hilfte der Personen dem ,Schwerpunkt Pension” (Pensionseinkommen sind héher als Aktive-
inkommen) zuzuordnen,

Weitere 243.359 Personen (4%} haben neben ihrem Haupteinkommen aus einem unselbstin-
digen Beschiftigungsverhiltnis zusdtzlich Nebeneinkiinfte aus selbstandigen Tatigkeiten zu
verzeichnen (,Schwerpunkt unselbstindig"). 5% gingen 2009 einer ausschlieBlich selbstdn-
digen Erwerbstitigkeit nach (318.029 Personen), weitere 69.097 Personen (1%) hezogen ihr
Einkommen schwerpunktméanig aus selbstdndigen Tétigkeiten und hatten daneben noch eine
andere Einkommensquelle. 115.877 Pensionistinnen (2%) verfiigten im Jahr 2009 neben ihrer
Pension auch noch tiber Nebeneinkiinfte aus einer der vier relevanten selbstandigen Einkun fts-
arten (Einkiinfte aus land- und forstwirtschaftlicher Tatigkeit, selbstindiger Arbeit, einem
Gewerbebetrieb oder Vermietung und Verpachtung von Grundstiicken bzw, Realititen). Dies
entspricht einem Anteil von rund 5% aller Pensionistinnen.

Um einen Vergleich der Einkommen der verschiedenen Gruppen méglich zu machen, wurde,
wie schon erwahnt, der Einkommensbegriff der unselhstindig Erwerbstatigen an den der
Selbstdndigen angeglichen. Es zeigt sich, dass das Jahreseinkommen der Mischfille (also
Jjener Personen, die iber ein unselbstindiges Einkommen oder eine Pension und {ber selb-
standige Einkiinfte verfiigen) deutlich héher ist als das der Personen, die ihr Einkommen aus
ausschlieBlich einer Quelle (unselbstandiges Einkommen, Pensionseinkommen oder Einkom-
men aus selbsténdiger Tatigkeit) beziehen.
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Mit einem mittleren Jahreseinkommen von 30.596 Euro im Jahr 2009 verfiigte die Gruppe
der Personen, die nehen einer unselbstindigen Haupttitigkeit noch selbstindige Einkiinfte
aufwiesen, iiber das héchste Medianeinkommen. Verglichen damit lag das Einkommen der
Selbstédndigen, die auch Einkommen aus unselbstindiger Nebentitigkeit oder aus einem Pen-
sionsbezug aufwiesen, mit 23.571 Euro im Median um 230% darunter.

Am niedrigsten sind die Einkommen der ausschlieBlich Selbstdndigen. Sie erzielten im Jahr
2009 ein mittleres Einkommen von 11.415 Euro, das somit um 40% niedriger war als das
der Gruppe der ausschliefflich unselbstindig Erwerbstétigen {inkl. Lehrlinge), die im Mittel
19.069 Euro erhielten.

Betrachtet man die Einkommen der Minner und Frauen, so kann beobachtet werden, dass
bei Gruppen mit nur ciner Einkommensquelle (ausschlieBlich Unselhstandige und Pensio-
nistinnen bzw. ausschlieflich Selbstindige) die Einkommensunterschiede etwas stirker aus-
geprdgt sind als bei den Mischfillen. AusscblieBlich unselbstéindige Frauen bzw. Pensionis-
tinnen verdienen im Mittel rund 61% bzw. 57% der mittleren Einkommen der ménnlichen
Vergleichsgruppe. Frauen, die ihre Einkiinfte ausschlieBlich aus selbsténdiger Tétigkeit bezie-
hen, erreichen rund 58% der mittleren Einkiinfte der ausschlieflich selbstiindigen Minner.
Bei den Mischfillen ist der Einkommensunterschied zwischen den Geschlechtern etwas weni-
ger stark ausgeprigt. Am ,besten” (im Vergleich zu den Miénnern) schneiden Frauen ab, die
neben ihren Pensionen iiher ein zusiitzliches Einkommen aus einer selbstdndigen Tatigkeit
verfiigen. Mit einem mittleren Jahreseinkommen von 19.852 Euro erreichten sie 2009 rund
68% des Einkommens der Mdnner in dieser Gruppe (29.288 Euro).

1.7.3 Branchen

Auf Basis der ONACE 2008-Klassifikation werden Unternehmen bestimmten Branchen zuge-
ordnet. Damit kénnen Strukturen und Einkommen bestimmter Wirtschaftszweige miteinan-
der verglichen werden.

Betrachtet man die Einkommen der cinzelnen Gruppen nach der Wirtschaftstitigkeit, so
findet man die hochsten Medianeinkommen unter den Selbstindigen in ONACE-Abschnitt
Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit Nebeneinkommen aus unselbstindiger Tatigkeit
bzw. Pensionen (.Schwerpunkt selbstindig"). Hier liegen die mittleren Einkommen im
Jahr 2009 bei 87.621 Euro. Auffallend ist, dass hier das mittlere Einkommen der Mén-
ner das der weiblichen Kolleginnen um ein Vielfaches tbersteigt. So verdienen minn-
liche Selbstiindige in dieser Gruppe mit 146.318 Euro im Mittel beinahe fiinf Mal so viel
wie Frauen (30.597 Euro).

Unter den ausschlieBlich Selbstindigen werden die héchsten Einkiinfte mit 19.915 Euro in
Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleis-

tungen) erzielt. Dies ist auch der Wirtschaftsbereich, in dem die meisten ausschlieBlich Selb-
stindigen tétig sind. Die Branche mit den zweithdchsten Einkomimen unter den ausschlieBlich
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selbstiindig Erwerbstitigen ist das Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q). Hier betragen
die Einklnfte im Mittel 18.194 Euro. Betrachtet man die Einkinfte von Frauen und Minnern
getrennt, zeigen sich hier grofie Unterschiede. Wahrend Manner im Gesundheits- und Sozial-
wesen mit 73.742 Euro die mit Abstand hochsten Einkilinfte im Branchenvergleich erzielen,
liecgen Frauen mit mittleren Einkinften von 10.188 Euro weit zuriick.

Unter den Personen mit vorwiegend Einkommen aus unselbstandiger Erwerbstétigkeit und
Nebeneinkinften aus selbstandiger Tatigkeit {,.Schwerpunkt unselbstindig”) liegen die mittle-
ren (Gesamt-)Einkommen in ONACE-Abschnitt D (Energieversorgung) bei 54.106 Euro und sind
damit mit Abstand am héchsten. Deutlich darunter liegen die Einkommen der unselbstdndig
Erwerbstatigen mit Nebeneinkiinften aus selbstandiger Tatigkeit in Abschnitt K (Erbringung
von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) mit 45.603 Euro und Abschnitt O (Erbrin-
gung von sonstigen 6ffentlichen und persénlichen Dienstleistungen) mit einem Bruttojah-
reseinkommen von 41.068 Euro.

In den beiden Abschnitten mit den insgesamt htéchsten Einkommen erreichen Frauen im Mit-
tel jeweils nur etwas mehr als die Hilfte des mittleren Einkommens der Manner (Abschnitt D
32.979 Euro; Abschnitt K 29.255 Euro). Im Unterrichtswesen (Abschnitt M) betragt das mitt-
lere Einkommen der unselbstdndig erwerbstdtigen Frauen mit selbstdndigen Nebeneinkinf-
ten mit 24.455 Euro gar nur 46% des mifttleren Einkommens der Minner in dieser Bran-
che (52.999 Euro). Frauen in Abschnitt O mit selbstindigen Nebeneinkiinften erreichen mit
34.006 Euro immerhin 72% des mittleren Mannereinkommens in diesem Wirtschaftsbereich.
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2 Glossar

Im Allgemeinen wird die Anzahl der Personen filr die jeweilige Gruppe Anzahl
von Einkommensbhezieherlnnen angefithrt. Eine Ausnahme bilden die

Tabellen der Land- und Forstwirtschaft. Hier sind die Anzahl der

Betriebe und die Arbeitskrafte je Betrieb bzw. je Unternehmerhaus-

halt angegeben. Alle Personenanzahlen, die auf Ergebnissen des

Mikrozensus heruhen, sind auf Hunderterstellen gerundet, um einer

Scheingenauigkeit durch die Hochrechnung entgegenzuwirken.

Unter dem arithmetischen Mittel des Einkommens einer Gruppe von Arithmetisches Mittel
Einkommensbezieherlnnen versteht man die Summe aller Einkom-

men dieser Gruppe geteilt durch die Anzahl der Einkommenshezie-

herlnnen in dieser Gruppe.

Unter atypisch beschiltigten Erwerbstiitigen werden alle Personen Atypisch Beschiiftige
verstanden, auf die im Bezugsjahr zumindest eines der folgenden vier

Kriterien zutrifft: Teilzeitarbeit, geringfigige Beschéftigung, Befris-

tung, Leih- und Zeitarbeit. Durch die Verkniipfung von Lohnsteuer-

daten mit dem Mikrozensus kénnen diese Personen identifiziert und

somit {iber ihre Einkommenssituation berichtet werden.

Die Gliederung nach Berufsgruppen erfolgt nach der Klassifikation Berufsgruppen
der OISCO-88 {6sterreichische Version der Internationalen Stan-

dardklassifikation der Berufe). Die Zuordnung resultiert aus den

Daten des Mikrozensus.

Unselbstindig Erwerbslitige werden nach ihrem Beschiftigungs- Beschiiltigungsausmall
ausmal gegliedert dargestellt. Dabei wird zwischen Voll- und Teil-

zeit unterschieden. Grundlage ist dafiir die Seibsteinschitzung der

befragten Personen des Mikrozensus. Fir teilzeitbeschéftigte Frauen

werden auflerdem die Einkommen nach wdachentlicher Arbeitszeit

gegliedert dargestellt. Die Information Uber die Wochenarheitszeit

stammt ebenfalls aus dem Mikrozensus.

Der ,Grine Bericht* des Bundesministeriums fiir Land- und Forst- Betriebsformen
wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft unterscheidet zwischen

sieben verschiedenen Betriebsformen. Sie ergeben sich aus der wirt-

schaftlichen Ausrichtung des Betriebs und somit aus seinem Pro-

duktionsschwerpunkt.

Boxplots sind eine Méglichkeit zur grafischen Darstellung von Ver- Boxplots
teilungen. Anhand der Boxplots kann man die Streuung und Schicfe
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der Verteilung ablesen. Die .Box" wird aus dem ersten und dritten
Quartil gebildet, der Median wird durch eine Linie in der Box gekenn-
zeichnet. Ausreiller nach oben und nach unten bilden die duBeren
horizontalen Begrenzungen des Boxplots (5%- und 95%-Perzentil).
Durch die Darstellung von Boxplots kdnnen die Einkommensvertei-
lungen von bestimmten Gruppen einfach miteinander verglichen
werden.

Branchen Die Gliederung der Einkommen der unselbstdndig Erwerbstétigen
nach Branchen beruht auf der ONACE 2008, der ésterreichischen
Version der ,Statistischen Systematik der Wirtschaftszweige in der
Europdischen Union® Diese Systematik ldsst sich in fiinf hierar-
chische Ebenen unterteilen. Die Zuordnung einer Person zu einer
Branche erfolgt aufgrund ihrer Haupttitigkeit. In der tiberwiegenden
Mehrheit der Félle kann diese Zuordnung auf der untersten (genau-
esten) Ebene getroffen werden (Unterklasse).

In der héchsten Ebene der ONACE-Klassifikation werden 21 ver-
schiedene Abschnitte unterschieden (A bis U). Im Tabellenteil werden
zur besseren Veranschaulichung in erster Linie ONACE-Abschnitte
herangezogen, im Statistischen Annex findet sich auBerdem noch
die Gliederung der Einkommen nach Abteilungen.

In den Schwerpunkttabellen der selbstindig Erwerbstitigen wird
aus inhaltlichen Griinden auch eine Auswahl der besonders aussa-
gekriftigen ONACE-Abteilungen, -Gruppen, -Klassen und -Unter-
klassen dargestellt. Die Zuordnung der selbstéindig Erwerbstitigen
erfolgt auf Basis der Einkommensteuerdaten, die wiederum groB-
tenteils auf das Unternehmensregister der Statistik Austria zurtick-
greifen (fiir detaillierte Informationen siehe Kapitel 4).

Bundeslinder Die Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen, der selbstindig
Erwerbstitigen und der Pensionistinnen werden auch nach Bundes-
lindern aufgegliedert. Die Zuordnung der einzelnen Personen erfolgt
dabei aufgrund des Wohnsitzes und nicht nach dem Arbeitsplatz.

Dezile Zur Berechnung der Dezile werden die Einkommen der jeweiligen
Gruppe der EinkommenshezieherInnen, analog zur Berechnung des
Medians, der Hohe nach geordnet und in zehn gleich groBBe Massen
geteilt. Das erste Dezil bildet somit jenen Grenzwert, unter dem das
Einkommen von 10% der Einkommensbezicherlnnen dieser Gruppe
liegt. Dementsprechend gilt das Gleiche fiir das zweite Dezil (20%),
das dritte Dezil {30%) usw. bis zum neunten Dezil (90%). Das fiinfte
Dezil entspricht dem Median.
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Jene Pensionistinnen, die nur eine Pension beziehen. Diesbeziiglich Einfach-Pensionistinnen
werden die Gruppen der Aiterspensionistinnen, der Invalidititspen-

sionistinnen, der Erwerbsunfiahigkeitspensionistinnen und der Wit-
wen-/Witwerpensionistinnen getrennt dargestellt.

Das Einkommensteuergesetz kennt sieben Einkunftsarten, von denen Einkommensteuerdaten
fiir den Allgemeinen Einkommensbericht vier inhaltlich relevant

sind (d.h. als Selbstdndigen-Einkiinfte im Sinne der Gesetzesbestim-

mung angesehen werden kénnen). Zu diesen zihlen Einkiinfte aus

Land- und Forstwirtschaft, aus selbstindiger Arbeit, aus Gewerbe-

betrieb und aus Vermietung und Verpachtung.

Unter Funktionen versteht man die Stellung, die ein Erwerbstitiger Funktioner
im Beruf einnimmt. Dabei handelt es sich um eine weitere Aufschliis-
selung der Arbeiterlnnen, Angestellten und &ffentlich Bediensteten
nach ihren Titigkeiten (Hilfstiatigkeiten bis fiihrende Titigkeiten).
Die Informationen hierfiir werden aus dem Mikrozensus gewonnen.

Ganzjahrig erwerbstitig sind alle Unselbstindigen, die laut Lohn- Ganzjahrigheit
steuerdaten an mindestens 360 Tagen im Jahr gemeldet waren.

Alle Tabellen werden sowohl fir Méanner und Frauen als auch Geschlecht
getrennt nach dem Geschlecht ausgewiesen, Die Information stammt

dabei im Wesentlichen aus dem Datensatz des Hauptverbandes der

Sozialversicherungstriger.

Um die Anonymitdt der Einkommensbezieherlnnen zu gewihrleis- Geheimhaltung
ten, werden in den Tabellen Einkommen von Gruppen mit 15 oder

weniger Personen nicht ausgewiesen, In Tabellen, die auf den hoch-

gerechneten Mikrozensusdaten basieren, werden Gruppen bis zu

einer hochgerechneten Personenanzahl von 3.000 nicht ausgewie-

sen, um einen erhéhten Stichprobenfehler zu vermeiden. Werte, die

sich auf weniger als 6.000 Personen (hochgerechnet] beziehen, wer-

den in Klammern ausgewiesen. Diese Vorgehensweise erfolgt ana-

log zu den Publikationen des Mikrozensus. Gruppen, die nicht besetzt

sind, werden durch ein ,-* gekennzeichnet.

Der Gini-Koeffizient stellt ein MaB fir die Verteilungsungleichheit Gini-Koeffizient
von Einkommen dar und kann einen Wert zwischen null und eins
annehmen. Je groBer der Wert ist, desto gréfier ist die Ungleichheit
in einer Verteilung. D.h. bel einem Gini-Koeffizienten von eins wiirde
eine Person das gesamte Einkommen erhalten, bei einem Wert von
null besteht absolute Einkommensgleichheit. Der Gini-Koeffizient
baut auf der Lorenzkurve auf und entspricht dem Verhiltnis der Fla-
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che zwischen Diagonale und Lorenzkurve zu der Fliche zwischen
Diagonale und x-Achse.

Interquartilsabstand Der Interquartilsabstand beschreibt die Differenz zwischen dem

(I0A] ersten und dem dritten Quartil und ist ein Streuungsmaf. Er misst
die Spannweite, in der sich die mittleren 50% der Einkommen befin-
den.

Inflationsbereinigung Im Kapitel zur Entwicklung der Einkommen werden fiir unselbstédn-

dig Erwerbstétige und Pensionistinnen inflationsbereinigte Einkom-
men dargestellt. Fiir die unselbstindig Erwerbstitigen wird dabei
der Verbraucherpreisindex (VP1) als Inflationsindikator herangezo-
gen, fiir die Pensionistinnen der Preisindex fiir Pensionistenhaus-
halte (PIPH).

Jahreseinkiinfte aus Land- Die Jahreseinkiinfte in der Land- und Forstwirtschaft umfassen

und Forstwirtschaft Einnahmen minus Ausgaben aus land- und forstwirtschaftlicher
Tatigkeit, gemessen an der Zahl der nicht entlohnten Arbeitskrifte
im Betrieb. Die Einkommensdaten und auch der Einkommensbegriff
stammen aus dem ,Griinen Bericht* des Bundesministeriums fiir
Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

Das Jahreserwerhseinkommen in der Land- und Forstwirtschaft
setzt sich aus allen betrieblichen und auBerbetrieblichen Einkinf-
ten zusammen. Die Einkommensdaten und der Einkommensbegriff
stammen aus dem ,Griinen Bericht" des Bundesministeriums fiir
Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

Iahreseinkommen der Das Bruttojahreseinkommen der unselbstiindig Erwerbstitigen ist

unselbstindig Erwerbstiiti- — dje Summe aller Einkiinfte aus nichtselbstandiger Arbeit (einerseits

gen und Pensionistinnen Verdienste fiir unselbstindig Erwerbstiitige, andererseits Pensionen).
Die Bruttoeinkommenswerte entsprechen der Kennzahl 210 der Lohn-
steuerdaten und umfassen die Summe aller Bruttobeziige gemain
§ 25 Einkommensteuergesetz (EStG).

Die Nettojahreseinkommen umfassen die Summe aller Brutto-
beziige gemiB § 25 EStG abziglich der insgesamt einbehaltenen
Sozialversicherungsheitrige und der insgesamt einbehaltenen
Lohnsteuer (vor Arbeitnehmerveranlagung).

In der Synopse (Kapitel 1.7 und Kapitel 3.6) wird zur Darstellung der

Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen und Pensionistinnen
aus Griinden der besseren Vergleichbarkeit auf ein Adaptiertes
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Bruttojahreseinkommen zuriickgegriffen, das die Summe aller Brut-
tobeziige gemaB § 25 EStG abziiglich der insgesamt einbehaltenen
Sozialversicherungsbeitriige umfasst. Dieses Adaptierte Bruttojah-
reseinkommen stellt auch einen Teil (den aus unselbstindigen Ein-
kommen bzw. Pensionen) der Einkiinite der Personen dar, die neben
den Einkiinften aus selbstdndigen Tétigkeiten auch unselbstdndige
Finkommen oder Pensionen beziechen (Mischfalle).

Die Jahreseinkiinfte der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstitigen
sind die Summe der Einklnfte aus Land- und Forstwirtschaft, selb-
standiger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie Vermietung und Verpach-
tung {vor Abzug der Steuern, nach Sozialversicherungsheitrigen).
Die herangezogenen Einkommenswerte stammen ausschlieBlich aus
den Einkommensteuerdaten.

Die Nettoeinkiinfte der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstétigen
umfassen die Summe der Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft,
selbstindiger Arbeit, Gewerhehcetrieb sowie aus Vermietung und Ver-
pachtung abziiglich der festgesetzten Einkommensteucer (entspricht
der Kennzahl 2269 der Einkommensteuerdaten).

Die Jahreseinkommen der Mischfille setzen sich zusammen aus
der Summe der Einklinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbstdn-
diger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie aus Vermietung und Verpach-
tung (vor Steuern) zuziiglich der Finkommen aus nichtselbstin-
diger Arbeit (Verdienste und Pensionen - entspricht dem Adaptierten
Bruttojahreseinkommen der unselbstiindig Erwerbstétigen und Pen-
sionistinnen). Hier werden neben den Einkommensteuerdaten fiir
selbstdndige Einkiinfte auch Daten der Lohnsteuer herangezogen
(Einkommen aus nichtselbstindiger Arbeit - vgl. Jahreseinkommen
der unselbstindig Erwerbstitigen und Pensionistinnen: ,Adapticrtes
Bruttojahreseinkommen").

Als schwerpunktméaBige Einkunftsart der selbstindig Erwerbstati-
gen wird jene bezeichnet, die den héchsten Wert in den drei festge-
legten Schwerpunkten (Einkiinfte aus Gewerbebetrieb, Einkiinfte aus
selbstandiger Arbeit und Einkiinfte aus Vermietung und Verpach-
tung) aufweist. Die entsprechenden Tabellen weisen zudem auch die
Summe aus den vier beriicksichtigten Einkunftsarten aus selbstin-
diger Beschaftigung (Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft, Ein-
kiinfte aus Gewerbebetrieb, aus selbstindiger Arbeit und aus Ver-
mietung und Verpachtung) sowie die Summe der selbstandigen und
nichtselbstindigen Einkiinfte aus.
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Lohnsteuerdaten Grundlage der Einkommensdarstellung der unselbstindig Erwerbs-
titigen und der Pensionistlnnen bilden die Jahreslohnzettel der
Lohnsteuerdaten. Neben den Einkommen selbst enthélt der Daten-
bestand der Finanzverwaltung weitere wichtige Merkmale wie bei-
spielsweise die soziale Stellung (Arbeiterinnen, Angestellte,
Beamtlnnen, Vertragsbedienstete, Lehrlinge und Pensionistinnen),

Lorenzkurve Die Lorenzkurve veranschaulicht das AusmaB an Ungleichheit in
einer Verteilung. Analog zu einem Gini-Koeffizienten von null wiirde
eine 45°-Linie fiir die Lorenzkurve absolute Einkommensgleichheit
bedeuten. Die Lorenzkurve ist immer monoton steigend und konvex.

Median Der Median {mittlerer Wert) wird ermittelt, indem alle Einkommens-
bezieherlnnen einer Gruppe nach der Hébe ihres Einkommens geord-
net werden. Der Median ist der Wert, unter bzw. iiber dem die Ein-
kommen von jeweils der Hilfte der Einkommensbezieherlnnen
liegen. Der Vorteil des Medians gegeniiber dem arithmetischen Mit-
tel besteht in seiner Robustheit gegen statistische AusreiBer.

Mehrfach- Diese Personengruppe umfasst jene Pensionistlnnen, die zwei oder

Pensionistinnen mehr Pensionen beziehen. Die beiden h#ufigsten Kombinationen
(Alterspension und Witwen-/Witwerpension bzw. Invaliditits- oder
Erwerbsunfahigkeitspension und Witwen-/Witwerpension) werden
in den Tabellen gesondert ausgewiesen.

Mikrozensus Der Mikrozensus ist eine Stichprobenerhebung, bei der pro Quartal
rund 22.500 zufillig ausgewihlte Haushalte in ganz Osterreich
befragt werden. Fiir den Einkommensbericht spielt besonders die
Arbeitskrifteerhebung, die einen Teil des Mikrozensus bildet, eine
wichtige Rolle. In der Arbeitskrifteerhebung werden Informationen
wie der Beruf, die Stellung im Beruf, die héchste abgeschlossene
Ausbildung, die Dauer der Betriebszugehdrigkeit oder die wochent-
liche Arbeitszeit erfasst.

Mittleres Einkommen Das mittlere Brutto- bzw. Nettojahreseinkommen entspricht, falls
nicht anders erwihnt, dem Median.

Pensionsari Die Einkommen der Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich wey-
den auch nach Pensionsart gegliedert dargestellt. Dabei wird einer-
seits zwischen Alterspensionistinnen, Erwerbsunfihigkeitspensionis-
tInnen, Invaliditdtspensionistinnen, Witwen-/Witwerpensionistlnnen
und Waisenpensionistinnen unterschieden. Ab dem Jahr 2010 werden
Erwerbsunfahigkeits- und Invaliditétspensionistinnen mit Erreichen
des Regelpensionsalters (Frauen 60 Jahre, Manner 65 Jahre) zu den
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Alterspensionistinnen gezidhlt. Bei Beamtlnnen in Ruhe kann zwi-
schen Ruhegeniissen und Versorgungsgeniissen (Witwen bzw. Wit-
wer oder Waisen) unterschieden werden.

Die Einkommen der Pensionistinnen mit einem versicherungsrecht- Pensionsversicherungs
lichen Pensionsbezug werden nach den Pensionsversicherungstra- Lrager
gern gegliedert. Dabei wird zwischen der Pensionsversicherungsan-

stalt (PVA - Arbeiterlnnen und Angestellte werden getrennt

ausgewiesen), der Versicherungsanstalt fur Eisenbahnen und Berg-

bau (VAEB - Eisenbahnen und Bergbau werden getrennt ausgewie-

sen), der Pensionsversicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft

(SVA) und der Pensionsversicherungsanstalt der Bauern (SVB) unter-

schieden.

Der ..Grine Bericht" des Bundesministeriums fiir Land- und Forst- Produktionsgebier
wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft unterscheidet zwischen

acht Produktionsgebieten im osterreichischen Bundesgebiet, und

zwar dem Hochalpengebiet, dem Voralpengebiet, dem Alpenostrand,

dem Wald- und Miihlviertel, dem Kidrntner Becken, dem Alpenvor-

land, dem siidéstlichen Flach- und Hiigelland und dem nord&st-

lichen Flach- und Hugelland.

Fiir dic Berechnung der Quartile werden die Einkommenshezie- Quartile
herinnen der jeweiligen Gruppen nach der Hohe ihrer Einkommen

aufsteigend sortiert und in vier gleich grofle Gruppen geteilt. Das

erste Quartil entspricht jenem Wert, unter dem das Einkommen von

2500 der EinkommensbezieherInnen liegt, das dritte Quartil bezeich-

net den Wert, unter dem dic Einkommen von 75% der Einkommens-

bezieherlnnen liegen. Das zweite Quartil entspricht dem Median. Die

Quartile geben somit jeweils den Grenzwert an, unter bzw. iiber dem

die Einkommen eines Viertels (dem niedrigsten bzw. dem hdéchsten)

der jeweiligen Einkommensgruppe liegen.

Die Gliederung nach sozialer Stellung erfolgt auf Basis der Lohn- Soziale Stellung
steuerdaten. Es wird zwischen ArbeiterInnen, Angestellten, Beam-

tinnen, Vertragsbediensteten, Lehrlingen und Pensionistinnen unter-

schieden.

Teilzeilbeschaftigung wird in diesem Bericht mit zwei unterschied- Teilzeit
lichen Konzepten definiert:

In den Auswertungen, fiir die der Mikrozensus eine Rolle spielt
(Kapitel 1.2.3 bis 1.2.7 und den entsprechenden Tabellen im Tabel-
lenteil}, wird Teilzeit Gber die Selbsteinschiatzung der befragten Per-
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son definiert. Eine Person kann dabei nur teilzeitbeschiftigt sein,
wenn die normalerweise pro Woche geleistete Arbeitszeit weniger
als 36 Stunden betrigt.

Im brigen Bericht werden an einigen Stellen aus inhaltlichen Griin-
den Teilzeitbeschéftigte aus der Darstellung der Einkommenssitua-

tion ausgenommen. Die Information dariiber stammt aus den Lohn-
steuerdaten und geht somit auf die Angahen des Arbeitgebers zurtick.
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Durchschnittliche Jahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstitigen (inklusive Lehrlinge}

2010

Iinselbstandig Ermerbstd

Frauen und Minner

ArbeiterInnen und Angestelite 3.356.398 27.050 22,538 19.018 17.122
ArbeiterInnen 1.538.579 18.588 18.092 13.849 14.356
Angestellte 1.817.819 34.211 27.710 23,393 20.221

Vertragsbedienstete und BeamtInnen 543,967 38,993 36.188 26.683 25,684
Vertragsbedienstete 324.332 30.163 28.623 21.380 21.038
BeamtInnen 219.5635 52.031 48.644 34,514 32.790

Unselbstindig Erwerbstatige
{ahne Lehrlinge)
Lehrlinge 138.800 7.449 7.611 6.527 6.801
Insgesamt 4,039,165 27.985 23.672 19.621 17.854
Frauen

Arbelterinnen und Angestelite 1.543.611 19.365 16.436 14.341 13,516
Arbeiterinnen 542,383 11,669 10.492 9.380 8.822
Angestellte 1.001.228 21.534 20.292 17.028 15.934

Vertragsbedienstete und Beamtinnen 303.502 33.252 31.106 23.203 22.573
Vertragsbedienstete 214,112 27.026 25.768 19.546 19.363
Beamtinneq 89.390 48.165 46.726 31.963 31.213

Unselbstindlg Erserbstitige
{ohna Lehrlinge)
Lehrlinge 49.092 6.180 6.549 5.474 5.853
Zusammen 1.896.205 21.246 17.802 15.530 14,484
Manner

Arbelter und Angestellte 1.812.787 33,593 28,742 23.000 20.803
Arbeiter 996.196 22.356 23.891 16.282 17.814
Angestellte B16.591 47.302 40.401 31.196 27.332

Vertragsbedienstete und Beamte 240.465 46.239 42,178 31.075 29.379
Vertragsbedienstete 110.220 36.258 33.393 24,944 23.887
Beamte 130.245 54.685 49,983 36.264 33.966

Unselbstandig Erwerbstitine

{ohne Lehriinge)
Lehrlinge 89.708 B.144 8.029 7.104 7.176
Zusammen 2,142.960 33,947 29.400 23.241 21.234

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer- und HV-Daten.

Weitere [nformationen, wie z.B. Quartilswerte, finden Sie im Statistischen Annex auf der beiliegenden CD.
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Frauen und Manner

3.459.741 27.389 22.829 19.146 17.294 ArbeiterInnen und Angestetlte
1.500.684 18.743 18,157 13,891 14,402 ArbeiterInnen
1.859.057 34,833 28.092 23,670 20.444 Angestellte

545.007 39.353 36.406 26.865 25.782 Vertragsbedlenstete und BeamtInnen
331.280 30.74% 29.103 21.706 21.299 Vertragsbedienstete
213,727 52,690 49,274 34.B62 33,154 BeamtInnen

Unselbstandig Erwerbstatige
{ahne Lehrlinge)

404 743

136.241 1.622 7.721 6.673 6.901 Lehrlinge
4.140.98% 28.313 23,982 19.752 18.030 Insgesamt
Frauen

1.5685.096 19.642 16.685 14,484 13.697 Arbelterinnen und Angestellte
559.616 11,752 10.468 9.411 B.792 Arbeiterinnen
1.025.480 23.947 20.686 17.253 16.164 Angestellte

306,986 33.639 31.362 23.409 22.697 Vertragsbedienstete und Beamtinnen
216.311 21.562 26.176 19.856 19.603 Vertragsbedienstete
87.675 48.839 47.458 32.296 31.579 Beamtinnen

1.802.082 Uns e-.:|it.'i|'.|.1_1|;| Erwer L'-s:._'mg_g
[ohne Lahrlinge)
4B.297 6.358 6.764 5.633 6.055 Lehrlinge
1.940.379 21.526 18,099 15.676 14.670 Zusammen
Miinmer

1.874.645 33,919 29,158 23.088 21.034 Arbeiter und Angestellte
1.041.068 22.501 24.206 16.300 17.942 Arbeiter
833.577 48.225 41.137 31.565 27.7118 Angestellte

238.021 46.723 42.602 31.323 29.560 Vertragsbedienstete und Beamte
111.969 36.992 33.843 25.329 24.079 Vertragsbedienstete
126.052 55.368 50.615 36.647 34.329 Beamte

Unselbstindig Erwerbstatige

{ohne Lahrlinge)

87.944 8.317 8176 7.245 7.316 Lehrlinge
2.200.610 34.208 29.805 23,345 21.447 2usammen
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Durchschnittliche Jahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstdtigen nach Branchen

Frauen und Manner

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 46,652 9.068 3.973 6.967 3.466
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 6.793 40.814 33.566 27.769 23.711
C Herstellung von Waren 620.771 35.334 31.500 24.456 22.574
G Energieversorgung 29.065 53.407 49.613 35.079 32.602
£ g:::i:;iﬁ;r\?(:::gdx;ﬁ:?:;#;zt:&;%inmmgung und 17,124 29.176 27,291 20.758 20,307
F Bau 283.651 27.847 26.385 19.634 19.056
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 591.430 25.040 20,395 17.854 15.931
H  Verkehr und Lagerei 210.644 30.823 28.861 21.695 21.024
I Beherbergung und Gastrenomie 294.771 11.704 6.693 9.124 7.984
J [nformation und Kommunikation 89.607 42.612 38.2711 28.123 26.073
X Erbringung von Finanz- und Yersicherungsdienstleistungen 131.470 48.350 40.015 31.888 27.062
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 44,771 27.177 21.047 19.088 16.515
S R R 174307 33.233 24,827 22,586 18.420
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 239.700 16.934 14.417 12.569 11.599
0  Offentliche Verwaltung, Verteidiguna: Sozialversicherung 573.123 37.327 34,871 25.524 24.864
P Erziehung und Unterricht 100.503 24.859 17.659 17.124 14,200
Q  Gesundheits- und Sozialwesen 259.420 22.347 19.786 16.465 15.815
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 50.996 23.059 15,450 16.213 12,357
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen §7.321 22.611 17.483 16,452 14,291

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
T  Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den 1.505 11.879 8.025 9,406 6.515
Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt

U Exterritoriale Grganisationen und Kdrperschaften 76 37.877 36.093 25.063 25.157
Unbekannt 36,665 9.044 L101 6.783 1.033

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Gaten. Ohne Lehrlinge.

Weitere Informationen, wie z.8. Quartilswerte, finden Sie im Statistischen Annex auf der beiliegenden CD.
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2011

Unselbstindig Enwerhstatige

Fraven und Minner

50.164 g.102 3781 6.959 3.284 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei A
6.585 42.490 34.850 28.712 24,457 Bergbau und Gewinnung van Steinen und trden B
636.869 36.232 32.39 24,871 23.097 Herstellung von Waren  C
28.524 54.541 50.636 35.604 33.007 Energieversorgung D
17.420 29.609 27.694 20,956 20.489 W‘““"“E’”’ggzgs;i‘:;‘”ma:f:a'n"31:':{;’::”5”3“’;?{:3";:: E
283.727 27.843 26,866 19.534 18.335 Bau F
606.131 25.495 20.768 18.080 16.151 Handel; Tnstandhallung und Reparatur von Kraftfahrzeugen G
211.564 30.778 29.141 21,531 21.166 Verkehr und Lagerei H
300.801 11.684 9.464 9.070 7.790 Beherbergung und Gastronomie 1
95.048 43.366 39.029 28.495 20.448 Information und Kommunikation  J
131.556 49.659 40,835 32,494 27.489 Erbringung van Finanz- und Versicherungsdienstleistungen K
45.136 27.583 21.144 19.272 16.567 Grundsticks~ und Wohnungswesen L
180.522 33.748 25.380 22.773 18.752 Erbringung von f‘e“""”‘mf::r:";i';“:;ii“;i:ﬁm;:f;ﬂ‘g’g: "
259.738 17.462 14,885 12.884 11,942 Erbringung von senstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen N
570.766 37.779 35.178 25.866 25.017 Biffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung ¢
104.838 25.033 18.051 17.236 14.425 Erziehung und Unterricht P
206.620 22.776 20.263 16.743 16.105 Gesondheits- und Sozialwesen 0
53.171 22.180 14,456 15.634 11.638 Kunst, Unterhaltung und Erholung R
y8.209 22,749 17.682 16.501 14,419 Erbriugung vou sanstigen Dienstleistungen S

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
1.543 12.467 8.462 G.831 7.350 Erbrinqung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den T
Eigenbedarf ahne ausgepriigten Schwerpunkt

94 46.977 35.057 31.243 23.960 Exterritariale (rganisationen und Korperschaften U

36.248 8.608 1.060 6.375 986 Unbekannt

4,004,748
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Durchschnittliche Jahreseinkommen der weiblichen unselbstindig Erwerbstdtigen nach Branchen

Frauen
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 16.418 6.932 3.390 5.626 3.006
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 930 26.749 21.720 18.760 16.677
C  Herstellung von Waren 169.384 23.218 21.368 16,976 16.541
D  Energieversorgung 5.558 33.012 31.289 22.546 z2.2n
E ;‘::;f%i’:;'g::gu :ﬁ;m;:;ﬂéfﬁﬁﬁ"“”’gu“g s 4,209 20.094 17,645 14.950 14,467
F Bau 37.055 19.801 16.661 14.615 13,603
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 338.442 18.463 16.231 13.936 13,455
H  Verkehr und Lagerei 45867 23.217 20,510 17.062 16,113
I Beherbergung und Gastronomie 181.061 10.484 B.783 B.344 7.7
] Information und Kommunikation 31.947 30.023 26.509 20.611 19,330
K Erbringung van Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 68.291 34,183 30.472 23.550 21.793
L Grundstlicks- und Wohnungswesen 28.285 21.435 17.949 15,799 14.726
M E::E:E'i:gn"‘[’)?eﬁft‘&fﬂ:gﬁ" spmarkaititiin: md 98.088 23.047 19.680 16.483 15.537
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 106.650 14.188 12.234 10.950 10.222
0 (ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 342.857 31.923 30,152 22.336 21,952
P Erziehung und Unterricht 55.716 20.495 16,651 14,729 13.537
0 Gesundheits- und Sozialwesen 203.528 20.480 18.829 15.434 15.254
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 24,679 16.393 11.356 12.114 9,397
S Erbringung von sonstigen Oienstieistungen 68.203 17.904 15.473 13.551 12.870

Private Haushalte mit Hauspersanal; Hersteilung von Waren und
T Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den 1.297 11.745 9.054 9,444 7.815
Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt

U  Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften 48 38.792 36.297 25,849 25.157
Unbekannt 18.500 6.722 1.056 5.244 1.000

immen

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

Weitere Informationen, wie z.B. Quartilswerte, finden Sie im Statistischen Annex auf der beiliegenden {0,
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2011

17.885 6.872 1.151 5.555 2.797 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei A
939 27.480 22.467 19.054 17.210 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden B
174.260 23.628 21.823 17.173 16.805 Herstellung von Waren  (
5.545 33.960 31.824 23.114 22.612 Energieversorgung D
Waservasotng b wd lercomrn it
37.365 20,229 17.051 14.888 13.922 Bau F
345.866 18.863 16.633 14.172 13.746 Handel; Instanilis:tung und Reparatur von Kraftfahrzeugen G
45.755 23.156 20.836 16.870 16.296 Verkehr und Lagerei H
189.074 10.448 §.583 8.284 7.161 Beherbergung und Gastronomie 1
33.390 30.500 26.988 20.874 19.612 Information und Kommunikation ]
68.470 34.779 31.150 23.804 22.174 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen K
26.398 21.782 18.120 15.969 14.818 Grundstiicks- und Wohnungswesen L
101.167 23,691 20.140 16.842 15.762 Erbringung vor f”’ibe’"ﬂ"::ceh"r"i:‘:;;";?:::ﬁ;’;f;ﬂ:g: M
113.091 14.514 12.403 11,150 10.342 Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen N
344.352 32.395 30,531 22.602 22.158 {ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sezialversicherung 0
58.585 20.838 17.000 14.945 13.829 Erziehung und Unterricht P
209.278 20.889 19.264 15.704 15.539 Gesundheits- und Sozialwesen  Q
26.011 15.998 11.000 11.826 9.032 Kunst, Unterhaltung und Erholung R
69.265 18.086 15.689 13.658 13.052 Erbringung von sonstigen Dienstieistungen S

Private Haushalle mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
1.282 12,169 9.354 9.774 8.122 Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den T
Eigenbedarf chne ausgepragten Schwerpunkt

48 37.330 34.537 24.752 23.661 Exterritoriale Organisationen und Korperschaften U

17.8562 6.492 1.4032 5.052 966 Unbekannt

Lusammen
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Durchschnittliche Jahreseinkommen der mannlichen unselbstdndig Erwerbstitigen nach Branchen

2010

Unselbstandig Erwerbstitioe

Manner
A land- und Forstwirtschaft, Fischerei 30.234 10.228 4,421 1.695 3.791
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.863 43.045 34.586 29,138 24,445
C  Herstellung von Waren 451.387 39.881 35.149 27.263 24.747
D Energieversorgung 23.507 58.229 54,059 38.043 34,997
£ ‘g::;f%i’:g’Esr‘:glj;ﬁ;ﬁ:ﬁ;;ﬁﬂtﬁfﬁf‘"mrg“"9 g 12.915 32.135 29.390 22.647 21.495
F  Bau 246.596 29.056 271.273 20.388 19.590
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 252.988 33.819 28.131 23.094 20.401
H  Verkehr und Lagerei 164.777 32.940 30,576 22.985 22.064
I Beherbergung und Gastronomie 113.710 13.647 11,595 10.2656 9,355
J  Information und Kommunikation 57.660 49,587 44,666 32.285 29.593
K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 63.079 63.709 54,333 40.929 34.806
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 16.486 37.028 29.919 24.731 21.488
" f:fc’g:&‘;‘;gn"g:'e::t‘&f;‘[‘&';t? wismenschatilitnn v 76.219 46.342 14,639 30,441 24,073
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 133.050 19.136 16.873 13.867 12.989
0 Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sczialversicherung 230.266 45.373 41.726 30.521 29.034
P Erziehung und Unterricht 44,787 30.289 21.547 20.103 16.287
Q0  Gesundheits- und Sozialwesen 55,892 29.145 25.991 20.218 19.484
R Kunst, Unterhaltung und Erhelung 26.317 29.311 21.121 20.057 16.057
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 20.118 33.635 28.652 23.248 20.980

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
T Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den 208 12.718 4.322 9.173 4.150
Eigenbedarf ohne ausgeprigten Schwerpunkt

U  Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften 28 35.761 23.717 24.766
Unbekannt 18,165 1,143 8.351 1.066

Quelle: Statistik Austria, 2012, Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

Weitere Informationen, wie z.B. Quartilswerte, finden Sie im Statistischen Annex auf der beiliegenden (D.
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32.279 10.338 4.270 7.737 3.653 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei A
5.646 44.987 15.889 30.318 25.144 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden B
462.609 40,980 36.287 27.771 25.376 Herstellung von Waren  C
23.384 59.421 54.947 38.565 35.507 Energieversorgung D

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

13.229 32,597 29.742 22.891 21.704 Mesi iy wost Unslomsichsinbrnasn E
256.362 28.953 27.772 20.211 19.869 Bau F
260,265 34.309 28.553 23.273 20.621 Handel; Instandhaltung und Reparalur von Kraftfahrzeugen G
165.809 32.881 30.833 22.818 22.197 Verkehr und Lagerei H
120.727 13.621 11.308 10.301 9.106 Beherbergung und Gastronomie [

61.658 50.333 45,469 32.622 29.955 Information und Kommunikation

$3.086 65.810 55.816 41,925 35.509 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen K

16.738 37,425 29,762 24.876 21.420 Grundsticks- ond Wohnungswesen L

79.361 46.567 35.146 30.333 24.356 BiRtigng ves fmi“’“mxﬁﬁiﬁr’:ﬁ"ﬂ:miﬂf&‘g’gg M
146.647 19.734 17.756 14,221 13.624 Eibringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen N
226.414 45.966 42,219 30.830 29.268 Offentliche Yerwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 0

46,253 30.346 21.823 20.139 16.342 Erziehung und Unterricht P

57.342 29.665 26.584 20.532 19.818 Gesnndheits- nnd Sozialwesen O

27.16¢ 28.100 19.896 19.281 15.222 Kunst, Unterhaltung und Erholung R

29.004 33.859 28.713 23.288 20.987 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen  §

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
261 13.932 4.576 10.106 4.139 Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiirden T
Eigenbedarf ohne ausgeprigten Schwerpunkt

46 57.043 36.448 38,016 Exterritoriale Organisationen und Kdrperschaflen U

18,386 10,664 1083 7,660 Unhekannt

0650

Mimen
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Durchschnittliche Jahreseinkommen der Arbeiterinnen nach Branchen

Frauen und Minner

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 41.673 7.148 3.348 5.689 2.921
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 4.215 29.675 30.453 21.162 21.803
C  Herstellung von Waren ! 371.149 27.002 27.910 19.597 20.489
D Energieversorgung 3.615 29.951 33.192 20.935 23.500
i a4 oz mm mas ves s
F Bau 209.455 24,258 25.647 17,399 18.548
G Handel; Tnstandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 153.569 18.064 18.710 13.654 14.911
H  Verkehr und Lagerei 98.630 21.297 22.792 15.794 17.264
I Beherbergung und Gastronomie 261.629 10,538 8.940 8.355 7.388
J  Information und Kommunikation 4,001 12.008 7.381 9.446 6.399
K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 5.598 10.006 7.533 8.314 6.508
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 19.587 17.068 14.437 13.230 12,202
M f:g;’:ﬂ‘;ﬁn”g':e::t'{ﬁ;‘j;‘;ﬁ" wse TR angt 15.755 12.276 8.632 9.505 7.235
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 175.461 13,345 12.402 10,323 10.000
0 {(ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 38.741 17.936 18.090 13.500 14.748
P Erziehung und Unterricht 14.205 5.974 2.145 4.859 1.844
0  Gesundheits- und Sezialwesen 42.544 12.000 9.755 9.650 8.274
R Xunst, Unterhaltung und Erholung 18.177 12.256 9.502 9.481 7.831
S Erbringung ven sonstigen Dienstleistungen 40.976 13.177 12.750 10.564 10.687

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und
T Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fiir den 1.155 10.609 7.416 B8.598 6.342
figenbedarf ohne ausgeprigten Schwerpunkt

U &xterritoriale Organisationen und Kérperschaften

Unbekannt 8.124 6.262 2.285 5.402 2.133

Quelle: Statistik Austria, 2012. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge,

Weitere Tnformationen, wie z.B. Quartilswerte, finden Sie im Statistischen Annex auf der beiliegenden €D.
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